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Úvod

V Študovni historických tlačí Slovenskej pedagogickej knižnice v Bratislave sa nachádza zbierka publikácií zo 17. storočia, ktorá z hľadiska obsahu, proveniencie a posesorských údajov verne odzrkadľuje úroveň spoločensko-politického, kultúrneho a prírodovedného vývoja náboženskými vojnami súženého storočia. Zbierka sa skladá z 201 zväzkov, niektoré z nich majú jeden alebo viac príväzkov so samostatným titulným listom. Jednotlivé časti niektorých konvolútov sú vytlačené v inej tlačiarni alebo majú iný rok vydania ako titulný list na začiatku zväzku. Zbierka obsahuje celkovo 306 titulov, väčšina z nich (80 %) písaných v latinskom jazyku, čo sa zhoduje s dobovou tendenciou používania tohto jazyka. Okrem latinčiny je najviac kníh písaných vo francúzskom (10 %) a nemeckom jazyku (6 %).

Podľa obsahu je zbierka pomerne vyvážená, najviac publikácií má filozofický, historický, právnický, literárny alebo náboženský charakter. 28 titulov sa týka medicíny, niektoré knihy majú prírodovedný obsah. Z hľadiska proveniencie sú zastúpené hlavne univerzitné mestá v Nemecku (Frankfurt am Main, Lipsko, Wittenberg, Jena, Kolín), v Holandsku (Amsterdam, Leiden), Švajčiarsku (Bazilej, Ženeva) a vo Francúzsku (Paríž, Štrasburg, Lyon). Najviac kníh vzniklo v tlačiarenských dielňach v Amsterdame a vo Wittenbergu.

Štyri knižné publikácie zo zbierky boli vytlačené v kníhtlačiarni známej holandskej rodiny Elzevir. Dva tituly sú vytlačené v Bardejove u tlačiara Jakuba Klössa ml. (1601 – 1660). V roku 1639 vyšlo dielo Medulla Geographiae Practicae (Jadro praktického zemepisu) od geografa, fyzika, astronóma, filológa, pedagóga a vydavateľa kalendárov Dávida Frölicha (1595/1600 – 1948). Druhá kniha z bardejovskej oficíny je prvý maďarský preklad diela Politicorum libri (1589) od holandského právneho filozofa a filológa Justusa Lipsiusa (Joest Lips) (1547 – 1606) (Justus Lipsiusnak a polgári társaságnak tudományáról írt hat könyvei, 1641).
Z hľadiska väzby je stav zbierky rôznorodý, niektoré knihy majú pomerne zachovanú pôvodnú väzbu so slepotlačou a sponami, väčšina kníh má koženú väzbu alebo lepenkovú, pri mnohých tituloch sú listy opotrebované a chýba titulný list. Zaujímavosťou náboženského polemického spisu Speculum Jesuiticum, Pontificorum Romanorum z roku 1609 od Joachima Beringera je väzba, ktorú tvorí fragment antifonára z 15. storočia. Spis Regulae Fallentiae Juris Bartholomaei Socini juris consulti...(1663) má tiež väzbu z fragmentu antifonára. Predpokladá sa, že zlomok pochádza z kódexu z konca 15. storočia, ktorý vznikol na území Slovenska.
Z posesorských údajov jednotlivých zväzkov vyplýva, že väčšina z nich pochádza z učiteľskej knižnice evanjelického lýcea, resp. neskoršieho štátneho hlavného gymnázia v Lučenci. Podľa výročnej správy gymnázia z roku 1884/85 bola knižnica dňa 8. augusta 1849 v dôsledku požiaru celkom zničená. Knižničný fond, ktorý sa po obnove budovy a vyučovania používal na škole, pochádzal z verejnej zbierky uskutočnenej postupne od 50-tych rokov 19. storočia. Vďaka tejto zbierkovej činnosti sa v školskej knižnici nachádzali knihy s rôznymi posesorskými údajmi, ktoré zachovali mená bývalých vlastníkov. Na základe pečiatok v knihách sa zistilo, že niektoré zväzky pochádzajú zo štátneho gymnázia v Trstenej a v Ružomberku.


Z vlastníkov kníh sa najčastejšie uvádzajú tri mená: Stephanus Okolicsányi, Josephus Dobos a Samuelis Székely de Doba. Všetci traja vlastníci žili a pôsobili väčšinou v Hornom Uhorsku, čiže na území dnešného Slovenska v 18. a v prvej polovici 19. storočia. Stephanus Okolicsányi je pravdepodobne príslušník turčianskej šľachtickej rodiny pochádzajúcej z Okoličného. Samuel Székely de Doba (1704 – 1779) sa narodil v Huncovciach na Spiši, najprv bol pedagógom a do roku 1741 vyučoval na gymnáziu v Prešove. Neskôr sa stal kapitánom cisárskeho pešieho pluku. Po prepustení z armády sa usadil v Prešove, mal knižnicu s významnými tlačami a listinami.

Bibliografia zbierky kníh zo 17. storočia je zoradená abecedne podľa mien autorov alebo názvov jednotlivých diel. Pri záznamoch sú uvedené aj posesorské údaje, ktoré boli čitateľné. Na konci knihy sa nachádza spoločný register autorov, zostavovateľov, prekladateľov, vydavateľov a tlačiarov. Okrem menného zoznamu je pripojený aj chronologický register.
1. Adami, Johann Samuel








M-608
Deliciae Biblicae, Oder Biblische Ergetzigkeiten Durchs gantze Neue Testament unsers Herrn Jesu Christi, Worinnen Alle Curieuse merck- und denckwürdige zweiffelhaffte Oerter Sprüche und Fragen, nach der Richt-Schnur Göttliches Worts, aaus bewehrten Theologis erörtert, und jedem Capital zu grossen Nutze der Studiosorum wie auch Priester, Loci Communes in Discursen, ab sonderlich in Predigten zu gebrauchen, in ziemlicher Menge von sonderbahren alten und neuen Historien, Sinn-Bildern und Gleichnissen beygefüt, auch geliebts et Ort forgesetzet! Und damit die nicht studirt auch Weibs-Personen ihre Bibel verstehen können, von Monat zu Monat einige Bogen heraus gegeben werden von Misandern. Januarius – December 1694. Mit Churst. Sächs. En. Privilegio. – Dressden und Leipzig : Verlegt von Johann Christoph Miethen 1694. – 1556, [72] s. ; 10 x 17 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. 
Väzba: Celokožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Zacker M.

náboženstvo – Biblia – Nový Testament – príručky

2. Aelianus, Claudius 








M-687
Klaudiu

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
 

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
Ailianu

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
 

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
Peri

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
 

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
Zōōn

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
 

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
idiotētos

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
 

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
biblion

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
 

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
iz.

 HYPERLINK "https://gso.gbv.de/DB=2.1/SET=5/TTL=1/MAT=/NOMAT=T/CLK?IKT=8062&TRM=Klaudiu+Ailianu+Peri+Zo%CC%84o%CC%84n+idiote%CC%84tos+biblion+iz.+Clavdii+Aeliani,+De+Animalivm+natura+libri+XVII+%3B+Acce%C3%9Fit+Index+locupleti%C3%9Fimus" 
 = Clavdii Aelaini, De animalivm natura libri XVII. Petro Gillio Gallo & Conrado Gesnero Heuetio interpretibus. Accedit Index locupletissimus. – Coloniae Allobrogum : Apud Philippum Albertum 1616. – [7], 1018, [94] s. ; 9 x 13 cm. Paralelný grécky a latinský text, úvod a index latinský. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Polokožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Gyárfai 1810. A losonczi Ref. Lyceumé. Jegyz. 1853. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

zoológia – antická literatúra – príbehy – zbierky
3. Agrippa von Nettesheim, Heinrich Cornelius





M-690
Henr. Cornelií Agrippae ab Nettesheym De incertitvdine et vanitate omnium scientiarum & artium liber, lectu plane iucundus & elegans. Accedvnt dvo eivsdem avctoris libelli; quorum unus est de Nobilitate et praecellentia foeminei sexus, eiusdemq supra virilem eminentia, Alter de matrimonto seu coniugio, lectu etiam iucundissimi. – [S. l.] : [S.n.] 1609. – [614] s. ; 8 x 12 cm. Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Celokožená poškodená väzba. Zadné listy mierne poškodené.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – veda – satirická literatúra – úvahy

4. Alsted, Johann Heinrich








M-851
Johannis Henrici Alstedii Thesaurus Chronologiae in quo Universa temporum & hirtoriarum series in omni vitae genere ita ponitur ob oculos, ut fundamenta Chronologiae ex S. literis & calculo astronomico eruantur, & deincepstituli homogenei in certas classes memoriae causâ digerantur. Editio teria limata, et aucta. – Herbornae Nassoviorum : [S. n.] 1637. – 610, [30] s. Sch. Tab. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Sz. Szent Petery 1719, D. 17 Iuni. Nicolai Dapsy 1787 7. Juli. A losonczi ref. Lyceum Könyvtáráé 1854. Tamás István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – chronológia – geneológia – príručky

5. Amberger, Jacob







     M-866, prív. č. 20.
Systematis Ethici Disputatio nona, de Veracitate, Vrbanitate, et Justitia, Quam, In Celeberrimâ Academia Wittegergensi, Jehovae Auxilio, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno & Facultat. Phil. Adjuncto, Publicè defendere conabitur Jacobus Amberger Wittebergensis, Alumnus Electoralis, In Auditorio minori, Ad diem 5. Septembris horis â 7. Matutinis. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [30] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 20. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – etické tézy – dišputy

6. Ampzing, Johannes Assuerus





       M-314, prív. č. 1

Joannis Assveri Ampsingii Hectas Affectionum Capillos et Pilos Humani corporis infestantium. – Rostochi : Typis & Impenisi Avgustini Ferberi 1623. – [5], 120 s. ; 11 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: Progymnasmata, in Ioan. Fernelii Med. Librvm de abditis rervm natvralivm et medicamentorum causis: quibus adduncur quorundam Grauissimorum morborum curationes. Avtore, Iacobo Avberto Vindone. Medico celeberrimo. – Basileae : Per Sebast. Henricpetri. [=1579]). [16], 295, [1] s.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

medicína – choroby – príručky

7. Anbind-Brieflein







       M-606, prív. č. 2.
Anbind-Brieflein, Oder Nahmen-Tages Ehrbegängnüß, das ist: Allerhand lustige und nützliche Schreiben gute Freunde an ihrem Nehmens-Tag zu geehren, welche der Jugend, in Eile ein solches Gedicht zu verfertigen, sehr ziemlich; Nach Ordnung der monaten, wie auch auf gewisse benànte Tage mit sonderlichem Fleiss in heut zu Tag üblicher Reim-Art aufgesetzet und wolmeinend durch offentlichen Druck herfürgegeben. Aufs fleissigst durchsehen und vermehret von Eduard Gärtener. – Bremen : Bey Erhardt Berger, Buchhändlern daselbst 1659. – 138, [4] s. ; 10 x 16 cm. – Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 2 k: M. Ernst Stockmanns, P. L. C. Poetische Schrifft-Lust, Oder hundert Geistliche Madrigalen. Einer zierlichen Italiànischen Art Verse, Mit einem Viertheil hundert Politischen Freuden- und Trauer-Madrigalen erweitert. – Leipzig : verlegts Georg Heinrich Frommann, Buchhändler 1668.
nemecká literatúra – príležitostná poézia – zbierky
8. Apáczai Csere, János






       M-702, prív. č. 1
Johannis Apatzai Oratio de studio sapientiae, in qua artium scientiarum omnium utilitas, earumque ortus et ad Adamo ad Heraeos. Ab Hebraeis ad Chaidaeos, ab hisad Aegyptios, ab Aegyptiisa Graecos, à Graecis ad Arabas & Latinos pro gressus & inter eos cultura promotioque breviter perstringitur, ob hancque causam harum linguarum necessitas probatur; Postremò modus ostenditur, quo gens Hungarica bujus Sapientia non tantum particeps fieri, sed brevi illas omnes si non superare, aquare saltem poßit. Habita cùm Recturem in illustri Collegio Albenti susciperes, A. C. M. DC. LIII. Mense Novembri. – Ultrajecti : Ex Officinâ Joannis à Waesberge 1655. – [2], [415-487] s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Magyar Encyclopaedia, Az az minden igaz és hasznos Böltseségnek szep rendbe foglalása Magyar nyelven világra botsátása. Apatzai Tsere Janos altal. Seneca 64. Epist. Et si omnia à veteribus inventa essent : hoc tamen semper novum erit, usus et inventorum ab aliis scientia et disposotio. – Ultrajecti : Ex Officinâ Joannis à Waesberge 1653.
vzdelávanie – múdrosť – inaugurácia – reči
9. Apáczai Csere, János








M-702
Magyar Encyclopaedia, Az az minden igaz és hasznos Böltseségnek szep rendbe foglalása Magyar nyelven világra botsátása. Apatzai Tsere Janos altal. Seneca 64. Epist. Et si omnia à veteribus inventa essent : hoc tamen semper novum erit, usus et inventorum ab aliis scientia et disposotio. – Ultrajecti : Ex Officinâ Joannis à Waesberge 1653. – [39], 412 s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná, chýbajú strany.

Posesorské údaje: Michaelis Kovats. Samuel Bathori. A losonczi Lyceumé. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára, Évi beszerzés.

vedomosti – encyklopédie
10. Aphorismi







       M-967, prív. č. 2.
Aphorismi Doctrinae Iesvitarvm et Aliorum aliquot Pontificiorum Doctorum: Quibus Verus Christianismvs Corrvmpitvr, pax publica turbatur, et vincula societatis humanae dissolvuntur. Sumpti ex Pontificum, Jesuitarum et aliorum Pontificiorum scriptis, dictis, & ex actis publicis. Psalm. 2. v. 10. Nunc Reges intelligite, erudimini Iudices terra; Servite Domino in timore, et exsultateci cum tremore. – [S. l.] : [S. n.] 1608. – [1], 52 [1] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Príväzok č. 2. k: Speculum Jesuiticum, Pontificorum Romanorum erga Imperatores Germanicos perfidiam, insolentiam ac tyrannidem repraesentans: Et Roman, Balyonem ; Papam autem Rom. ipsum esse Antichristum demonstrans. Unà cum appendice, qua praeter superiora, Scelerata Romanorum pontificum : & tragicus eorum interitus : Deniq; blasphemae Canonistarum, de Papae autoritate, majoritate, & primatu, assertiones recensentur. Sectae Iecviticae, inter omnes Monachorum familias pestilentißima, opposita : à quâ orthodoxia hostiliter impetitur; tenera juventus insidiosè corrumpitur; pax publica nefariè perturbatur; et, ruptis societatis humana vinculis, seditionum incendia sceleratissimè excitantur, et latè per Christianum orbem universum sparguntur. Edente haec Joachimo Ursino Anti-Jesuita. - Ambergae : [S. n.] 1609.
Posesorské údaje: Joh. Jacobi Huldrici

náboženstvo – katolicizmus – protireformácia – jezuiti – aforizmy
11. Aphthonios z Antiochia







          M-2338
Aphthonii Progymnasmata, a Rodolpho Agricola partim, partim à Johanne Maria Catanaeo, Latinitate donata; Cum scholiis R. Lorichii, auctario novissimo, tum Fabularum et Chriarum tractationem, tum Genesios, et Analyseos Logicae, et Oratoriae exemplum, ob oculos ponentte. Opus novissimum; emendatissimum, & eloquentiae studiosis utilissimum, Cum Indice accuratissimo et locupletissimo. – Amstelodami : Apud Joannem à Maanen 1665. – [10], 476, [16] s. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky. Marginálie.

Väzba: Kožená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Josephi Mezger 1668. Sam. Rumi 1775. Jos. Dobos 1810. A los. Lyceumé.

rétorika – učebnice – príručky

12. Approbatae









M-748
Approbatae Constitutiones Regni Transylvaniae et Partium Hungariae Eidem Annexarum, Ex Articulis ad Anno Millesimo Quingentesimo Quadragesimo, ad praesentem huncusque Millesimum Sexcentesimum Quinquagesimum tertium conclusis, compilatae; Ac primùm quidem per Dominos Consiliarios revisae, tandemq; in Generali Dominorum Regnicolarum, ex edicto Celsissimi Principis, D. D. Georgii Rakoci, Dei gratia Principis Transylvaniae, R´Partium regni Hungariae Dńi, & Siculorum Comitis, &c. Dńi eorum Clementissimi, in Civitatem Albam Juliam ad diem Decimumquintum mensis Januarii Anni praesentis congregatorum, conventu, publicè relectae, intermixtis etiam Constitutionibus sub eadem Diaeta editis. – Varadini : Apud Abrahamum Kertesz Szenciensem 1653. – 1 [5], 250, [26] s. ; 19 x 29 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi Ref. Lyceumé 1853. Szomolnoky. Pečiatka: A Losonczi M. Kir. Állami Főgimnasium pecsétje.

Sedmohradsko – I. Rákóczi, Grörgy (1593 – 1648) – zákony – zbierky

13. Arithmaeus, Valentinus







           M-2768
Val. Arithmaei, Lignitio-Silesij Pericvlvm Oratorium, juvenilitera tentatum, Denuó Auctiùs & correctiùs reductum. – Francofurti : Typis Friderici Hartmanni, Impensis Joannis Thymii, A. O. R. 1617. – [22], 826 s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky.

Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Chýba titulný list a viaceré listy.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – vzdelávanie – reči

14. Arndt, Johann







       M-332, prív. č. 1
Das Ander Buch, vom wahern Christenthums. Wie Christi Menschwerdung, Liebe, Demuth, Sanfftmuth, Geduld, Leyden, Sterben, Kreutz, Schmach und Todt, unser Artzmay und heylbrunnen, Spiegel, Regel, und Buch unsers Lebens sey, und Wie ein Wajrer Christ Sünde, Todt, Teuffel, Selle, Welt, Kreuz, und alle Trübsal durch den Glauben, Gebet, Gedult, Gottes Wort und Himlischen Trost uberwinden sol, und dasselbe alles in Christo Jesu, durch desellben Kraft, Stercke und Sieg in uns. Durch Johannem Arndt, General Superintendentem, Des Fürstenthums Lüneburg, ect. Matth. 7. Die Pforte ist enge, der Weg ist schmal, der zum Leben führet, und wenig seynd ihr, die ihn finden. Bernh: Christum sequendo potius apprehendes quà legendo. Mit Churf. Sächsischer Freyheit. – Zu Magdeburgt : Bey Johan Francken Buchhändler 1620. – [14], 439, [2] s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: Vier Bücher, Vom wahern Christenthums, Heylsamer Busse, Hertzlicher Rew vnd Leyd vber die Sünden vnd wahren Glauben: Auch heiligem Leben und Wandel der rechten wahren Schriften. Derer Inhalt nach dem Titul zu finden. Das erste Buch, Jetzt auffe new ubersechen und gebessert durch Ioannem Arndt, General Superintendenten des Fürstenthums Lüneburg, ect. Matth. 7. Die Pforte ist enge, der Weg ist schmal, der zum Leben führet, und wenig seynd ihr, die ihn finden. Bernhardus Christum sequendo citiùs apprehendes quàm legendo. Mit Churf. Sächsischer Freyheit. – Zu Magdeburg : Bey Johan Francken Buchhändler 1620.
kresťanstvo – ľudské vlastnosti – úvahy

15. Arndt, Johann







       M-332, prív. č. 2
Das Dritte Buch, Vom wahern Christenthums. Vom Inwendigen Menschen. Wie Gott den höchsten Schatz: sein Reich in der Menschen Herz geleget hat, als einen vergorvenen Schatz im Acter: Als ein Göttliches Leiche der Seelen, und wie dasselbe in uns zu erwecken und zu suchen. Durch Iohannem Arndt, General Superintendentem, Des Fürstenthums Lüneburg, ect. Luc. 17. Gehet, das Reich Gottes ist inwendig und euch. Matth. 7. Die Pforte ist enge, der Weg ist schmal, der zum Leben führet, und wenig seynd ihr, die ihn finden. Bernh: Christum sequendo citius apprehendes quam legendo. Mit Churf. Sächsischer Freyheit, ect. – Zu Magdeburg : Bey Johan Francken Buchh. 1620. – 112 s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 2 k: Vier Bücher, Vom wahern Christenthums, Heylsamer Busse, Hertzlicher Rew vnd Leyd vber die Sünden vnd wahren Glauben: Auch heiligem Leben und Wandel der rechten wahren Schriften. Derer Inhalt nach dem Titul zu finden. Das erste Buch, Jetzt auffe new ubersechen und gebessert durch Ioannem Arndt, General Superintendenten des Fürstenthums Lüneburg, ect. Matth. 7. Die Pforte ist enge, der Weg ist schmal, der zum Leben führet, und wenig seynd ihr, die ihn finden. Bernhardus Christum sequendo citiùs apprehendes quàm legendo. Mit Churf. Sächsischer Freyheit. – Zu Magdeburg : Bey Johan Francken Buchhändler 1620.
kresťanstvo – ľudské vlastnosti – úvahy

16. Arndt, Johann







       M-332, prív. č. 3
Das Vierte Buch, Vom wahern Christenthums, Liber naturae. Wie das grosse Weltbuch der Natur, nach Christlicher Auslegung, von Ort zeuget, und zu Ort führet, wie auch alle Menschen Gott zu lieben, durch die Kreaturen gereitzet, und durch ihr eigen Hertz uberzeuget werden. Durch Iohannem Arndt, General Superintendentem, Des Fürstenthums Lüneburg, ect. Matth. 6. Schawet die Lilien auf dem Felde, wie sie wachsen. Psalm. 94. Der das Ohr gepflantzet hat, solt der mit hören: Der das Auge gemacht hat, solt der nicht sehen! Psalm. 19. Die himmel erzahlen die Ehre Gottes. Mit Churf. Sächsischer Freyheit, ect. – Zu Magdeburg : Bey Johan Francken Buchh. 1620. – [14], 212 s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 3 k: Vier Bücher, Vom wahern Christenthums, Heylsamer Busse, Hertzlicher Rew vnd Leyd vber die Sünden vnd wahren Glauben: Auch heiligem Leben und Wandel der rechten wahren Schriften. Derer Inhalt nach dem Titul zu finden. Das erste Buch, Jetzt auffe new ubersechen und gebessert durch Ioannem Arndt, General Superintendenten des Fürstenthums Lüneburg, ect. Matth. 7. Die Pforte ist enge, der Weg ist schmal, der zum Leben führet, und wenig seynd ihr, die ihn finden. Bernhardus Christum sequendo citiùs apprehendes quàm legendo. Mit Churf. Sächsischer Freyheit. – Zu Magdeburg : Bey Johan Francken Buchhändler 1620.
kresťanstvo – ľudské vlastnosti – úvahy

17. Arndt, Johann









M-332
Vier Bücher, Vom wahern Christenthums, Heylsamer Busse, Hertzlicher Rew vnd Leyd vber die Sünden vnd wahren Glauben: Auch heiligem Leben und Wandel der rechten wahren Schriften. Derer Inhalt nach dem Titul zu finden. Das erste Buch, Jetzt auffe new ubersechen und gebessert durch Ioannem Arndt, General Superintendenten des Fürstenthums Lüneburg, ect. Matth. 7. Die Pforte ist enge, der Weg ist schmal, der zum Leben führet, und wenig seynd ihr, die ihn finden. Bernhardus Christum sequendo citiùs apprehendes quàm legendo. Mit Churf. Sächsischer Freyheit. – Zu Magdeburg : Bey Johan Francken Buchhändler 1620. – [16], 296 s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená poškodená väzba so sponami. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Zucker Martin

kresťanstvo – ľudské vlastnosti – úvahy

18. Articvli








         M-87, prív. č. 3.
Articvli Dominorvm, baronvm, magnatvm, et nobilivm, caeterorvmqve Statvvm et Ordinvm Regni Hvngariae, In Dieta eorum Posoniensi, ad Festum Diui Martini Episcopi, Anni Millesimi Sexcentesimi Decimi Noni indicta, Posoniique celebrata, conclusi: ac Serenißimo Principi, Dn. Gabrielis Bethlen ect. Publicè est solenniter, medio Illustrißimi Domini Comitis Palatini, die Decima ostaua Ianuarii in Anno Millesimo Sexcentesimo Vigesimo exhibiti, est à Serenitate Sua acceptati, approbati, ratificati est confirmati, Cassoviae, XVIII. Februarii Anno Domini M. DC. XX. – [S. l.] : [S. n.] Anno 1620. – 25 s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Príväzok č. 3. k: Armistitium Universale inter Sacram Caesaream, Regiamque Majestatem Ab una, nec non Confoederatos Regni Hungariae status partibus ab altera... – Excusum Tyrnaviae : 1706.

Väzba: Polokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Rukou písaný text na 5 riadkov z roku 1622.

Uhorsko – snem – Bratislava – právne nariadenia

19. Articuli








       M-748, prív. č. 1.
Nos Michael Apafi dei gratii princeps Transylvaniae, partium Regni Hungariae Dominus, & Siculorum Comes, & c... Articuli Dominorum Magnatum et Nobilium Trium Nationum regni Transylvaniae, partiumque Hungariae eidem annexarum, in Generalibus eorum Comitiis, ad diem I. mensis maji. Anni 1665. In Civitatem Albam Juliam indictis celebratis conclusi. – [S. l.] : [S. n.] 1665. – [19], [8] s. ; 19 x 29 cm. – Iniciálky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1. k: Approbatae Constitutiones Regni Transylvaniae et Partium Hungariae Eidem Annexarum, Ex Articulis ad Anno Millesimo Quingentesimo Quadragesimo, ad praesentem huncusque Millesimum Sexcentesimum Quinquagesimum tertium conclusis, compilatae; Ac primùm quidem per Dominos Consiliarios revisae, tandemq; in Generali Dominorum Regnicolarum, ex edicto Celsissimi Principis, D. D. Georgii Rakoci, Dei gratia Principis Transylvaniae, R´Partium regni Hungariae Dńi, & Siculorum Comitis, &c. Dńi eorum Clementissimi, in Civitatem Albam Juliam ad diem Decimumquintum mensis Januarii Anni praesentis congregatorum, conventu, publicè relectae, intermixtis etiam Constitutionibus sub eadem Diaeta editis. – Varadini : Apud Abrahamum Kertesz Szenciensem 1653.
Sedmohradsko – právo – nariadenia – zbierky

20. Bacon, Francis









M-607
Les Oevvres Morales et Politiqves de Messire François Bacon Grand Chancolier D’Angleterre. De la version de I. Baudoin. – A Paris : Chez Pierre Rocolet, François Targa... 1636. – [5], 632, [8] s. ; 11 x 16 cm. – Frontespice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Ilustr.
Väzba: Lepenková väzba zachovaná. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris: erb – Samvel Székely de Doba 1702.

filozofia – politika – etika – úvahy

21. Balduin, Johannes






     M-866, prív. č. 22.
Systematis Ethici Disputatio undecima, de Virtutibus intellectualibus, Quam Dei Assitente Gratia, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno & Facultat. Phil. Adjuncto, Publico Eruditorum examini subijciet Johannes Balduinus, Wittebergensis Saxo. In Auditorio minori, Ad diem 19. Septembris horis â 7. Matutinis. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [23] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 22. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – etické tézy – dišputy

22. Barclay, John









M-685
Evphormionis Lusinini sive Ioannis Barclaii Satyricon partes quinque cum Clavi Acceßit Conspiratio Anglicana. – Amstelodami : Ex officina Elizei Weyerstraeten 1664. – [12], 573 s. ; 8 x 14 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

anglická literatúra – neolatinská literatúra – satirická literatúra – zbierky

23. Barclay, John









   M-73
Jo. Barclaii Argenis, Nunc primum illustrata. Lugd. – Lugd. Bat. : Ex Officina Francisci Hackii, Anno 1659. – [27], 637, [17] s. ; 12 x 20 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Ilustr.

Pref. Jacobus R. S.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Joh. Henriy Ringievy. Josephi Dobos 1810. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1853 Szomolnoky István

anglická literatúra – romány
24. Baudius, Dominicus








M-327
Dominici Baudii JC. & Hist. Prof. Epistolarum Centuriae Tres, ex Recentissima Editione Lugdunensi. Editio noviter revisa, à mendis perpurgata, distinctionibus; apprimè iuventuti necessariis illustrata. Cum Privilegio Serenis. Elect. Saxon. – Lipsiae : Apud Eliam Rehefeldium. Excudebat Gregorius Ritzfeh 1635. – [18], 698, [1] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: V Mathei 1800 Cibini comparatur

latinská literatúra – epištoly – zbierky
25. Baudius, Dominicus






        M-327, prív. č. 1
Dominici Baudii Orationes, quae exstant omnes, Ex Bibliotheca Jani Rutgersi. Sexta Editio seriò emendata. Cum Gratia est Privilegio Serenißimi Electoris Saxoniae. – Impensis Eliae Rehefeldii, Bibliopol. Lipsiensis 1635. – [11], 212 s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Vigety.

Príväzok č. 1 k: Dominici Baudii JC. & Hist. Prof. Epistolarum Centuriae Tres, ex Recentissima Editione Lugdunensi. Editio noviter revisa, à mendis perpurgata, distinctionibus; apprimè iuventuti necessariis illustrata. Cum Privilegio Serenis. Elect. Saxon. – Lipsiae : Apud Eliam Rehefeldium. Excudebat Gregorius Ritzfeh 1635.
reči – orácie – zbierky
26. Bauhuis, Bernard






       M-669, prív. č. 1
Bernardi Bauhusii è Societate Jesu Epigrammatum selectorum Libri V. Edicio decima. – Pragae : Typis Universitatis Carolo-Ferdinandeae, in Collegio Societatis Jesu ad S. Clementem 1685. – [2], 126 s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Lusus Poetici allegorici. Sive elegiae oblectandis animis, & moribus informandis accommodatae: In tres Libros distributae. Autore Petro Justo Sautel. È Societate Jesu. Cum Privilegio Sac: Caesareae Majestatis et Superiorum Licentia. – Pragae : Typis Vniversit. Carolo-Ferd. in Coll: Societ; Iesv ad S. Clementem 1684.

latinská poézia – epigramy – zbierky

27. Behamb, Johann Ferdinand







M-599
Jo. Ferdinandi Behamb JCti, et Professoris Inclytorum Statuum in Superiori Austria Notitia Hungariae Antiquo-modernae Berneggerianae. Perpetuis Observantus Condecoratis. Nec non Indice Tum Marginali, Tum Reali illustrata, emendaata. – Argentorati : Sumptibus Georgii Andreae Dolhopfeii 1676. – [15], 252, [26], 232 s. ; 12 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Kubin – Bibliotheca Csaplovicsiana

história – ekonomický zemepis – Uhorsko – príručky

28. Bekker, Balthasar








M-333
Die Bezauberte Welt: Oder Eine gründliche Untersuchung des Allgemeinen Aberglaubens, Betreffend, die Art und das Vermögen, Gewalt und Wirckung Des Satans und der bösen Geister über den Menschen, und was diese durch derselben Krafft und Gemeinschafft thun: Es aus natürlicher Vernunfft und Hl. Schrifft in 4 Buchern zu bewehren sich unternommen hat Balthasar Bekker, S. Theol. Doct. und Prediger zu Amsterdam. Nebenst Authoris generale Vorrede über diese seine 4 Bücher; wie und welcher Gestalt die selbe zu lesen, der Zweck seines Vorhabens, und dann die Ordnung, so er darinnen gehalten. Aus dem holländischen nach der letzten vom Authore vermehrten Edition in die Teutsche Sprache übersethet. – Gedruckt zu Amsterdam : bey Daniel von Dahlen bey der Börse 1693. – 144 s., 270, [2] s., 179, [3] s., 308, [4] s. ; 18 x 23 cm. – Signet. Iniciálky. Vinety. Ilustr.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A Losonczi Ref. Lyceumé. Jegyz. Szomolnoky 1853.

kresťanstvo – poverčivosť – úvahy
29. Bergerus, Johannes






       M-866, prív. č. 8.
Disputationum Metaphysicarum octava, De Absoluto & Respectivo, Subjecto & Adjuncto, Signo & Signato, Mensura & Mensurato, Quam Deo rer opt. Max. adjuvante, Praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjuncto, In illustri Academia Wittebergensi, Johannes Bergerus, Martisburgensis, Al. Elect. d. 27. Feb. horis matutinis. In auditorio minori. Publicè defendere conabitur. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1636. – [22] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 8. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

30. Bergerus, Johannes






     M-866, prív. č. 16.
Systematis Ethici Disputatio quinta, de Fortitudine, Quam, In celeberrima Universitate Wittebergensi, Deo Ter Opt. Max. Adjuvante, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno, & Facultat. Phil. Adjuncto, Johannes Bergerus, Martisburgensis, Alum Elect. In Auditorio minori, Ad diem 12. Augusti horis â 7. Matutinis, publicè defendere allaborabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [23] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 16. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – dišputy

31. Bergmann, Wenceslaus






     M-866, prív. č. 3.
Disputationum Metaphysicarum tertia, De Veritate & Bonitate. Quam Deo ter opt. Max. adjuvante, praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjucto, Publicè defendere conabitur Wenceslaus Bergmann, Litmerizensis Bohemus, In Illustri Academia Wittebergensi, d. 28. Novembr. à 7. mat. in Auditorio minuri. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [24] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 3. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

32. Beringer, Joachim








M-967
Speculum Jesuiticum, Pontificorum Romanorum erga Imperatores Germanicos perfidiam, insolentiam ac tyrannidem repraesentans: Et Roman, Balyonem; Papam autem Rom. ipsum esse Antichristum demonstrans. Unà cum appendice, qua praeter superiora, Scelerata Romanorum pontificum: & tragicus eorum interitus: Deniq; blasphemae Canonistarum, de Papae autoritate, majoritate, & primatu, assertiones recensentur. Sectae Iecviticae, inter omnes Monachorum familias pestilentißima, opposita: à quâ orthodoxia hostiliter impetitur; tenera juventus insidiosè corrumpitur; pax publica nefariè perturbatur; et, ruptis societatis humana vinculis, seditionum incendia sceleratissimè excitantur, et latè per Christianum orbem universum sparguntur. Edente haec Joachimo Ursino Anti-Jesuita. – Ambergae : [S. n.] 1609. – [14], 288 s. ; 11 x 17 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Väzba: Väzba je časť antifonára z 15. storočia. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Petri P. Th. Hettner. Francisci Tatai

náboženstvo – katolicizmus – protireformácia – jezuiti – úvahy

33. Bodin, Jean









M-334
Ioan. Bodini Andegavensis de Repvblica libri sex; Latine ab Avctore redditi, muto quam antea locupletiores. Cvmindice copiosissimo. Editio Quarta prioribus multo emendatior. Cum priuilegio S. Cas. Maiest. Ad decennium. – Ursellis : Ex officina Cornelij Sutorij, Sumtibus Ionae Rhodij Bibliopolae 1601. – [8], 1221, [82] s. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Poškodené listy na konci knihy.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi 1771. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

štátne právo – politická filozofia – úvahy

34. Bonfini, Antonio – Sambucus, Ján






M-759
Antonii Bonfinii Rervm Vngaricarvm Decades Qvatvor cum dimidia. His accessere Joan. Sambuci Aliquot Appendices, et alia: una cum priacorŭ Regum Vngaria Decretis, seu constitutionibus: quarum narrationes & Bonfinii obiter meminere: et quae pagina 16. indicat. Tertivm omnia recognita, emendata, & aucta per Ioann. Sambvcvm, Caesar. Maiest. Consiliarium & historicum. Cvm indice copiosiss. – Hanoviae : Typis Wechelianis, apud Claudium Marnium, & haeredes Ioannis Aubrii 1606. – 943, [28] s. ; 20 x 31 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Lepenková zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi 30. Aug. 1773 in Surány. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

dejiny – Uhorsko – spisy

35. Bornmeister, Simon








M-303
Simonis Bornmeisteri Pharus Geographica Hispaniae, Galliae, et Italiae, variis Observationibus civilibus, historicis, topographicis, philologicis illustrata, adjecto triplici Indice. Auctorum, Locorum, & Rerum. – Norimbergae : Sumptibus Johannis Andreae, & Wolfgangi Endteri Junioris Heredum 1672. – [19], 610, [165] s. ; 11 x 17 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

geografia – história – Európa – Španielsko – Galia – Taliansko

36. Boxhorn, Marcus Zuërius van







M-689
Aelius Spartianus, Julius Capitolinus, Aelius Lampridius, Vulcatius Gallicanus, Trebellius Pollio, et Flavius Vopiscus. M Boxhorn-Zverivs recensuit et animadversionnibvs illustravit. – Lugd. Batavo. : Ex Officina Ioannis Maire 1632. – [34], 816 s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Josephi Dobos 1804. A losonczi helv. hitv. Lyceumé 1853.

antická literatúra – história – spisy

37. Bracht, Fridericus






       M-866, prív. č. 6.
Disputationum Metaphysicarum sexta, De Dependente & Independente, Creato & increato, Finito & infinito, Corruptibili & Incorruptibili, Quam Deo ter opt. Max. adjuvante, praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjucto, publico eruditorum examini subijcit Fridericus Bracht, Bernoâ-Marchicus, In illustri Academia Wittebergensi, d. 20. Feb. Horis maturinis. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1636. – [21] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 6. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

38. Bracht, Fridericus






     M-866, prív. č. 18.
Systematis Ethici Disputatio septima, de Liberalitate et Magnificentia, Quam, Divina Assistente Gratia, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno & Facultat. Phil. Adjuncto, Fridericus Bracht Bernoa – Marchicus, In celeberrimâ Wittebergensi Universitate, Ad diem 22. Augusti horis â 7. Matutinis, In Auditorio minori, publicè ventilationi subijciet. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [30] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 18. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – dišputy

39. Brewer, Heinrich









M-341
Historica Rervm Notabiliorvm, qvae ex anno MDCLXI, in annum MDCLXXII, in terris utriusque Imperatoris, electorum, principum, ac statuum utriusque Germaniae accidere, breviter ac svccincte per Henricvm Brewer juliacensem. S. T. I. Adornata Enarratio Cum adjecta Appendice describente praesentem Regis Christianissimi adversus unitum Belfium, expeditionem. Sive Historiae Brachelio-Thvldenanae continiatae. Pars VII. Cui Adjiciuntur seorsim ad majorem elucidationem, memorialia, transactiones, pacta, foedera, pacificationes, aliaque publica Scripta. – Coloniae Agrippinae : Sumptibus Joannis Antonii Kinchi 1672. – [14], 401 s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Ilustr. Mp. Marginálie.
Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ladislav Nagy de Pál Viennae. 1745. Albertus Borbélly. A losonczi Ref. Lyceumé 1854. Tamás István könyvtárnok

história – Nemecko – vladári – príručky

40. Brewer, Heinrich







        M-341, prív. č. 1
Historica Rerum Notabiliorum, Quae ex anno M.DC.LXI. usque in annum M.DC.LXXIII. in Regnis, terrisque Christianis extra Germaniam, puta in Italia, Hispania, Gallia, Anglia, Suecia, Polonia, Lusitania, Dania, et Moscovia contigê, enarratio, Breviter ac succinctè pro Historiae universalis Brachelio-Thuldenanae continuatione, adornata per Henricum Brewer Juliacens. S. Theol. Licent. Cum scriptis actractatibus publicis huc facientibus, asqua ad Annum M.DC.LXXIV. – Coloniae Agrippinae : Sumptibus Ioannis Antonii Kinchii 1675. – [10], 203, [9] s. ; 10 x 17 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Príväzok č. 1. k: Historica Rervm Notabiliorvm, qvae ex anno MDCLXI, in annum MDCLXXII, in terris utriusque Imperatoris, electorum, principum, ac statuum utriusque Germaniae accidere, breviter ac svccincte per Henricvm Brewer juliacensem. S. T. I. Adornata Enarratio Cum adjecta Appendice describente praesentem Regis Christianissimi adversus unitum Belfium, expeditionem. Sive Historiae Brachelio-Thvldenanae continiatae. Pars VII. Cui Adjiciuntur seorsim ad majorem elucidationem, memorialia, transactiones, pacta, foedera, pacificationes, aliaque publica Scripta. – Coloniae Agrippinae : Sumptibus Joannis Antonii Kinchi 1672.
história – Európa – príručky

41. Browne, Thomas







       M-564, prív. č. 1
Religio, Medici. – Lugd. Batavorum : Apud Franciscum Hackium 1650. – 235, [4] s. ; 8 x 14 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky.

Príväzok č. 1 k: Ioannis Ludovici Vivis, Valentini, De disciplinis Libri XII. Septem de Corruptis Artibus: quinque de tradendis Disciplinis. Cum indice copioso. – Lugduni Batavorum : Ex Officinâ Joan. Maire 1636.
filozofia – predsudky – úvahy

42. Buchanan, George








M-678
Georgii Buchanani Scoti Poemata quae extant. – Amsteaedami : Apud Henricum Wetstenium 1687. – [15], 546, [12] s. ; 7 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi Ref. Lyceumé. Jegyzette 1853 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

anglická literatúra – poézia – zbierky

43. Buchler, Johannes








M-648
Sacrarvm Profanarumq, Phrasivm Poeticarvm Thesavrvs, recens per politvs et numerosior factus, opera M. Ioannis Bvchleri in Wicradt Praefecti. Auctus signatis locis à P. Nicasio Baxio, cui iam demum folius Virgilii nomina Synonyma separatim à D. Bvchlero addita sunt. Adharet in super Reformata Poesios Institutio Musatum canditatis cognitu perquam necessaria. – Coloniae Agrippinae : Sumptibus Bernardi Gvaltheri 1623. – [7], 626 s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Sanuelis Szombati. A losonczi helv. hit. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1847 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – poetika – frazeológia – slovníky

44. Buchler, Johann









M-699
Thesaurus Phrasium Poeticarum opera M. Ioannis Buchleri à Gladbach. Adjecta est Institutio Poetica. Ex R. P. Jacobi Pontani S. I. Libris desumpta. Editio Postrema. – Amstelodami : Apud Joannem Janssonium à Waesberge et Elizeum Weyerstraet 1665. – 274, [62], 143 s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi Ref. Lyceumé. Jegyz. 1851 Szomolnoky.

latinčina – poézia – poetika – frazeológia – slovníky

45. Busbecq, Ogier Ghislain de







M-338
Augerii Gislenii Bvsbeqvii D. Legationis Tvrcicae Epistolae IV Qvarvm priories dvae ante aliquot annos in Lucem prodierunt sub nomines Itinerum Constantinopolitani et Amasiani. Adiectae svnt dvae alterae. Eiusdem de re militari contra Turcam instituenda consilium. Accedit Solimani Tvrcarvm Imper. Legatio ad Ferdinandum Rom. Caes. Anno M. D. LXII. Francofurtum missa: cuim apud Dvsbeqvivm mentio. Cum Indice omnium locupletissimo. – Hanoviae : Sumptibus Clementis Schleichii, & Viduae Danielis Aubrii 1629. – 349, [18] s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Verzálky.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Steph. Szilagyi 1791. Ex Josephi Dobos 1805. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1853. Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

Turci – história – epistoly

46. Busbecq, Ogier Ghislain de







M-692
Augeri Gisleni Bvsbeqvi Gravissimi quondam Legationum Caesaraerum praefecti Epistolae Deque rebvs Tvrcicis qvae extant, alia Editio nova & correctior. Cui accedunt Lavdini Eqvitis Hierosolymitani aliorumque Clariss. Virorvm de Rebus Turcicis Epistolae impense hactenus defideratae. Cum Privilegio. – Lipsiae : Sumptibus Michaelis Güntheri Bibliopolae Dresdensis 1689. – [21], 702, [28] s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex bibli. P. P. Th. Hettner 1835 Debrecini 14. M. Schulek 1810 Maii. Franciscus Zay Legatus 1798. Dabiekis Bocka. Stephanus Hosszú Miskolcini Febr. 1786.

Turci – história – epistoly

47. Buxtorf, Johann









M-583
Lexicon Hebraicum Et Chaldaicum : Complectens Omnes Voces, Tam Primas quam Derivatas, quae in Sacris Biblis, Hebraea, & ex parte Chaldaea lingua scriptis, extant... – Editio sexta, de novo recognita. – Basileae : König 1655. – [24], 976, [76] s. ; 11 x 18 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Väzba: Väzba mierne poškodená. Chýba titulný list.

Posesorské údaje: Pečiatka: Slovenské nižšie gymnázium

hebrejčina – lexikóny

48. Caesar, Gaius Julius







           M-3061
C. Ivlii Caesaris qvae exstant: Ex noua & accuratissima viri docti recognitione. – Ex Officina Plantiniana Raphelengii 1606. – [8], 480, [24] s. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Ilustr.

Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Na konci knihy chýbajú strany.

Posesorské údaje: Johannes Sartorius Posony 1715. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

rímska literatúra – história – zbierky

49. Calepino, Ambrosio








M-795
Ambrosii Calepini Dictionarivm vndecim lingvarvm, iam septimo accvratta emendatione, Atqve infinitorvm locorvm avgmentatione, collectis ex bonorvm avtorum monumentis, certis & expressis syllabarum quantitatis notis, omniumque vocum significationibus, fiosculis, loquendi formis, proverbiolibus sententiis, caeterisque ad Latini sermonis proprietatem, elegantiam, & copiam pertinentibus rebus, quantâ maximâ fide ac diligentiâ fieri potuir, ita exornatum, vthactenus studiosorum usibus accommodatius non prodierit. Respondent autem Latinis vocabulis, Hebraica, Graeca, Gallica, Italica, Germanica, Belgica, Hispanica, Polonica, Vngarica, Anglica. Onomasticvm vero: hoc est, propriorvm nominvm, regionvm, gentivm, vrbivm montium, Promontoriorum, Marium, Stagnorum, Fluminum, Hominum, et similium catalogum, maximatiam acceßionelocupletatum, et praecipuarum Germaniâ explanatione illustratum seorsim adjunximus. Cum gratia et priviligio imperatoris. – Basileae : Apvd Henricpetrinos 1627. – [6], 1582, 302 s. ; 24 x 40 cm. – Signet. Iniciálky. Ordobné linky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba so slepotlačou a sponami. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonczi M. Kir. Állami Főgimnasium pecsétje.

latinčina – hebrejčina – gréčtina – francúzština – taliančina – nemčina – flamandčina – španielčina – polština – maďarčina – angličtina – slovníky

50. Cantel, Pierre Joseph








   M-15
De Romana republica, sive de Re Militari & Civili Romanorum, Ad explicandos Scriptores antipuos. Editio tertia priori correctior, & quamplurimis aeneis figuris ornata. – Ultrajecti : Apud Franciscum Halma, Acad. Typograph. 1691. – [22], 390 s. 9 s. obr. príl. ; 11 x 17 cm. – Frontispice. Iniciálky. Signet. Vinety. Ilustr.

Väzba: Kožená zachovaná väzba, na prednej aj zadnej strane erb. Kniha zachovaná.
Posesorské údaje: Josephi Dobos 1805. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1853 Szomolnoky István.
história – Rímska ríša – vojenstvo – bitky

51. Carolus, Philippus








M-731
Antiquitates Romanae, Ecclesiasticae, Civiles, Militares, Oeconomicae: Ex variis Autoribus conquisitae, & in quatuor libros perspicua brevitate congestae. Operâ & Studio Philippi Caroli, Neoburgo-Palatini. – Francofurti : Typis Matthaei Kempferi Sumptibus Christiani Kleinii 1643. – [16], 363, [8] s. ; 7 x 12 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi 1755. Steph. Kowacs.
antika – Rím – starožitnosti – ekonomika – vojenstvo – príručky

52. Carpzov, Benedikt








M-762
Jurisprudentia Forensis Romano-Saxonica, secundum ordinem Constitutionum D. Augusti Electoris Saxon. in Part. IV. Divisa. Rerum et Qvaestionum in Foro, Praesertim Saxonico, utplurimum occurren tium et in dicasterio septem-Virali Saxonico celeberrimo, qvod vulgò Scabinatum Lipsiensem appellitant, ex Jure tractatarum ac decisarum. Definitiosne Judiciales succinctas et nervosas. Placitis qz et Sententiis Dominorum Scabinorum corroboratas exhibens. Autore et Collectore Benedicto Carpzovio, JC. & Conciliario Electorali Saxonico. Opus integrum, omnibusqve Jurisprudentiae & practicae ac Observantiae forensis Sectatoribus, praecioué Pragmaticis utilissimum & maxime necessarium. Cum duplici Indice tàm Constitutionum atgz Definitionum fenerali, quàm Rerum et Verborum speciali ac perfecto. Cum Gratia et Privilegio Sac. Caes. Maj. – Lipsiae : Sumptibus ac Literis Timothei Ritzschii 1656. – [89], 1492, [142] s. ; 22 x 34 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Lepenková mierne opotrebovaná väzba. Kniha na konci mierne poškodená.

Posesorské údaje: Ex libris Georgij Alezanskij. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – súdna prax – príručky

53. Carpzov, Benedikt








M-173
Practicae Novae Imperialis Saxonicae Rerum Criminalium Benedicti Carpzovii synopsis absoluta in qua Non tantum singulae Decisiones Criminalis ; Verum & potissimi textus & Juris, inprimis ex Ordinar. Criminali & Constitutionibus Saxonicis una cum principaliore ratione decidendi, remotis interdum contrariis, brevissimo & exactè, prout ab ipso Autore prolixius proposita sunt, continentus Extrabente Gottfrido Svevo, Leorino & silesio J. U. D. & In Academia Wittenbergensi Cod. Professore Publico. Cum grat. & Privileg. Elect. Saxon. – Lipsiae : Impensis Christiani Kirchneri, Typis Johannis Wittigau 1655. – [8], 83, 112, 83, [5] s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vignety.
Väzba: Polokožená, mierne ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – kriminalistika – výťahy

54. Carpzov, Benedikt








M-778
Practicae novae imperialis Saxonicae Rerum Criminalium Pars I. Qvaestionum fere universarum in materia cujusquegen eris & homicidiorum, Fractae pacis publicae, Iaesae Majestatis, tàm humanae quàm divinae, Falsificationis Monetarum, Blasphemiarum, Perjurii & Sortilegiorum. Ex Jure Civili Romano, Imperiali, Saxonico, Ordinat. & Constitut. Electoral. Decisiones absolutas, responsis scabinorum Lipsiensium approbatas, et usu ac observatiâ Fori Saxonici confirmatas, exhibens: Autore Benedicto Carpzov, JCTO, Confiliario Electorali Saxonico, Supremi Appellationum Judicii Dresdensis, & Curiae Provincialis Lipsiensis Assessore, Professore Publico, ac Facultatis Juridicae in Academiâ Lipsiensi Ordinario, & Scabinatûs Electoralis Seniore. Editio Quinta; correctior, cum Indice questionum, ut et Rerum ac Verborum, priore multum locupletiore. – Wittebergae : Sumptibus, Haeredum D. Tobiae Mevii, et Elerdi Schumacheri. Typis excusa Matthaei Henckelii 1665. – [12], 343 s. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hitv. ev. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – súdna prax – príručky

55. Carpzov, Benedikt






       M-778, prív. č. 1
Practicae novae imperialis Saxonicae Rerum Criminalium Pars II. Qvaestionum fere universarum in materia Delictorum Carnis, Furtorum, Rapinae, Sacrilegii, Falsi & Injuriarum. Ex Jure Civili Romano, Imperiali, Saxonico, Ordinat. & Constitut. Electoral. Decisiones absolutas, responsis scabinorum Lipsiensium approbatas, et usu ac observatiâ Fori Saxonici confirmatas, exhibens: Autore Benedicto Carpzov, JCTO, Confiliario Electorali Saxonico, Supremi Appellationum Judicii Dresdensis, & Curiae Provincialis Lipsiensis Assessore, Professore Publico, ac Facultatis Juridicae in Academiâ Lipsiensi Ordinario, & Scabinatûs Electoralis Seniore. Editio Quinta; correctior, cum Indice questionum, ut et Rerum ac Verborum, priore multum locupletiore. – Wittebergae : Sumptibus, Haeredum D. Tobiae Mevii, et Elerdi Schumacheri. Typis excusa Matthaei Henckelii 1665. – [11], 435 s. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: Practicae novae imperialis Saxonicae Rerum Criminalium Pars I. Qvaestionum fere universarum in materia cujusquegen eris & homicidiorum, Fractae pacis publicae, Iaesae Majestatis, tàm humanae quàm divinae, Falsificationis Monetarum, Blasphemiarum, Perjurii & Sortilegiorum. Ex Jure Civili Romano, Imperiali, Saxonico, Ordinat. & Constitut. Electoral. Decisiones absolutas, responsis scabinorum Lipsiensium approbatas, et usu ac observatiâ Fori Saxonici confirmatas, exhibens: Autore Benedicto Carpzov, JCTO, Confiliario Electorali Saxonico, Supremi Appellationum Judicii Dresdensis, & Curiae Provincialis Lipsiensis Assessore, Professore Publico, ac Facultatis Juridicae in Academiâ Lipsiensi Ordinario, & Scabinatûs Electoralis Seniore. Editio Quinta; correctior, cum Indice questionum, ut et Rerum ac Verborum, priore multum locupletiore. – Wittebergae : Sumptibus, Haeredum D. Tobiae Mevii, et Elerdi Schumacheri. Typis excusa Matthaei Henckelii 1665.
právo – súdna prax – príručky

56. Carpzov, Benedikt






       M-778, prív. č. 2
Practicae novae imperialis Saxonicae Rerum Criminalium Pars III. Qvaestionum fere universarum in materia Processus Criminalis, tàm ordinarii quàm inquisitorii, Torturae, Executionis, & Remissionis ac Mitigationis poenarum, Ex Jure Civili Romano, Imperiali, Saxonico, Ordinat. & Constitut. Electoral. Decisiones absolutas, responsis scabinorum Lipsiensium approbatas, et usu ac observatiâ Fori Saxonici confirmatas, exhibens: Autore Benedicto Carpzov, JCTO, Confiliario Electorali Saxonico, Supremi Appellationum Judicii Dresdensis, & Curiae Provincialis Lipsiensis Assessore, Professore Publico, ac Facultatis Juridicae in Academiâ Lipsiensi Ordinario, & Scabinatûs Electoralis Seniore. Editio Quinta; correctior, cum Indice questionum, ut et Rerum ac Verborum, priore multum locupletiore. – Wittebergae : Sumptibus, Haeredum D. Tobiae Mevii, et Elerdi Schumacheri. Typis excusa Matthaei Henckelii 1665. – [11], 406, [99] s. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Príväzok č. 2 k: Practicae novae imperialis Saxonicae Rerum Criminalium Pars I. Qvaestionum fere universarum in materia cujusquegen eris & homicidiorum, Fractae pacis publicae, Iaesae Majestatis, tàm humanae quàm divinae, Falsificationis Monetarum, Blasphemiarum, Perjurii & Sortilegiorum. Ex Jure Civili Romano, Imperiali, Saxonico, Ordinat. & Constitut. Electoral. Decisiones absolutas, responsis scabinorum Lipsiensium approbatas, et usu ac observatiâ Fori Saxonici confirmatas, exhibens: Autore Benedicto Carpzov, JCTO, Confiliario Electorali Saxonico, Supremi Appellationum Judicii Dresdensis, & Curiae Provincialis Lipsiensis Assessore, Professore Publico, ac Facultatis Juridicae in Academiâ Lipsiensi Ordinario, & Scabinatûs Electoralis Seniore. Editio Quinta; correctior, cum Indice questionum, ut et Rerum ac Verborum, priore multum locupletiore. – Wittebergae : Sumptibus, Haeredum D. Tobiae Mevii, et Elerdi Schumacheri. Typis excusa Matthaei Henckelii 1665.
právo – súdna prax – príručky

57. Caselius, Martinus






      M-866, prív. č. 11
M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumnii, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti; Systema Ethicum, quo I. Praecepta ex Aristoteles et alijs perspicuè proponuntur. II. D.LXXVI. Quaestiones breviter deciduntur. – Wittebergae : Apud Ambrosium Rothium, Acad. Typog. Excusum typu ejusdem 1635. – [15] s. ; 10 x 16 cm. – Signet, Iniciálky. Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 11. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – antická filozofia – Aristoteles – etika – dišputy
58. Caselius, Martinus








M-866
M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636. – [16] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – metafyzika – dišputy – príhovory

59. Cellarius, Christoph






        M-713, prív. č. 1
De Latinitate Mediae et Infimae Aetatis liber, sive Antibarbarvs Recognitus tertium & innumeris locis auctus a Christophoro Cellario. – Ienae : Sumtu Bielkiano 1695. – [11], 268, [28] s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Christophori Cellari Smalcaldiensis Cvraeposteriores de Barbarismis et Idiotismis Sermonis Latini. Tertivm recognitae et plvrimis locis avctae. C. Ivlivs Caesar. Tanquam seopulum, sie fugias imanditum atque insolens verbum. – Ienae : Sumtu Io. Bielckii, Bibliopolae Typis Io. Dav. Wertheri 1700/[1686].

latinčina – lexikografia – idiómy – príručky

60. Cellarius, Christoph






        M-713, prív. č. 2
Christophori Cellarii Discvssio Appendicis Danicae ad Curas suas Posteriores super nouo titulo Obseruationum singularium circa Latinam linguam praenotatae. – Jenae : Sumtu Bielckiano 1695. – [17], 98 s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 2 k: Christophori Cellari Smalcaldiensis Cvraeposteriores de Barbarismis et Idiotismis Sermonis Latini. Tertivm recognitae et plvrimis locis avctae. C. Ivlivs Caesar. Tanquam seopulum, sie fugias imanditum atque insolens verbum. – Ienae : Sumtu Io. Bielckii, Bibliopolae Typis Io. Dav. Wertheri 1700/[1686].

latinčina – lexikografia – príručky

61. Cellarius, Christoph








M-713
Christophori Cellari Smalcaldiensis Cvrae Posteriores de Barbarismis et Idiotismis Sermonis Latini. Tertivm recognitae et plvrimis locis avctae. C. Ivlivs Caesar. Tanquam seopulum, sie fugias imanditum atque insolens verbum. – Ienae : Sumtu Io. Bielckii, Bibliopolae Typis Io. Dav. Wertheri 1700/[1686]. – [21], 432 s. ; 8 x 14 cm. – Frontispice. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

latinčina – lexikografie – idiómy – príručky

62. Cellarius, Christoph






     M-2336, prív. č. 1.
Christophori Cellarii Smalcaldiensis Geographia Antiquva Ad veterum Historiarum, sive a principio rerum ad Constantini Magni tempora deductarum, faciliorem explicationem adparata, & denuo auctius edita. Praemissa est in omnium temporum Geographiam brevis Introductio. – Ienae : Svmtv. Io. Bielkii Bibliop. Ien. Typis Io. Dav. Wertheri 1691. – [5], 264, [64] s. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1. k: Christophori Cellarii Smalcaldiensis Geographia Antiqva iuxta & Nova, Recognita & ad veterum nouorumque scriptorum fidem, historicorum maxime, idemtidem castigata, & plurimis locis aucta ac immutata. – Ienae : Sumtu Io. Bielckii, Bibliop. Literis Wertherianis 1692.
geografia – starovek – príručky – učebnice

63. Cellarius, Christoph







         M-2336
Christophori Cellarii Smalcaldiensis Geographia Antiqva Iuxta & Nova, Recognita & ad veterum nouorumque scriptorum fidem, historicorum maxime, idemtidem castigata, & plurimis locis aucta ac immutata. – Ienae : Sumtu Io. Bielckii, Bibliop. Literis Wertherianis 1692. – [23], 414, [63] s. ; 9 x 14 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Lepenková ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Georgy Svakovitz 1744. Stephany Okolicsányi 17. Marty 1771. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

geografia – novovek – príručky – učebnice

64. Cellarius, Christoph






         M-2857, prív. 1.
Christophori Cellari Smalcaldiensi Nucleus Geographiae Antiqvae et Novae, Exhibens Cusjuslibet Provinciae Metropolim, Regium, Portus, Emporia, Fortalitia, Academias, Gymnasia, &c. Cum Rerum memorabilium, quae hic illic gestiae sunt, succincta explicatione, & Indice Locorum copiosissimo. – Jenae : Sumptibus Bielckianes 1676. – [24], 196, [44] s. ; 9 x 14 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Johannis Sleidani De quatuor summis imperiis libri tres. Ab Henrico Meibomio olim materiarum sedibus illustrati, Nunc verò denuò revisi, multis in Locis emendati, et accuratâ Chronologiâ aucti. Accessit Continuatio ab initio Caroli V. usque ad Annum Christi 1668. Opera & Studiô Aegidii Strauchii, S. S. Theolologiae Doctoris, Collegii Theologici in Academia Witteberg. Assessoris y Historiar. Prof. P. Cum Indice gemino. Cum Privilegio Electorali Saxonico. – Francofurti : Typis Balth. Christ. Wustii. Imp. Mart. Gabr. Hübneri Bibl. Dresd. 1672.
história – geografia – príručky – učebnice

65. Cellarius, Christoph






         M 2857, prív. 2.
Christophori Cellari Smalcaldiensis Nucleus Historiae Antiqvae cum Tabulis Synopticis Ad Excellentissimum Virum Gasparem Sagittarivm in illustri Salana Histor. Prof. Publ. Ord. – Jenae : Sumptibus Bielckianis 1675. – [22], 70, [26] s. ; 9 x 14 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Marginálie. Tab.

Príväzok č. 2 k: Johannis Sleidani De quatuor summis imperiis libri tres. Ab Henrico Meibomio olim materiarum sedibus illustrati, Nunc verò denuò revisi, multis in Locis emendati, et accuratâ Chronologiâ aucti. Accessit Continuatio ab initio Caroli V. usque ad Annum Christi 1668. Opera & Studiô Aegidii Strauchii, S. S. Theolologiae Doctoris, Collegii Theologici in Academia Witteberg. Assessoris y Historiar. Prof. P. Cum Indice gemino. Cum Privilegio Electorali Saxonico. – Francofurti : Typis Balth. Christ. Wustii. Imp. Mart. Gabr. Hübneri Bibl. Dresd. 1672.
história – prehľady – príručky

66. Cicero, Marcus Tullius








M-684
Les offices de Ciceron, ov les devoirs de la vie civile. De la Traduction de P. DV. Ryer. – A Paris : Chez Antoine de Sommaville, au Palais, sur le second Perron allant à la Saincte Chapelle, à l´Escu de France 1663. – [11], 306 s. ; 8 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Marginálie.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Cicero, Marcus Tullius (106 – 43 pred Kr.) – rímska literatúra – zbierky

67. Cicero, Marcus Tullius







          M-2755
M. Tvllii Ciceronis Topica ad Trebativm. Oratoriae Partitiones. De Oratore ad Q. fratrem libri III. Brvtia sive de claris Oratoribvs. Oratio ad Brvtvm. Initium libri De Optimo genere Oratorvm. – Ingolstadii : Excudebat Adam Sartorius 1608. – [1], 564 s. ; 11 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Väzba: Kožená ošúchaná väzba so slepotlačou a náznakmi sponov. Kniha má poškodené listy aj titulný list.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická filozofia – Cicero, Marcus Tullius (106 – 43 pred Kr.) – reči – zbierky

68. Coelestinus, Henricus






       M-866, prív. č. 4.
Disputationum Metaphysicarum quarta, De Actu & Potentia, Necessario & Contingente, Quam Deo per opt. Max. adjuvante, praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjucto, Henricus Coelestinus, Berlinensis Marchicus, In illustri Academia Wittebergensi, d. 5. Decembr. à 7. mat. in Auditorio minuri. Publicè defendere allaborabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [23] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 4. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

69. Conring, Hermann







         M-2750
Hermanni Conringii De Finibus Imperii Germanici Libri Duo Qvibus Jura Finium à Primo Imperii Exordio Ad Haec Nostra Usque Tempora Propugnantur. Haec Editio adornata est Tractatvs de Germanorum Imperio Romano Liber unvs Cum Duplici Indice Uno Capitum altero rerum et verborum Locupletissimo Hactenus à Plurimis Desideratum. – Lugduni : Apud Froridum Martin [ca 1654]. – [1], 14, 608, [15], 160 s. ; 10 x 17 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: J. Szontagh 1801, die 18. Aug.

história – Germáni – príručky – traktáty

70. Conti, Natale









M-337
Natalis Comitis Mythologiae, sive explicationis fabvlarvm Libri decem: In quibus omnia propè Naturalis & Moralis Philosophiae dogmata contenta fuisse demonstratur: Nuper ab ipso Autore recogniti et locupletati. Eivsdem Libri IV. De Venatione. Cùm Indice triplici, rerum memorabilum, vrbium & locorum à variis heroibus denominatorum, ac plantarum & animalium singuris Diis dicatorum. Opus cuiusuis facultatis studiosis perutile ac pro pènecessatium: Accessit G Linocerij Musarum Mythologia, & Anonymi Obseruationum in totam de Diis Gentium narrationem, Libellus. – Genevae : Sumptibus Samuelis Chouët 1653. – [16], 1125, [162] s. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Verzálky.
Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Poškodené strany na začiatku a na konci knihy.

Posesorské údaje: Mich. Káday 1771. Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé 1851. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – mytológia – bohovia – príručky
71. Curtius Rufus, Quintus








   M-37
Q. Curtii Rufi, Historia Alexandri Magni Cum Notis Selectiss. Variorum, Raderi, Freinshemii Loccenii, Blancardi, &c. Editio accuratissima. Accurante C. S. M. D. – Amstelodami : Ex Officina Elzeviriana 1623. – [3], 751, [1], 93, [44] s. + 1 mp. príl. 12 x 20 cm. – Frontispice. Iniciálky. Signet. Ilustr. Mp.

Väzba: Celokožená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Josephi Dobos 1832. Stephani Földvari. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1853 Szomolnoky István.
história – Alexander Veľký – biografie

72. Curtius Rufus, Quintus








M-676
Qvinte-Cvrce, de la Vie et de Actions d´Alexandre le Grand. De la Traduction de Monsieur de Vavgelas. Quatriéme Edition. Sur une nouuelle Copie de l'Autheur, qui a esté trouuée depuis la premiere, et la seconde Impression. Auec les Supplémens de Iean Freinshemiús sur Quinte – Curce Traduits par feu Monsier CV RYER. Iouxte la Copie Imprimér. – A Paris : Chez Lovys Billaine au Palais, au second pipies de la Grand'Salle, à la Palme, & au grand Cesar. Avec Prigilege DV ROY 1668. – [32], 498, [45] s. ; 9 x 14 cm. – Frontispice. Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: S. Székely 1746.
francúzska literatúra – Alexander Veľký (356 – 323 pred Kr.) – biografie

73. Cynosura










M-174
Cynosura ivristarvm loca decretalia, et articvlos Novissimarum Constitutionum Inclyti Regni Hungariae, usque ad Annum 1659. inclusive, sub titulis ordine Alphabetico collectis, breviter repraesentans. – Pottendorff : Per Hieronymus Verdussen 1668. – [1], 269 s. ; 12 x 18 cm. – Signet. Iniciálky.
Väzba: Kožená uvoľnená a ošúchaná väzba. Titulný list mierne poškodený. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1853 Szomolnoky.
právo – dekréty – Uhorsko – príručky

74. Damius, Johannes Nicolaus





     M-866, prív. č. 14.
Systematis Ethici Disputatio tertia, De Felicitatis Practicae I. Effectibus consequintibus, Bonâ Conscientiâ et Voluptate. II. Praemisis, bonâ Famâ, Laude, Gloria, Honore & Nobilitate. Quam, Divina Assistente Gratia, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno, & Facultat. Phil. Adjuncto, Johannes Nicolaus Damius, Bleichrodensis Cheruseus, In celeberrimá Wittebergensi Iniversitate, die 8. Augusti horis à 7. Matutinis, In Auditorio minori, publicè defendere allaborabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [32] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 14. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – dišputy

75. Deckerus, Joachimus






       M-866, prív. č. 1.
Disputationum Metaphysicarum Prima, de Ente, ejus Conceptu, Cognatis, Opposito & Distinctionibus nominalibus, Quam Deo ter opt. Max. adjuvante, praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjucto, Publicè defendere conabitur Joachimus Deckerus, Brandeburgensis Marchicus, d. 14. November. À 7. mat. in Auditorio minuri. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [24] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 1. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

76. Deckerus, Joachimus






     M-866, prív. č. 13.
Systematis Ethici Disputatio secunda De Felicitatis Practicae Requisitis seu Instrumentis. Libertate, Sanitate, Divitijs & Amicis, Quam, In celeberria universitate Witebergensi Divina Assistente Gratia, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno, & Facultat. Phil. Adjuncto, Joachimus Deckerus Brandenburg Marchicus, die 1. Augusti à 7. Matutinis In Auditorio minori, publicè defendere allaborabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [39] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 13. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – antická filozofia – etika – dišputy

77. Decretorvm







       M-759, prív. č. 1.
Decretorvm Seu Articvlorvm Aliqvot Priscorvm Vngariae Regvm. Ad Contextvm Bonfinii Illvstrandum, forique Pannonici vsum necessariorum, Liber, Nunc denuò typis proditus. – Hanoviae : Typis Wechelianis, apud Claud. Marnium & haeredes Ioannis Aubrii 1605. – [6], 114 s. ; 20 x 31 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: Antonii Bonfinii Rervm Vngaricarvm Decades Qvatvor cum dimidia. His accessere Joan. Sambuci Aliquot Appendices, et alia: una cum priacorŭ Regum Vngaria Decretis, seu constitutionibus: quarum narrationes & Bonfinii obiter meminere: et quae pagina 16. indicat. Tertivm omnia recognita, emendata, & aucta per Ioann. Sambvcvm, Caesar. Maiest. Consiliarium & historicum. Cvm indice copiosiss. – Hanoviae : Typis Wechelianis, apud Claudium Marnium, & haeredes Ioannis Aubrii 1606.
právo – nariadenie – zákony – zbierky
78. Delrío, Martin Antonio







             M-863
Disquisitionum Magicarvm libri sex, in tres tomos partiti. Auctora Martino Delrio Societatis Iesvs Presbytero sacrae Theologiae Doctore, & in Academiae Gretiensi, S. S. professore. Tomvs secvndvs. Nunc tertiis curis ab ipso Auctore auctior longe, Additionibus multis paßim insertis, correctior quoque mendis sublatis. Cum privileg. S. Caes, Maiest. ad annos sex. Prodit ex Archiepiscopatus Moguntinensis. – [Ursellae] : Officiana Vrsellana, impensis Ioan. Iacobi König 1606. – [14], 687, [32] s. ; 13 x 19 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.

Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Prvé listy poškodené.

Posesorské údaje: Na obálke: M S N 161. Ex bibliotheca Marsini Sebaldi Pavodi in oppido Himberg. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1851. Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.
náboženstvo – inkvizícia – príručky

79. Delrío, Martin Antonio







            M-864
Disquisitionum Magicarvm libri sex, in tres tomos partiti. Auctora Martino Delrio Societatis Iesvs Presbytero sacrae Theologiae Doctore, & in Academiae Gretiensi, S. S. professore. Tomvs tertivs. Nunc tertiis curis ab ipso Auctore auctior longe, Additionibus multis paßim insertis, correctior quoque mendis sublatis. Cum privileg. S. Caes, Maiest. ad annos sex. Prodit ex Archiepiscopatus Moguntinensis. – [Ursellae] : Officiana Vrsellana, impensis Ioan. Iacobi König 1606. – [24], 724, [55] s. ; 13 x 19 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Na obálke: M S N 161Z. Ex bibliotheca Marsini Sebaldi Pavodi in oppido Himberg. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1851. Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

náboženstvo – mágia – inkvizícia – príručky

80. Descartes, René







       M-862, prív. č. 1.
Appendix, Continens Objectiones quintas & septimas In Renati Des-Cartes Meditationes De Prima Philosophia, Cum ejusdem ad illas Responsionibus, et duabus Epistolis, Una ad Patrem Dinet, Societatis Jesu Praepositum Provincialem per Franciam, Altera ad celeberrimum Virum D. Gisbertum Voetum. – Amstelodami : Ex Typographia Blaviana, Sumptibus Societatis 1685. – 164, 88 s. – Signet. Iniciálky. Verzálky.
Príväzok č. 1. k: Renati Des-Cartes Meditationes De Prima Philosophia, In quibus Dei Existentia, & Animae humanae à corpore Distinctio, domenstrantur. His Adjunctae sunt variae abjectiones virorum in istas de Deo et Anima demonstrationes; Cum Responsionibus Auctoris. Editio ultima prioribus auctior & emendatior. – Amstelodami : Ex Typographia Blaviana, Sumptibus Societatis 1685.
filozofia – úvahy – zbierky

81. Descartes, René







       M-861, prív. č. 2.
Passiones Animae, per Renatum Des-Cartes: Gallicè ab ipso conscriptae, nunc autem in exterorum gratiam Latinâ civitate donatae, Ab H. D. M. I. V. L. – Amsterodami : Apud Elizeum Weyerstraeten 1664. – [18], 83, [5] s. ; 18 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 2. k: Renati Des-Cartes Opera Philosophica. Principia Philosophiae. Editio quarta. Nunc demum hac Editione diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : [S. n.] 1664.
filozofia – psychológia – emócie – zbierky

82. Descartes, René







       M-865, prív. č. 2.
Passiones Animae, per Renatum Des-Cartes: Gallicè ab ipso conscriptae, nunc autem in exterorum gratiam Latina civitate donatae, Ab H. D. M. I. V. L. – Amsterodami : Ex Typographia Blaviana 1685. – [23], 92, [4] s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky.

Príväzok č. 2. k: Renati Des-Cartes Opera Philosophica. Editio vltima. Nunc demum hac Editione diligenter recognita, et mendis expurgata : Principia Philosophiae Ultima Editio cum optima, diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : Ex Typographie Blaviana 1685.
filozofia – psychológia – emócie – zbierky

83. Descartes, René







        M-883, prív. č. 3
Passiones Animae, per Renatum Des Cartes: Gallicè ab ipso conscriptae, nunc autem in Exzerorum gratiam, Latina civitate donatae. Ab H. D. M. I. V. L. Editio novissima auctior et emendatior. Cum Privilegiis. – Francofurti Ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii 1692. – [23], 200 s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 3. k: [Breves Annotationes Ad controversa quaedam Philosophie Renati Des-Cartes]. – [S. l.], [S. n.]. – [83] s.

filozofia – psychológia – emócie – úvahy – zbierky

84. Descartes, René








             M-862
Renati Des-Cartes Meditationes De Prima Philosophia, In quibus Dei Existentia, & Animae humanae à corpore Distinctio, domenstrantur. His Adjunctae sunt variae abjectiones virorum in istas de Deo et Anima demonstrationes; Cum Responsionibus Auctoris. Editio ultima prioribus auctior & emendatior. – Amstelodami : Ex Typographia Blaviana, Sumptibus Societatis 1685. – [13], 191 s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená zachovaná väzba so slepotlačou. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Ladislav Hardicsai 1730. Ex libris Stephani Szalai 1741. Ex libris Johannis Ludányi. Nicolai Dapsi 1796. 8. Novembris. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – viera – polemiky – zbierky

85. Descartes, René







        M-883, prív. č. 1
Renati Des Cartes Meditationnes De Prima Philosophia, In quibus Dei Existentia, & Anomae humanae à corpore Distinctio, demonstrantur. His adjunctae sunt variae objectiones doctorum Virorum in istas de Deo et Anima demonstrationes; cum responsionibus Auctoris. Editio novissima auctior et emendatior. Cum Privilegiis. – Francofurti Ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii 1692. – [7], 384 s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1. k: [Breves Annotationes Ad controversa quaedam Philosophie Renati Des-Cartes]. – [S. l.], [S. n.]. – [83] s.

filozofia – ľudstvo – úvahy – zbierky

86. Descartes, René








             M-865
Renati Des-Cartes Opera Philosophica. Editio vltima. Nunc demum hac Editione diligenter recognita, et mendis expurgata: Principia Philosophiae Ultima Editio cum optima, diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : Ex Typographie Blaviana 1685. – [39], 222 s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Marginálie. Ilustr. Sch.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Stephani Szappanos 1778. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – fyzika – optika – zbierky

87. Descartes, René








             M-861
Renati Des-Cartes Opera Philosophica. Principia Philosophiae. Editio quarta. Nunc demum hac Editione diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : [S. n.] 1664. – [32], 196 s. ; 18 x 22 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Marginálie. Ilustr. Sch.

Väzba: Kožená pomerne zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Johannes Mothsai 1713. Sammuelis Pellengryssy 1732, 13 Decembris. A losonczi helf. hitv. Lyceum Könyvtáráé. Jegyzette 1857 Szomolnoky István.
filozofia – fyzika – optika – zbierky

88. Descartes, René







        M-883, prív. č. 2
Rennati Des-Cartes Principia Philosophiae. Editio novissima auctior & emendatior. Cum Privilegiis. – Francofurti Ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii 1692. – [31], 168 s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie. Ilustr. Sch.

Príväzok č. 2. k: [Breves Annotationes Ad controversa quaedam Philosophie Renati Des-Cartes]. – [S. l.], [S. n.]. – [83] s.

filozofia – fyzika – úvahy – zbierky

89. Descartes, René







       M-861, prív. č. 1.
Renati Des Cartes Specimina Philosophiae, sev Dissertatio De Methodo Rectè regendae rationis, & veritatis in scientiis investigandae: Dioptrice, et Meteora. Ex Gallico translata, & ab Auctore perlacta, variisque in locis emendata. Nunc demum hac Editione diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : [S. n.] 1664. – [13], 216 s. ; 18 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Ilustr. Sch. Marginálie.

Príväzok č. 1. k: Renati Des-Cartes Opera Philosophica. Principia Philosophiae. Editio quarta. Nunc demum hac Editione diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : [S. n.] 1664.
filozofia – fyzika – optika – zbierky
90. Descartes, René







       M-865, prív. č. 1.
Renati Des Cartes Specimina Philosophiae: seu Dissertatio De Methodo Rectè regendae rationis, & veritatis in scientiis investigandae: Dioptrice, et Meteora. Ex Gallico translata, & ab Auctore perlecta, variisque in locis emendata. Ultima Editio cum optima collata, diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : Ex Typographia Blaviana 1685. – [15], 248 s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Ilustr. Sch. Marginálie.

Príväzok č. 1. k: Renati Des-Cartes Opera Philosophica. Editio vltima. Nunc demum hac Editione diligenter recognita, et mendis expurgata : Principia Philosophiae Ultima Editio cum optima, diligenter recognita, et mendis expurgata. – Amstelodami : Ex Typographie Blaviana 1685.
filozofia – fyzika – optika – zbierky

91. Descartes, René







       M-883, prív. č. 4.
Renati Des Cartes Specimina Philosophiae: sev Dissertatio De Methodo Rectè regendae rationis, et veritatis in scientiis investigandae: Dioptrice, et Meteora. Ex Gallico translata, & ab Auctore perlecta, variisque in locis emendata. Ultima Editio cum optimis collata, diligenter recognita, et mendis expurgata. Cum Privilegiis. – Francfurti Ad Moenum : Sumptibus Friderici Knocchii 1692. – [15], 200 s. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie. Ilustr. Sch.

Príväzok č. 4 k: [Breves Annotationes Ad controversa quaedam Philosophie Renati Des-Cartes]. – [S. l.], [S. n.]. – [83] s.

filozofia – fyzika – optika – zbierky

92. Descartes, René









M-821
[Renati Des-Cartes Tractatus de Homine, a Ludovico de la Forge, M. D. Notis perpetuis illustratus. – Amstelodami : Ex Typographia Blaviana 1686.] – [68], 239 s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Sch. Marginálie.

Väzba: Chýba väzba aj titulný list. Kniha pomerne zachovaná.

filozofia – medicína – traktáty – úvahy 

93. Descartes, René







       M-883, prív. č. 5.
Renati Des-Cartes Tractatus de Homine, et de Formatione Foetus. Quorum prior Notis perpetuis Ludovici de la Forge M. D. illustratur. Editio novissima auctior et emendatior. Cum Privilegiis. – Francofurti Ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii 1692. – [35], 184, [1], s. + [7] s. obr. príl. ; 17 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie. Ilustr. Sch.

Príväzok č. 4 k: [Breves Annotationes Ad controversa quaedam Philosophie Renati Des-Cartes]. – [S. l.], [S. n.]. – [83] s.

filozofia – ľudské telo – úvahy – zbierky

94. Dieterich, Johann Conrad





       M-731, prív. č. 1.
Antiquitates Romae. Veteris–Novae, Operâ Joh. Cvnradi Dieterichii, prof. Matpurgensis collectae. – Francofvrti : Prodiervnt è Kempfferiana 1643. – 274, [9] s. ; 7 x 12 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Antiquitates Romanae, Ecclesiasticae, Civiles, Militares, Oeconomicae: Ex variis Autoribus conquisitae, & in quatuor libros perspicua brevitate congestae, Operâ & Studio Philippi Caroli, Neoburgo-Palatini. – Francofurti : Typis Matthaei Kempferi Sumptibus Christiani Kleinii 1643.
antika – Rím – starožitnosti – príručky

95. Dieterich, Conrad







          M-2945
Institutiones Dialecticae ex probatissimis Aristotelis & Rami Interpretibus studiosè conscriptae variisq; exemplis tàm sacris quàm profanis, in usum Juventutis Scholasticae illustratae, â Cunrado Dieterico, SS. Theologiae D. Editio nova, revisa, castigata & aucta. Cum Gratia ac Privilegio C. M. Electorali Saxonico. – Jenae : Typis Tobiae Steinmanni, Sumtibus Haeredum Zach. Schüreri & Matthiae Götzenii Bibliop. Lips. 1630. – [22], 655, [3] s. ; 10 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Johannes Pryeleszky de Pryelesz. Johannes Halász de Alsó Stregova. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – Aristoteles – dialektika – príručky
96. Dieterich, Conrad






      M-2945, prív. č. 2
Institutiones Oratoriae, Sive de conscribendis Orationibus, è veterum ac recentiorum Oratorum praeceptis, methodica introductio; in usum Juventutis Scholasticae illustratae, â Cunrado Dieterico, SS. Theol. Doctore. Editio nova, revisa, correcta, schemate Logico-Rhetorico practico amplificata. Cum Gratia ac Privilegio C. M. Electorali Saxonico. – Jenae : Typis Tobiae Steinmanni, Impensis Haeredum Zachar. Schüreri & Matthiae Götzenii Bibliop. Lips. 1630. – [16], 221, [1] s. ; 10 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 2 k: Institutiones Dialecticae ex probatissimis Aristotelis & Rami Interpretibus studiosè conscriptae variisq; exemplis tàm sacris quàm profanis, in usum Juventutis Scholasticae illustratae, â Cunrado Dieterico, SS. Theologiae D. Editio nova, revisa, castigata & aucta. Cum Gratia ac Privilegio C. M. Electorali Saxonico. – Jenae : Typis Tobiae Steinmanni, Sumtibus Haeredum Zach. Schüreri & Matthiae Götzenii Bibliop. Lips. 1630.
rétorika – oratóriá – príručky

97. Dieterich, Conrad






      M-2945, prív. č. 1
Institutiones Rhetoricae è Probarissimis veterum ac recentiorum Oratorum Interpretibus studiosè constriptae, variisque exemplis tàm sacris quàm philologicis, in usum Juventutis classicae illustratae, â Cunrado Dieterico, SS. Theologiae D. Editio nova, revisa, castigata ac aucta. Cum Gratia ac Privilegio C. M. Electorali Saxonico. – Jenae : Typis Tobiae Steinmanni, Sumtibus Haeredum Zach. Schüreri & Matthiae Götzenii Bibliop. Lips. 1630. – [12], 259 s. ; 10 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Institutiones Dialecticae ex probatissimis Aristotelis & Rami Interpretibus studiosè conscriptae variisq; exemplis tàm sacris quàm profanis, in usum Juventutis Scholasticae illustratae, â Cunrado Dieterico, SS. Theologiae D. Editio nova, revisa, castigata & aucta. Cum Gratia ac Privilegio C. M. Electorali Saxonico. – Jenae : Typis Tobiae Steinmanni, Sumtibus Haeredum Zach. Schüreri & Matthiae Götzenii Bibliop. Lips. 1630.
filozofia – rétorika – príručky
98. DuMay, Louis








          M-3082
Recveil Historique contenant diverses pieces cvrievses de ce temps. Sur l'imprimé. – A Cologne : Chez Christopher van Dyck 1666. – [4], 350 s. ; 9 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Joannis Angyán 1794. Dobos 1810. A losonczi helv. hitv. Lyceumé. Jegyz. 1854 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – Francúzsko – spisy

99. Elerdus, Christophorus






       M-866, prív. č. 5.
Disputationum Metaphysicarum quinta, De Principio & Principiato Causa & Causato, Quam Deo ter opt. Max. adjuvante, praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjucto, Christophorus Elerdus, Berlinensis Marchicus, In illustri Academia Wittebergensi, d. 19. Decembr. à 7. mat. in Auditorio minuri. Publicè defendere allaborabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [54] s. ; 10 x 16 cm. Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 5. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

100. Erasmus, Deziderius







          M-4906
[Colloquia Desid. Erasmi Roterdami Colloqvia: Nunc Emendatoria. Cum omnium Notis. – Basileae : König 1661.] – [5], 814, [2] s. ; 7 x 12 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Chýba titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Petri Beke 1770. Ex libris Gabr. Horváth Dr. 8. Aug. 1793. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – náboženstvo – dialógy – spisy

101. Estienne, Henri – Scapula, Johann






M-743
Lexicon Graecolatinvm, sue Epithome Thesavri Graecae linguae ab Henrico Stephano constructi, quae hactenus sub nomine Ioh. Scapvlae prodiit: Lexica sanè vltra praecedentes editiones, innumeris dictionibus, è probatis autoribus petitis, locupletatum. Duplici Methodo constans: una Naturali, eágz ditißimis Graecae linguae thesauris breui facilégz coparandis aptißima, qua ex Primitiuorum et Simplicium fontibus Deriuata atque Composita dilucidè deducūtur: altera merè Alphabetica adscriptis numeris, qua, tanquam Indice, minùs exercitatis ostēditur, ubi in illa Naturali methodo singulae uoces inueniantur: ut Epistola ad Lectorem declarat. Accesserunt opuseula perguàm necessaria, de dialectis, de inuestigatione thematum, & alia. Acceßit et Index earum vocum quibus haee editio ultra praecedentes locupletata fuit. – Lugdunensem : Apvd Ant. Candidvm 1607. – [1315] s. ; 18 x 24 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Sch.
Väzba: Lepenková zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

gréčtina – latinčina – slovníky – encyklopédie
102. Estienne, Charles








M-323
L´Agricoltvra e Casa di Villa di Carlo Stefano Gentil´ huomo Francese. Nvovamente tradotta dal Cavaliere Hercole Cato Ferrarese. Doue sˋapprende il modo non solo di benˋeffercitarsi nelle attioni pertinenti allˋAgricoltura; ma anco importantissimi fegreti di Medicina. Opera gioueuole à Padri di famiglia, tanto per saper Coltiuare, e moltiplicare i beni della Campagna, quanto anco per Janare varie, e diuerse infermità. Aggiontaui in questa Impressione vltima la Cassia del Lupo necessaria alla Casa di Villa, del Signor Giouanni di Clamorgano, Signore di Saana, primo Capitano del Mare di Ponente. Nellaqualesi contiene la natura deˋ Lupi, est il modo di pigliarli cosi con Cami, Reti, e Trapole, come con altri instrumenti. Con tre Tauole, vna deˋCapitoli, lˋaltra delle cose piú notabilis, ela Terza delle cofe appartenenti alle Medicine. – In Venetia : Appresso li Prodotti 1677. – [32], 368 s. ; 18 x 24 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Lepenková mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Losonczi Ref. Lyceumé 1854. Tamás István könyvtárnok. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

poľnohospodárstvo – záhradníctvo – lov – príručky

103. Faber, Basilius







           M-5306
Basilii Fabri Sorani Thesavrvs ervditionis scholasticae: Sive Suppelex instructissima vocum verborum, aclocutionum: tum rerum, sententiarum, adagiorum & exemplorum: quae docentibus juxta atque discentibus ad intelligendos solutae ac ligatae orationis Auctores, solidamque eruditionem comparandam, magno adjumento esse possunt: Cum adjuncta in locis plerisque interpretatione Germanica; addiis item dictionibus Graecis; syllabarum praeterea indicata quantitate; vocumque ac phrasium germanicarum Indice luculento subnexo. Jam olim post aliorvm operas per Avgvstvm Bvchnervm Recensitus & emendatus, antehac etiam ex ejusdem annotationibus postumis suppletus, pluritisque aliorum doctissimorum virorum obseruationibus insigniter auctus. Hvis novae editioni a plurimis mendis repurgatae accesservnt Praeter Indicem Latinum ritunun & antiquitatum; Germanicum item dictionum & phrasium, cui latinae significatione: adjecta sunt; infinita paene vocum & exemplorum supplementa: eaque singula, sicut & prius edita, Auctorum optimorum fide, vniuscujusque libro, capite, versu adnotatis, diligentissime probata, iteratis curis atque studio Christophori Cellarii, Smalcaldiensis. Cum privilegio Caesareo et Saxonico. – Lipsiae : Sumtibus Johannis Friderici Gleditsch 1692. – [18] s. + 2934 stĺpcov + [180] s. ; 24 x 37 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky.
Väzba: Lepenková väzba veľmi opotrebovaná. Poškodené strany.

Posesorské údaje: A Losonczi Ref. Lyceumé. Jegyzette 1853.

latinčina – gréčtina – nemčina – lexikografia – lexikóny – príručky

104. Faber, Basilius







           M-5307
Basilii Fabri Sorani, Thesavrvs Ervditionis Scholasticae: Sive Suppelex instructissima vocum, verborum, aclocutionum: tum rerum, sententiarum, adagiorum & exemplorum: quae docentibus juxta atque discentibus ad intelligendos solutae ac ligatae orationis Latinos Auctores, solidamque eruditionem comparandam, magno adjumento esse possunt: Cum adjuncta in locis plerisque interpretatione Germanica; addiis item dictionibus Graecis; syllabarum praeterea indicata quantitate; Jam olim post aliorvm operas per Avgvstvm Bvchnervm Recensitus & emendatus, doctorum observationibus auctus Novam hanc editionem post binas suas priores Christophorvs Cellarivs infinitis locis correxit, & innumeris accessionibus locuplevatit, Accedit Index Germanicus vocum locutionumque copiosissimus. Cvm privilegio Caesareo et Saxonico. – Lipsiae : Apud Thomam Fritsch 1696. – [16] s. + 2606 stĺpcov + [144] s. ; 23 x 34 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Polokožená poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Stephano Csepnok 1788.

latinčina – gréčtina – nemčina – lexikografia – lexikóny – príručky

105. Finck, Kaspar – Helwig, Christoph






M-336
Grammatica Latina ex praecipuis veterum et recentiorum grammaticorum, Oratorum, Historicorum, Philosophorum, Philologorum, Poëtarum, &c. Coryphaeris, in legitimum Systema, qua fieri potuir brevitate, redacta: Nunc denvo recognita, sue incvdem repocata, emacvlata, scholiis novis, necessariis ac ulitibus, per spicuè illustrata: Studio et Opera Caspari Finckii, et Christophori Helvici, philosophiae antehacin Academia Giessena Professorum. – Giessae Hassorum : Excudebat Nicolaus Hampelius, Typograf 1613. – [7], 380, [3] ; 11 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Poškodený titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Petri Takách 1781. Losonczi Ref. Lyceumé Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinčina – gramatika – učebnice

106. Florus, Lucius Annaeus







M-881
L. A. Florvs ex recensione N. Blanckardi. Accedit eiusdem ex omnii iun observationibus editis, ac ineditis Salmasii commentarivs. – Lvgdvni Batavorvm : Ex Officinà Adriani Wyngaerden 1648. – [31], 594, [70] s. ; 12 x 18 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Celokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Georg Christian Feimann J. A. Weslavick 7. Jul. 1702. Pečiatka: A Trsztenai Királyi Főgymnasium könyvtárána pecsétje.

história – antika – zbierky

107. Florus, Lucius Annaeus







   M-79
Lvcii Annaei Flori Rerum Romanarum : In qua quid praestitum sit, aversa pagina docebit. Accurante Joanne Freinshemio. – Editio Novissima. – Argentorati : Bockenhoffer 1655. – [31], 452, [152] s. ; 11 x 17 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Tab.
Pref. Berneggerum, Matthias

Väzba: Kožená väzba zachovaná, frontispice vytrhnutý. Kniha zachovaná.
Posesorské údaje: a Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1847 Szomolnoky István

história – Rímska ríša – zbierky
108. Foedvs







         M-87, prív. č. 5.

Foevdvs Vngaro-Bohemicvm, Anno Salutis M.DC.XX. Aprili mense, Pragae, cvm Deo propitio initum, est Solemni Iurejurando rituque firmatum. – [S. l.] : [S. n.] 1620. – 12 s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Príväzok č. 5. k: Armistitium Universale inter Sacram Caesaream, Regiamque Majestatem Ab una, nec non Confoederatos Regni Hungariae status partibus ab altera... – Excusum Tyrnaviae : [S. n.] 1706. – [15] s.
politika – Uhorsko – Česko – zmluvy
109. Forge, Louis de la








M-883
[Breves Annotationes Ad controversa quaedam Philosophie Renati Des-Cartes]. – [S. l.], [S. n.]. – [83] s. ; 17 x 22 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná. Chýba titulný list.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Rozsahegyi Rom. Kath. Főgymnasium tanári könyvtára. Évi beszerzés 1902. Učiteľská knižnica št. r. gym. V Ružomberku.

filozofia – Descartes, René (1598 – 1650) – úvahy

110. Forge, Luis de la






        M-821, prív. č 1.
Ludovici de la Forge, Medicinae apud Salmurienses Doctoris Tractatus de Mente Humana, Ejus Facultatibus et Functionibus, nec non de ejusdem unione cum corpore, Secundum Principia Renati Descartes, Emendatus & auctus praeter numeratam paragraphorum distinctionem Sumariis marginalibus, atque rerum primariarumque quaestionum Philosophicarum Indicibus, per J. F. – Bremae : Apud Johannem Wesselium, Reipubl. Typograph 1674. – [12], 224 s. ; 16 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: [Renati Des-Cartes Tractatus de Homine, a Ludovico de la Forge, M. D. Notis perpetuis illustratus. – Amstelodami : Ex Typographia Blaviana 1686.]

filozofia – medicína – úvahy

111. Forster, Valentin Wilhelm







M-716
Valentini Guilielmi Forsteri, J. U. Doctoris, & Professoris, Liber singularis, De Nuptiis. Cui Publica disputario, super cademmateria Nec non Ad. Inst. Lib. 1. tit. 10. Spicilegia quaerdam, et Aliquot sententiae Germanicae subje. Etae sunt. – Witebergae : Sumtibus Clementis Bergeri, Typis Johannis Matthaei. Anno Jubilei Ecclesiastici 1617. – [15], 237, [1] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Chýba väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Michaël Szedri

právo – manželstvo – svadba – úvahy
112. Framboisière, Nicolas Abraham de la





M-681
N. Abrahami Frambesarii Veromandui Medici Regii, Scholae Medicae, Ad Candidatorum examen pro Laurea impetranda subeunaum. Huic Editioni Accessit. Examen practicum De Recta curandarum Febrium ratione, et Ambrosiopoea. Eodem Autore. – Lugduni Batavorum : Ex officina Ioannis Maire 1640. – [12], 275, 221, [14] s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Marginálie.

Väzba: Kožená mierne ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi 1771. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – choroby – príručky

113. Francius, Petrus








M-479
Petri Francii Poëmata ad Celsissimum Principem Ferdinandum, Paderbonensem ac Monasteriensem Episcopum. – Amstelaedami : Apud Henricum & Viduam Theodori Boom 1682. – [11], 346, [2] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Josephi Dobos 1810. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

poézia – elégie – epigramy – zbierky

114. Freund, Otto







       M-342, prív. č. 1.
Floscvli Amicitiae in Amoenissimis Mvsarum Hortulis Decerpti, et in coronae formam contexti. Studio et labore M. Ottonis Freund Sceudiciensis. Francisc. Petrarcha lib. 2. de remed. Utriusque fortunae dial. 52. ... – Wittebergae : Typis Mullerianis, Impensis Clementis Bergeri Bibliopol. 1612. – [24], 488. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Príväzok č. 1. k: Mithridates Gesneri, Exprimens differentias lingvarvm, tum veretum, tum quae hodie, per totum terrarum orbem, in ususunt. Caspar Waservs recensuit & Libello commentario illustravit. Editio altera. – Tigvri : Typis Wolphianis 1610.
lexikografia – filológia – príručky

115. Frölich, Dávid







           M 5495
[Medulla Geographiae Practicae, Peregrinantium inprimis, usui, deinde Historiarum et rerum hoc tempore bellicosissimo gestarum, gerendarumque pleniori cognitioni accommodata. [Bartphae] : Impensis Bartholomaei Bertrami, Typis Bartphensibus, Prostat apud Auctorem promotorem et typographum, [Officina Klössi] Anno 1639.] – [56], 31, [1 tab.], [8], 453, [99] s. ; 10 x 17 cm. – Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Lepenková väzba poškodená. Prvé strany poškodené. Chýba titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

geografia – história – krajiny sveta – Európa – príručky

116. Fuhrmannus, Heinricus





       M-866, prív. č. 2.
Disputationum Metaphysicarum secunda, de Affectionibus Entis in genere, & Unitate in specie, Quam Deo ter opt. Max. adjuvante, praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjucto, Publicè defendere conabitur, Heinricus Fuhrmannus, Templinensis Marchicus, In Illustri Academia Wittebergensi d. 21. Novembr. à 7. mat. in Auditorio minuri. Publicè defendere allaborabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [31] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 2. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

117. Gassion, Jean de







          M-2341
Histoire du Marechal de Gassion. Où l’on voit diverses particulariarités remarquables qui se sont pasées soûs le Ministére des Cardinaux De Richellieu, & de Mazarin, & soûs le Rêgne de Gustave Adolphe Roi de Suéde. Tome premier. – A Amsterdam : Chez J. Louis de Lorme, & Estienne Roger, Marchands Libraires, sur le Rockin, prés la Bourse 1696. – [11], 176 s.+ 1 s. príl. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyz. 1851. Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

vojenstvo – politika – Francúzsko – biografie 

118. Gassion, Jean de






     M-2341, prív. č. 1.
Histoire du Marechal de Gassion. Ou l’on voit divers particulariarités remarquables qui se sont passées soûs le Ministere des Cardinaux De Richellieu, & de Mazarin, & soûs le Regne de Gustave Adolphe Roi de Suéde. Tome second. – A Amsterdam : Chez J. Louis de Lorme, & Estienne Roger, Marchanes Libraires, sur le Rockin, aprés la Bourse 1696. – 221 s. ; 8 x 14 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 1. k: Histoire du Marechal de Gassion. Où l’on voit diverses particulariarités remarquables qui se sont pasées soûs le Ministére des Cardinaux De Richellieu, & de Mazarin, & soûs le Rêgne de Gustave Adolphe Roi de Suéde. Tome premier. – A Amsterdam : Chez J. Louis de Lorme, & Estienne Roger, Marchands Libraires, sur le Rockin, prés la Bourse 1696.
vojenstvo – politika – Francúzsko – biografie 

119. Gesner, Conrad








M-342
Mithridates Gesneri, Exprimens differentias lingvarvm, tum veretum, tum quae hodie, per totum terrarum orbem, in ususunt. Caspar Waservs recensuit & Libello commentario illustravit. Editio altera. – Tigvri : Typis Wolphianis 1610. – [7], 140, [1] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Pergamenová čiastočne poškodená väzba, ktorá je časť staršej knihy. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. ev. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette Szomolnoky János 1851. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinčina – lexikografia – príručky

120. Getaldić, Marin








M-775
Marini Ghetaldi Patritii Ragvsini mathematici praestantissimi De Resolvtione & Compositione Mathematica Libri Qvinque. Opus Posthumum. – Romae : Ex Typographica Reuerendae Camerae Apostolicae 1630. – [12], 343 s. ; 23 x 32 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Sch. Ilustr. Marginálie. 
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha poškodená plesňou.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hitv. ev. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

matematika – príručky

121. Godefroy, Denis






       M-744, priv. č. 2.
Authenticae Constitvtiones D N. Ivstiniani Sacratis. Principis: quibus, Leonis, & aliorum quorundam Imperatorim edditae. Notis Dionysii Gothofredi IC. Illustrati. Postrema Editio prioribus auctior et emendatior. Cum Privilegiis Sacrae Caesareae Majestatis Vicarij et Christianißimi Francorum Regis. – [S. l.] : Apud Iohannem Vignon 1619. – [7] s. 568 stĺpcov. ; 20 x 27 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Priväzok č. 2 k: Corpvs Ivris Civilis, in IIII. partes distinctum. Qvarvm prima cintinentvr Indices omnium Iuris Titulorum. Institutionum Libri IIII. Digestorum seu Pandectarum Libri L. Quareliquu partib. Includantur, quinta docabit pagina. His accesserunt Notae repetitae tertiae quartaeque praelectionis, Dionysio Gothofredo IC Authore: quibus, inter caetera, variae lectiones, leges similes, contrariae, abrogatae: verborum, legúmque difficilium interpretationes, selectae repetitiones, argumenta, compendia, atque epitomata, anni singulis Codicis legibus additi, continentur. His additae sunt Institutionum, Nouellarum Iustiniani, Leonis & Feudorum epitomae ad ordinem Edicti perpetui compositae: codem authore. Postrema Editio prioribus auctior et emendatior. Cum Privilegiis Sacrae Caesareae Majestatis Vicarij et Christianißimi Francorum Regis. – [S. l.] : Apud Iohannem Vignon 1619.

Rímska ríša – právo – Justinián – zbierky

122. Godefroy, Denis






       M-744, priv. č. 1.
Codicis Ivstiniani D. N. Sacratissimi principis PP.A VG. Repetitae praelectionis Libri XII. Notis Dionysii Gothofredi IC. Illustrati. Postrema Editio prioribus auctior et emendatior. Cum Privilegiis Sacrae Caesareae Majestatis Vicarij et Christianißimi Francorum Regis. – [S. l.] : Apud Iohannem Vignon 1619. – [15] s. 971 stĺpcov. ; 20 x 27 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Priväzok č. 1 k: Corpvs Ivris Civilis, in IIII. partes distinctum. Qvarvm prima cintinentvr Indices omnium Iuris Titulorum. Institutionum Libri IIII. Digestorum seu Pandectarum Libri L. Quareliquu partib. Includantur, quinta docabit pagina. His accesserunt Notae repetitae tertiae quartaeque praelectionis, Dionysio Gothofredo IC Authore: quibus, inter caetera, variae lectiones, leges similes, contrariae, abrogatae: verborum, legúmque difficilium interpretationes, selectae repetitiones, argumenta, compendia, atque epitomata, anni singulis Codicis legibus additi, continentur. His additae sunt Institutionum, Nouellarum Iustiniani, Leonis & Feudorum epitomae ad ordinem Edicti perpetui compositae: codem authore. Postrema Editio prioribus auctior et emendatior. Cum Privilegiis Sacrae Caesareae Majestatis Vicarij et Christianißimi Francorum Regis. – [S. l.] : Apud Iohannem Vignon 1619.

Rímska ríša – právo – Justinián – zbierky

123. Godefroy, Denis








M-744
Corpvs Ivris Civilis, in IIII. partes distinctum. Qvarvm prima cintinentvr Indices omnium Iuris Titulorum. Institutionum Libri IIII. Digestorum seu Pandectarum Libri L. Quareliquu partib. Includantur, quinta docabit pagina. His accesserunt Notae repetitae tertiae quartaeque praelectionis, Dionysio Gothofredo IC Authore: quibus, inter caetera, variae lectiones, leges similes, contrariae, abrogatae: verborum, legúmque difficilium interpretationes, selectae repetitiones, argumenta, compendia, atque epitomata, anni singulis Codicis legibus additi, continentur. His additae sunt Institutionum, Nouellarum Iustiniani, Leonis & Feudorum epitomae ad ordinem Edicti perpetui compositae: codem authore. Postrema Editio prioribus auctior et emendatior. Cum Privilegiis Sacrae Caesareae Majestatis Vicarij et Christianißimi Francorum Regis. – [S. l.] : Apud Iohannem Vignon 1619. – [53] s, 2018 stĺpcov. ; 20 x 27 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha čiastočne poškodená. Chýba titulný list.

Posesorské údaje: Zmeskal Dezső Nov. 26, 1807. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antika – právo – zákony – zbierky

124. Gönczi, Fabricius György







M-732
De disciplina Ecclesiastica, Seu Gubernationis Ecclesiasticae legitima forma, in Ungarica natione cis Tibiscum, ex verbo Dei petita, & conformi cum veterù recentiorumgz in Ecclesia Doctorum constitutionibus, ad vitam & mores Ministrorum regendos, atgz ad decentem ordinatamgz in Ecclesia functionem, ac ad tuendam pietatem & honestatem composita, consilio & opera Georgii Gönci pastoris Ecclesiae Debreciensis, & . Anno M. D. LXXVII. I. Corinth. 14. Omnia honesté, decenter et ordine ad adisicationem siant inter vos. – Debrecini : Apud Melchiorem Fodorik 1633. – [118], [19] s. ; 10 x 15 cm. – Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená zreštaurovaná kniha. Čiastočne rukou písaný text. Chýba titulný list.

Posesorské údaje: Szeghö Josefe. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

cirkev – protestantizmus – pravidlá – nariadenia – konsily

125. Grotius, Hugo








M-598
Hugonis Grotii De Ivre Belli Ac Pacis Libri Tres: In quibus jus Naturae, Gentium, item juris publici praecipua explicantur. – Amsterdami : Apud Gvilielmvm Blaev 1632. – 421, [26] s. ; 16 x 10 cm. – Signet, Iniciálky. Verzálky. Marginálie.

Väzba: Kožená mierne ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Czaoray 1767. Pečiatka: Rózshegyi Főgymnásium. A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – prírodné právo – medzinárodné právo – príručky

126. Grotius, Hugo






        M-598, prív. č. 1

Hugonis Grotii Mare Libervm, sive De jure, quod Batavis competit ad Indicana commercia, Dissertatio. Editio nova, prioribus longe emendatior. – Amsterdami : Apud Gvilielmvm Blaeuw 1633. – [7], 26, [2] s. ; 16 x 10 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Marginálie.

Príväzok č. 1. k: Hugonis Grotii De Ivre Belli Ac Pacis Libri Tres: In quibus jus Naturae, Gentium, item juris publici praecipua explicantur. – Amsterdami : Apug Gvilielmvm Blaev 1632.

právo – obchodné právo – medzinárodné právo – spisy
127. Guevara, Antonio de








   M-28
[Horologium principum, sive de vita M. Aurelii imp. libri 3. ex linguo Castellana, adhibitis Gallicis et Italicis versionibus, in latinam Linguam traducti et myriade, cui nunc chiliades aliqzot accesserunt, Lectissimarum sententiarum exomati atque illustrati. Antonio de Guevara ; opera et studio Johannis Wanckelii. Editio Quarta. – Lipsiae : [Typis & sumptibus Henningi Grosii Senioris. Bibliopolae Excusum per Justum Jansonium Danum] 1615. – [52], 695, [35] s. 16 x 22 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Pref. Wanckel, Johannes

Väzba: Chýba titulný list a niekoľko strán na začiatku tlače. Väzba poškodená.

Posesorské údaje: A Losonczi Ref. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára.
Antika – Marcus Aurelius Antonius Augustus (121 – 180) – biografie

128. Gutberleth, Heinrich








M-100
M. Henrici Gvthberleti Viri Clarißimi Chronologia. Ante obitum Auctoris absoluta. – Editio secunda. Priori multo Correctior. – Amstelaedami : Sumptibus Joannis Ravensteinii 1656. – [14], 193-561, [91] s. ; 11 x 16 cm. – Iniciálky. Signet. Ozdobné linky. Marginálie.
Väzba: Kožená väzba, kniha vytrhnutá z obalu, chýbajú strany.

Posesorské údaje: Kolos Dániel 1839. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1851 Szomolnoky István.
dejiny – vladári – biografie

129. Harpprecht, Johann Christoph






M-330
Tractatus Criminalis Iohannis Happrechti, V. I. Doctoris et profesoris in inclvta Tvbingensi Academia Ordinarij: Planam ac perspicvam aliqvot titulorvm libri IV. Institutionum Iuris Dn. Iustiniani Imp. explicationem complectens: Opvs ervditissimvm, et omnibvs ivris stvdiosis, publicis eiusdem. Interpretibus, Consulentibus, Aduocatis & Iudicibus maximo vsui valdeq; necessarium: In quoarduae, subtilissimae ac frequentissimae in praxi Quaestiones, inprimis verò Pvelicorvm Ivdiciorvm materia, aliaeque cognatae, ita dilucidè, scite, cumulateq; explicantur, ac diffiniuntur, vt facillimè & absque vllo labore quisque cas intelligere atque vberrimos eruditionis frust in de percipere valcat. Cvm elencho titvlorvm, materiarum, Rerum memorabilium est Auctorum plusquàm quadringentorum. Non sine Privilegio. – Francofvrti : Typis Ioachimi Bratheringii, Sumptibus Iohannis Ludouici Bitschij, & Consortis 1603. – [28], 490, [37] s. ; 15 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Johannes Herpprechtus IC Antelessor in Acad. Tubinae. Ordinarius Scripsit. Septembris Anno 1607. Samuelis Bohus. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.
trestné právo – rímske právo – história – príručky

130. Harpprecht, Johann Christoph






M-335
Tractatus Criminalis Joannis Harpprechti, U. J. D. et professoris in Florentissima Tubingensi Academia Ordinarii: Plan am ac perspicuam aliqvot titvlorum Libri IV. Institutionum Juris D. Justiniani Imp. Explicationem complectens: nunc non solum a mendis, quibus scatebat passim innumetis, magno studio in defessoque labore repurgatus; sed etiam multis novis, iisque perguàm, utilibus quaestionibus; egregiè adauctus: Omnubvs tvm legvm ac Praxeos Studiosis; tum Advocatis est Judicibus apprimè utilis atq, necessarius. Adjecto Elencho Sive indice Titolorum, Materiarum, Auctorum, & Rerum memorabilium; longè Iocupletissimo. – Tubingae : Typis Cellianis 1609. – [28], 1085, [86] s. ; 10 x 17 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná.

trestné právo – rímske právo – história – príručky

131. Harvey, William






       M-682, prív. č. 1.
Observationes et Historiae Omnes & singulae e Guiljelmi Harvei libello De Generatione Animalium excerptae, & in accuratissimum ordinem redactae. Item Wilhelmy Langly De Generatione Animalium Observationes quaedam. Accedunt Ovi faecundi singulis ab incubatione diebus factae Inspectiones; ut et Observationum Anatomico-Med. Decades quatuor; denique Cadavera Balsamo condiendi modus. Studio Justi Schraderi, M. D. – Amstelodami : Typis Abrahami Wolfgang 1674. – [34], 240 s. [8] s. obr. príl. – Frontispice. Iniciálky. Ilustr.

Príväzok č. 1. k: Georgii Friderici Rallii, Doc. Medici & Philosophi De Generatione Animalium Disqvisitio Medico-Physica In qvâ Celeberrimorum Virorum, D. D. Gvilielmi Harvei & Anton. Deusingii Sebtentia à nuperis Jani Orchami instantiis vindicatur, Ipsumqve Generationis opus juxta recentiorum observata succinctè exponitur. – Francofurt : Impensis Melchioris Klosemanni Jun. Bibliopol. ; Stetini : Typis Michaelis Höpfneri, Reg. & Senat. Typogr [1669].
medicína – sexualita – fyziológia – štúdie
132. Havelandus, Petrus






       M-866, prív. č. 9.
Disputationum Metaphysicarum nona, De Substancia, Quantitate & Qualitate, Quam Deo rer Opt. Max. Adjuvante, In illustri Academia Wittebergensi, Praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjuncto, Petrus Havelandus, Branburgensis March. In auditorio minori. Die 12. Martii horis matutinis, publicè eventilandam dabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1636. – [23] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 9. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

133. Havelandus, Petrus






     M-866, prív. č. 21.
Systematis Ethici Disputatio decima, de Semivirtutibus et Virtute Heroica, Quam In laudatissima Universitate Wittegergensi, divinâ assistente gratiâ, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno & Facultat. Phil. Adjuncto, Publicè defendere allobarit Petrus Havelandus Brandenburgensis march. In Auditorio minori, Ad diem 12. Septembris horis â 7. Matutinis. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [21] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 21. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – tézy – dišputy

134. Heider, Wolfgang








M-331
M. Wolfgangi Heideri Philosophiae et Philologi celeberr. Philosophiae Moralis Systema seu Commentationes in Universam Aristotelis Ethicen. Cum gratia et privilegio Elect. Et Duc. Saxon. – Jenae : Impensis Iohannis Reiffenbergeri 1638. – [16], 1024, [56] s. ; 16 x 20 cm. – Fontispice. Iniciálky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi Chemnicii 17 May 1755. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – etika – Aristoteles (384 – 322 pred Kr.) – antická filozofia – príručky

135. Heinsius, Daniel








M-677
Danielis Heinsii Poemata Latina et Graece; Editio post plurimas postrema, longe auctior. – Amstelodami : Apud Joannem Janssonium 1649. – [9], 666, [2] s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná. Niekoľko listov znečistených.

Posesorské údaje: Liber Nob. Scholae Ref. 1709. R. Szombatiensis. Sign. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

neolatinská literatúra – poézia – starogrécka literatúra – zbierky

136. Heinsius, Nicolaas








M-712
Nicolai Heinsii Dan. Fil. Poemata. Accedvnt Joannis Rvtgersii, Quae quidem colligi potuerunt. – Lvgd. Batav. : Ex Officinâ Elseviriorvm Academ. Typograph 1653. – [22], 256 s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Na obálke: I. G. R. Z. T. 1700. Josephi Dobos 1810. Ex libris Dan. Vásárhelly 1817. A loconczi helv. hitv. Lyceumé. 1853 Szomolnoky. Pečiatka: A Lsonczi M. Kir. Állami Főgymnásium pecsétje.

neolatinská literatúra – poézia – zbierky

137. Henri II. de Rohan








M-996
Le Parfait Capitaine, Avtrement l´Abregé des Gverres des Commentaires de Cesar. Augmenté d’vn Traicté de l’Interest des Princes & Estats de la Chrestienté. Avec la Preface à Monsieur le Cardinal Duc de Richelieu. A Roven, Et se vend. – A Paris : Par la Compagnie des Libraires du Palais 1667. – [9], 260, 143, [1] s. ; 9 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Erb – Samvel Székely de Doba. A Saltzbourg 1749

rímska literatúra – Caesar, Gaius Julius (100 – 44 pred Kr.) – komentáre – zápisky

138. Heupold, Bernhard







          M-1001
[Andriae Periocha. Kurzer Bericht, oder inhalt der Comődin Andria. – Avgvstae Vindelicorvm : Excudebat David Franck 1624.] – [663] s. ; 11 x 16 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Chýba titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Johann Andreas Polinyi 1721. Georgi Kmety Kesmarkinsi. J. Bodoky. A losonczi helv. hitv. Lyceumé. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – komédie – komentáre

139. Histoire








          M-3029
Histoire des Princes d`Orange de la Maison de Nassau. – A Amsterdam : Chez Paul Marret, Marchand & Libraire, dans le Beurs straat, prés le Dam, à la Renommée 1693. – [22], 501, [3] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Ilustr.
Väzba: Chýba väzba, listy poškodené črvotočom. Predné listy poškodené.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hit. Ev. Lyceumé. Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – Holandsko – Willem I. van Orange-Nassau (1533 – 1584) – kráľovská rodina Orange-Nassau – biografie

140. Hoffmann, Friedrich






        2922, prív. č. 1.
Friderici Hoffmanni, Medici et professoris electoralis Academiae h. t. Pro Rectoris De Studiis per regulas diaeteticas facilitandis, et prolonganda litteratorum vita conscripta dissertatio in usum et gratiam Florentissimae in Academiâ Fridericianâ Juventutis. – Halae Magdeburgicae : Apud Joh. Gothofredum Renger 1697. – 70 s. ; 10 x 17 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 1. k: Fundamenta Medicinae ex principiis naturae mechanicis in usum Philiatrorum succincte proposita à Friderico Hoffmanno, D. Medico & Professore Electorali Academiâ Fridericianâ. – Halae Magdeburgicae : Impens. Simon Johan. Hübneri, Literis Viduae Salfeldianae 1695.
medicína – stravovanie – pravidlá – traktáty
141. Hoffmann, Friedrich







           M-2922
Fundamenta Medicinae ex principiis naturae mechanicis in usum Philiatrorum succincte proposita à Friderico Hoffmanno, D. Medico & Professore Electorali Academiâ Fridericianâ. – Halae Magdeburgicae : Impens. Simon Johan. Hübneri, Literis Viduae Salfeldianae 1695. – [16], 238 s. ; 10 x 17 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephanus Okolicsányi 2. Mai 1771. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medinína – základy – príručky
142. Horatius Flaccus, Quintus







M-691
Quinti Horatii Flacci Poemata. Scholiis sive Annotationibus, instar Commentarii illustrata a Joanne Bond. Am[sterodami] : [Apud G. I. Blaeu 1630]. – 283, [5] s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Lepenková poškodená väzba. Chýba spodná časť titul. listu.

rímska literatúra – poézia – zbierky – komentáre

143. Horn, Georg







     M-2855, prív. č. 1.
Georgii Hornii Orbis Imperans, Seu Tractatus de XIII. Orbis imperiis. Historico-politicus, isque Per Animadversiones subnexa partim castigatus, partim illustratus à L. Joachimo Fellero, Profeessore Lipseinsi. Huic nova Editioni accesserunt Notae (Signo*) quae potissima ex parte ad modernum Imperiorum statum & mutationem pertinent. – Francofurt & Lipsiae : Sumptibus Friderici Groschuffi 1693. – [10], 597, [36] s. ; 8 x 14 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Príväzok č. 1. k: Georgi Horni Orbis Politicvs Imperiorvm, Regnorvm, Principatvvm, Rervm pvblicarvm, Cvm Memorabilibus Totivs Mvndi, & Geographia veteri acrecenti. Accesserunt animadversiones L. Ottonis Menckeni, in Academia Lipsensi Prof. Publ. Editio Secunda, Auctior et Emendatior. Cum Privilegio Potentissimi Electoris Saxoniae. – Lipsiae : Sumpt. Georg. Heinr. Frommanni 1685.
história – politika – krajiny sveta – príručky

144. Horn, Georg








          M-2855
Georgi Horni Orbis Politicvs Imperiorvm, Regnorvm, Principatvvm, Rervm pvblicarvm, Cvm Memorabilibus Totivs Mvndi, & Geographia veteri acrecenti. Accesserunt animadversiones L. Ottonis Menckeni, in Academia Lipsensi Prof. Publ. Editio Secunda, Auctior et Emendatior. Cum Privilegio Potentissimi Electoris Saxoniae. – Lipsiae : Sumpt. Georg. Heinr. Frommanni 1685. – [23], 576, [44] s. ; 8 x 14 cm. – Frontispice. Verzálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Poškodená väzba, obal knihy sa skladá zo starších listov. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi 27. Marci 1771. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – geografia – politika – krajiny sveta – príručky
145. Hunnius, Helfrich Ulrich







M-859
[Commentarivm in qvatvor libros Institvtionvm Ivris Imperatoris Ivstiniani In quo Ipse textus in paragraphos divisus praemittibus ac Singuli brevis explicitis Subjungitus Opera & Studio Clarissimi et Consultissimi Viri DN. Helfrici Ulrici Hunnii, Doctoris Utriusque Juris & Professoris Publici in Academia Giessena. – [S. l.] : [S. n.] 1618]. – [6], 400 s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. 

Väzba: Kožená zachovaná väzba so slepotlačou. Kniha zachovaná. Chýba titulný list.

Posesorské údaje: Na obálke: WDVT 1618. Stephani Okolicsányi 2. Mai 1777. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – rímske právo – komentáre – zbierky

146. Charleton, Walter








M-688
Gualteri Charletoni Oeconomia Animalis, Novis in Medicina Hypothesibus superstructa & Mechanicè explicata. Accessêre ejusdem Dissertatio epistolica, de Ortu Animae Humanae; & Consilium Hygiasticum... Editio Quarta. – Londini : Ex Officina Johannis Redmayne, prostant venales apud Johannem Creed Bibliopolam, Cantab. 1669. – [22], 302 s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Ilustr. Sch.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná. Zatečené strany.

medicína – fyziológia – životospráva – príručky

147. Chevreau, Urbain







         M-3017
Histoire du Monde, Par M. Chevreau. Seconde edition. Reveuë, corrigée & augmentée de l'Histoire des Empereurs d'Occident. Tome quatriéme. Libre VII. De quelques Villes considerables. De Babylone, de Ninive, de Jerusalem, &c. Livre VIII. Des Merveilles du Monde. Avec Privilege. – A la Haye : Chez Jacob van Ellinkhuysen, Macrhan Libraire à la grand' Sale de la Cour, au Dauphin 1698. – 432 s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Tab.
Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Losonczi Ref. Lyceumé 1854. Tamás István könyvtáros. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – dejiny sveta – príručky

148. Chokier, Jean de








M-150
Thesavrvs Politicorvm Aphorismorvm, Repetitae Lectionis, Divisvsin tres partes: Quarum Prima, Principvm, consiliariorvm, avlicorvm, legatorvm instritutio propiè continetur. Secunda Pars, Notas Complectitvr in Onosandri Strategicvm sive de imperatoris institvtione, ad disciplinam Militarem spectantes. Tercia, Vtrique conueniens de Legationibvs separatim. Avtore Ioanne a Chokier de Svrlet, ecclesiae Cathedralis Leodiensis Canonico, ac Serenissimi Ferdinandi – Coloniae Agrippinae : Apud Ioannem Antonivm Kinchivm 1649. [20], 568, 158, [8]. 113, [31] s. ; 18 x 21 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky, Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Paulli Széplaki. Comp. Basileae 1747. Michäilis Bakos. Compan. Debrec. 1820. A Losonczi Ref. Lyceumé. Jegyz. 1853 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

politika – vladári – tezaurus

149. Index








       M-336, prív. č. 1
Index Regvlarvm Syntacticarvm. (Rukopis) – [S. l.] : [S. n.] – [21] s. ; 11 x 16 cm.
Príväzok č. 1 k: Grammatica Latina ex praecipuis veterum et recentiorum grammaticorum, Oratorum, Historicorum, Philosophorum, Philologorum, Poëtarum, &c. Coryphaeris, in legitimum Systema, qua fieri potuir brevitate, redacta: Nunc denvo recognita, sue incvdem repocata, emacvlata, scholiis novis, necessariis ac ulitibus, per spicuè illustrata: Studio et Opera Caspari Finckii, et Christophori Helvici, philosophiae antehacin Academia Giessena Professorum. – Giessae Hassorum : Excudebat Nicolaus Hampelius, Typograf 1613.

latinčina – syntax – pravidlá – výťahy

150. Isselt, Michael von








M-340
Michaelis Ab Isselt Amorfortii Svi Temporis Historia, In qua Res in Toto Orbr Terrarum gestae, tum praecipuè motuum Belgicorum sub Philippo II. Hispaniarum Rege, &c. concitatorum origo & successus usque ad annum M.D.LXXXVI. perspicuè & accuratè descrihante. Cum Indice rerum & verborum copiosis. – Coloniae : Apud Arnoldum Quentelium 1602. – [79], 916 s. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Celokožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: DTS 1668. Stephani Okolicsányi 1700. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – Belgicko – Španielsko – spisy

151. Istvánffy, Miklós








M-819
Regni Hungarici Historia Post obitum gloriosossimi Matthiae Corvini Regis XXXIV. Quo Apostolicum hoc Regnum Turcarum potissimùm armis barbarè invasum, Libris XXXIV. Revum in Pannonia, Dalmatia, Transilvania, Moldavia, Bosnia, Illyrico, ceterisque confiniis integrum ultra seculum, ab Anno 1490. gestarum locupletissimis exactè descripta a Nicolao Insthuanffio Pannonio, eivsdem Regni Propalatino, et octogenario milite excellentißimo: Ac proinde vel ocvlaris ipse testis, vel certâ scientiâ omnium ejusdem Regni Provinciarum descriptiones, mores & consuetudines: Vrbium, arciumque situs ac munitiones: fluminum ortus ac tractus; prceliorum denique, expeditionum, & rerum domi bellique gestarum commentaria absolutissima, ad omnimodam Lectoris scientiam eleganti stylo edisserit. Accedit hac postrema editione in commodiores distincta paragraphos et annos, Viennae Austriae arctißima Anno 1683 à Turcis oppugnatio, ejusdemque gloriosa à Christianis defensio, ac victoriosa liberatio. – Coloniae Agrippinae : Apud Ioannem Wilhelmvm Friessem Bibliopolam 1685. – [6], 552, [2], 44, [37] s. ; 21 x 35 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

história – Uhorsko – zbierky
152. Jansson, Theodoor







           M-2774
Th. J. ab Almeloveen Amoenitates Theologico-philosophicae. In Quibus Varia S, Scripturae loca; ritus prisci; & inedita quaedam Erasmi, Bocharti, Baudii, Scriverii, J. de Laet, &c. eruuntur, Subjiciuntur Epigrammata & Poëmata vetera ut et Plagiariorum Syllabus altero tanto auctior. – Amstelaedami : Apud Janssonio-Waesbelgios 1694. – [16], 293, [11], [16], 64, [4], 92 s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Vinety.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Jos. Dobos 1813. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antika – história – poézia – príručky
153. Joel, Franciscus








M-834
Opera Medicorum Francisci Joelis Tomus Primus, in quo Universae Medicinae compendium succinctis quae stionibus et tabulis comprehensum, & in Academia Gryphiswaldensi ante complures annos publicè traditum. Utilitatis publicae causa in lucem editus à Matthaeo Bacmeistero Phil. Ac Medicinae Doctore ac reipul. Lunaeburgensis Physico, Cum censura et praefatione amplißimae facultatis Medicae in Academia Rostochiensi. – Rostochii : Joachimi Wildi, Bibliopolae sumptibus 1652. – [16], 282, [5] s. ; 16 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie. Sch. Tab.
Väzba: Celokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ludovici Rázsó 1811. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1853 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – choroby – životospráva – príručky

154. Joel, Franciscus






       M-834, prív. č. 1.
Opera Medicorum Francisci Joelis Tomus Secundus, in quo practicae, seu methodi corandorum morborum particularium Lib. I & II. De morbis et affectibus, capitis, cerebri, organorum sensuum, faucium et colli. Pro ut in Academia Gryphiswaldensi multorum annorum experiontia author edoctus publicè olim tradidit. Utilitatis publicae causa in lucem emissus et pluribus Chymicis flosculis ac experimentis auctus à Matthaeo Bacmeistero Med. D. & inclytae Reip. Lunaeburgensis Physico. – Rostochii : Literis Nicolai Kili, Sumptibus Joachimi Wilden 1648. – [8], 284, [8] s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.
Príväzok č. 1 k: Opera Medicorum Francisci Joelis Tomus Primus, in quo Universae Medicinae compendium succinctis quae stionibus et tabulis comprehensum, & in Academia Gryphiswaldensi ante complures annos publicè traditum. Utilitatis publicae causa in lucem editus à Matthaeo Bacmeistero Phil. Ac Medicinae Doctore ac reipul. Lunaeburgensis Physico, Cum censura et praefatione amplißimae facultatis Medicae in Academia Rostochiensi. – Rostochii : Joachimi Wildi, Bibliopolae sumptibus 1652.
medicína – choroby – liečba – neurológia – príručky

155. Joel, Franciscus








M-835
Operum Medicorum Francisci Joelis Tomus Tertius. In quo practicae seu methodi medendi particularis Lib. III. & IV. De morbis et affectibvs thoracis ventriculi et intestimorums Pro ut in Academia Gryphiswaldensi publicè olim author tradidit. Nunc demum utilitatis publicae causa in lucem emissus, variisque experimentis et Chymicis remediis auctus cum indice annexo. à Matthaeo Bacmeistero, Med. D. & inclytae Reipub. Lunaeburgensis Physico. – Rostochii : Apud Joachimum Wilden, Bibliop. 1650. – [8], 203, [6] s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ludovici Rázsó 1801. A losonczi helv. hitv. Lyceumé.

medicína – choroby – vnútorné orgány – liečenie – príručky

156. Joel, Franciscus






       M-835, prív. č. 1.
Operum Medicorum Francisci Joelis Tomus Quartus. In quo practicae sev methodi curandorum morborum particularium Lib. V. VI. VII. VIII. IX. & X. De morbis et affectibvs hepatis, lienis, ranvm, vesicae, genitalivm, mvliervm, pverorvm, et externarvm partivm. Utilitatis publicae causa post XLII. Annorum latebras in lucem emissus, indicaq; & Annotationculis quibusdam auctas à Matthaeo Bacmeistero, Physico Lunaebvrgensi. – Lunaeburgi : Excudebat Andreaas Michaelis 1622. – [8], 475, [9] s. ; 16 x 20 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.
Príväzok č. 1 k: Operum Medicorum Francisci Joelis Tomus Tertius. In quo practicae seu methodi medendi particularis Lib. III. & IV. De morbis et affectibvs thoracis ventriculi et intestimorums Pro ut in Academia Gryphiswaldensi publicè olim author tradidit. Nunc demum utilitatis publicae causa in lucem emissus, variisque experimentis et Chymicis remediis auctus cum indice annexo. à Matthaeo Bacmeistero, Med. D. & inclytae Reipub. Lunaeburgensis Physico. – Rostochii : Apud Joachimum Wilden, Bibliop. 1650.
medicína – choroby – vnútorné orgány – liečenie – príručky

157. Jüngken, Johann Helfrich







M-339
Modernae Praxeos Medicae Vademecum Pro Memoria sublevanda conscriptum à Johanne Helfrico Jungken. – Norimbergae : Sumptibus Johannis Ziegeri, Bibliopolae 1694. – 464 s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná. Vzadu niekoľko strán rukou písané.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi 12. Maj 1775. Joseph Steinfeld. Alexandr Berghoffer. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – choroby – liečivá – príručky

158. Jurieu, Pierre









M-592
Abbrege de l´Histoire du Concile de Trente. Seconde partie. – A Geneve : Chez J. Herman Widerhold 1682. – [1], 480 s. ; 10x17 cm. – Signet. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Polokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris: Erb Samvel Székely de Doba.

cirkev – dejiny cirkvi – tribenský consil – štúdie

159. Jurieu, Pierre









M-693
La Politique du Clergé de France, au entretiens curieux, de deux Catholiques Romains, l’un Parisien et l’autre Provincial, sur les moyens dont on se sert aujourd´buy, pour destruire la Religion Protestante dans Royaume. Derniere Edition Reveuë Corrigée & Augmentée de la lettre de Mr. Spon, au P. la Cheze. – A la Haye : Chez Barent Beeck, Marchand Libraire 1682. – 376 s. ; 8 x 14 cm. – Verzálky. Ozdobné linky.

Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris: Erb Samvel Székely de Doba 1748.
Francúzsko – história – politika – náboženské vojny – hugenoti – spisy

160. Jurieu, Pierre







      M- 693, prív. č. 2.
Les derniers efforts de L’Innocence affligée. Deuxiéme entretien. – A la Haye : Chez Barent Beek, Marchand Libraire 1682. – [1], 157, [7], 10 s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Príväzok č. 1. k: La Politique du Clergé de France, au entretiens curieux, De deux Catholiques Romains, l’un Parisien et l’autre Provincial, sur les moyens dont on se sert aujourd´buy, pour destruire la Religion Protestante dans Royaume. Derniere Edition Reveuë Corrigée & Augmentée de la lettre de Mr. Spon, au P. la Cheze. – A la Haye : Chez Barent Beeck, Marchand Libraire 1682.
Francúzsko – história – náboženské vojny – hugenoti – spisy

161. Jurieu, Pierre







       M-693, prív. č. 1.
Suite de la Politique du Clergé de France, ou les Derniers Efforts de L’innocence affligée. Troisiéme Edition, reveuë, corrigée et augmentée de la Muse Lugubre. Elegie a Madame La Marquise de ***. – A la Haye : Chez Barent Beek, Marchand Libraire 1682. – [4], 178 s. 
; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 1. k: La Politique du Clergé de France, au entretiens curieux, De deux Catholiques Romains, l’un Parisien et l’autre Provincial, sur les moyens dont on se sert aujourd´buy, pour destruire la Religion Protestante dans Royaume. Derniere Edition Reveuë Corrigée & Augmentée de la lettre de Mr. Spon, au P. la Cheze. – A la Haye : Chez Barent Beeck, Marchand Libraire 1682.
Francúzsko – história – náboženské vojny – hugenoti – dopisy

162. Justinián I.









M-704
Imp. Caes. Ivstiniani Institvtionvm Libri IIII. Adnotationibus ac Notis doctiß. Scriptorum illustrati et adaucti. Quibus adiunximus Appendicis loco Leges XII. Tab. Explitacas. Vlpiani tir. XXIX. Adnotatos. CaII linros II. Institut. Titvlos tractatúsque Iur. Ciu. Stidio in primis necessarios. Studio et opera Ioannis Crispini. At. Nouissimè accesserunt annotationes, paragraphorum argumenta, graduum descriptiones, titulorum Institutionum synopsis & methodus, Ivl. Pacio I. C. auctore. Editio postrema, abeodem Ivl. Pacio recognita et aucta. – [Genevae] :  Sumptibus Samueli Crispini 1612. – [48], 471, [31] s. ; 9 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: S. Szontagh 1801. die 18. Aug. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – právo – civilné právo – spisy

163. Justinián I.









M-686
Les Institvtions de L´emperevr Ivstinian, Diuisees en IV. Liures: Ausquels sont adionsteas certaines Glose set Arbre ciuil, et inserees les formules des demandes, ou libelles iudiciaux sur chacume action. Le tout mis en François par M. N. L. Et enrichy d'arguments tres utiles sur chaque Paraphrase par I. F. F. – A Lyon : Chez Pierre Anard. Auec Approbations des Superieurs 1625. – [14], 655 s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi Ref. Lyceumé 1854. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

rímske právo – antická literatúra – zbierky zákonov
164. Kahl, Johann









M-770
Lexicon Iuridicum. Ivris Caesarei Simvl, et Canonici: fevdalis item, civilis, criminalis: theoretici, ac practici: et in schola & in foro vsitatarum, ac tum ex ipso Iuris Vtrisque Corpore, tum ex Doctoribus & Glossis, tam veteribus, quam recentioribus collectarum, vocum Penvs: Simul et Locorum communium, et Dictionary vicem sustinens: Fevdale Lexicon; Leges ac Magistratvs Romanos, & caetera huic Operi a diecta vide in Complemento, post finem Operis ipsius. Collectvm vero est hoc opvs ex collatis inter sese Iuridicis, quoquot hactenus ... iquiribus et recentioribus, Lexicis: Auctum deinde, expolitum & eme... ius editis accuratissimis lucubrationubus Dn. Cviacii, Brissonii, De..., Gothofredi, Pacii, Vvlteii, Goeddae, item Corra...bec. Aliorumque praestantissimorum Vitorum: quorum Ca... post praefationes inuenies; Stvdio et opera Ioannis Calvini, alis Kahl, werterani, Iuris Doctoris, & in Academia Heidelbergensi Professoris. Editio postrema, prioribvs evctor et longe limatior, Cum praefationibus Clarißimorum et Eminentißimorum huius aeui Iurisconsultozum, Dn. Dionysii Gothofredi, & Dn. Hermanni Vvlteii. – Coloniae Allobrogvm : Apvd Philippvm Albertvm 1622. – [11], 1047 s. ; 23 x 35 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Trsztenai Magy Kir. Áll. Főgymnasium pecsétje.

právo – feudalizmus – lexikóny

165. Kempe, Martin von






       M-606, prív. č. 1.
M. Martini Kempii, P. L. C. Poetischer Lust-Gedanken. Erster Theil, In Madrigalen und Einem anmuhtigen Spatziergang, Nebst der Beylage Von dem Träumenden Schäfer, Verfasset, und zu belieblicher Ergenzung und Beehrung der einem Teutschen Selben-Sprach bervor gegeben. Itzo wieder neu aufeleget, übersehen und ùm die helffte vermehret. – Jena : drukkts und verlegts Johann Jacob Bauhoffer 1665. – [21], 168 s. ; 10 x 16 cm. . – Signet. Ozdobné linky. Verzálky.

Príväzok č. 1 k: M. Ernst Stockmanns, P. L. C. Poetische Schrifft-Lust, Oder hundert Geistliche Madrigalen. Einer zierlichen Italiànischen Art Verse, Mit einem Viertheil hundert Politischen Freuden- und Trauer-Madrigalen erweitert. – Leipzig : verlegts Georg Heinrich Frommann, Buchhändler 1668.
nemecká literatúra – poézia – madrigály – zbierky

166. Kircher, Athanasius








M-772
Athanasii Kircheri e Soc. Iesv Obeliscvs Pamphilivs, hoc est, Interpretatio Noua & hucusque intentata Obelisci Hyeroglyphici Quem non ita pridem ex Veteri Hoppodromo Antonini Caracallae Caesaris, in Agonale Forum transtulit, intergritati rastituit, & in Vrbis Aeternae ornamentum erexot. Innocentivs X. Pont. Max. In quo post varia Aegyptiacae, Chaldaicae, Hebraicae, Graecanicae Antiquitatis, doctrinaeque quà Sacrae, quà Profanae monumenta, Veterum tandem Theologia, hieroglyphicis inuoluta symbolis, detecta e tenebris in lucem asseritur. – Romae : Typis Ludouici Grignani. Svperiorvm Permissv. 1650. – [64], 560, [27] s. + 1 s. príl. ; 22 x 32 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie. Ilustr. Sch. Tab.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Erb Carl Freyherr v. Troilo zu Troiburg Roveredo v. Iscia. Ex Bibliothaeca Caroli Josephi Troilo L. B. de Troiburg 1749. Bizoni Károlyé 1848. Bizoni Károly ... a Losonczi Lyceumnak ajánd. 1852, 5. Maj.

archeológia – hieroglyfy – štúdie

167. Köber, Johann Friedrich






          M-3116
Grammatica Graeca Harmonica Golio-Welleriana, ita concinnata, Ut, qvi alterutri adsvetus, hanc nullo prope negotio usturpare, y ad discendum lingvam Graecam utiliter adhibere possit Digesta eadem est in Partes, Capita paragraphos et notas: Locupletata exemplis ubiqve luculentis, regulis necessariis & observationibus notatu dignis. Ea qvoque methodo tractata, Ut, qvod ad notitiam grammatices Graecae reqvititur, deesse non temere videatur, Cura ac Studio M. Joh. Friderici Koeberi, in Illistri Rutheneo Rectoris. Accerunt Indices cùm generalis Partium ac Capitum, cùm & specialis Vocum, praecipuè difficiliorum Graecarum & Latinarum, una cum Abaco qvantitatum in Syllabis ancipitibus. Cum Gratias et Privil. Special. Elect. Saxon. – Lipsiae : Sumtu Joh. Friderici Gleditschi, Typis Christophori Fleischeri 1684. – [16], 492, [156] s. ; 11 x 17 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha mierne poškodená, na konci knihy chýbajú strany. Posesorské údaje: A losonczi ref. Lyceum könyvtáráé 1854. Tamás István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

gréčtina – gramatika – príručky

168. Komáromi Csipkés, György







M-870
Igaz hit az az, Olly CCXLI Magyar Predikaciok, Mellykben A Keresztyéni igaz Hitnek és Vallásnak minden ágazati ugy béfoglaltatnak, hogy mind a Tanitók, s' mind a Tanulók, mi legyen hiendő vallások, és vallando hitek, elégségesképpen meg tanulhattyák. Mellyeket Prédikállott a' Debreczeni Gyülekezetben; Es, hogy holta után is tanitson, Nemzete javára, az Anyaszentegyház épületira, és az Istennek dicsőségére ki-bocsátott, Comaromi Csipkes György. S. I. M. D. E. D. P. – Szebenben : Nyomtattatott Szenczi Kertesz Abraham által 1666. – [34], 800, [13] s. ; 16 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha čiastočne poškodená (titulný list a posledné strany).

kresťanstvo – protireformácia – kázne – baroková literatúra – zbierky
169. Komáromi Csipkés, György






           M-3081
Papistasag ujsaga, az az, Olly munka, mellyben a Pápistaságnak, mind tudományának mellyet vall; mind egyházi rendeinek mellyekhez halgat; mind ceremoniáinak, szokásinak, s rend tartásinak, mellyeket gyakorol, igaz rétiségtül üres, minapi ujsága, az magok irásibol, tanubizonságibol és Authoribol, meg-mutogattatik világossan. Comaromi C. György S. I. M. D. E. D. P. által. – Colosvarat : Veres-Egyhazi Szentyel Mihaly által [1671.] – [2], 508, [1] s. ; 9 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba so slepotlačou a so sponami. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi Ref. Lyceumé. Jegyz. 1853 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium pecsétje.

náboženstvo – protireformácia – maďarská literatúra – baroková literatúra – zbierky

170. Komenský, Jan Amos






           Muz 40

I. A. Comenii Ianva Avrea Reserata qvatvor lingvarvm, Sive compendiosa Methodvs Latinam, Germanicam, Gallicam et Italicam Linguam perdiscendi: Centum Titvlis, Periodis mille comprehensa et Vocabulis innumeris aucta. Cum Quadruplici Indici. – Genevae : Apud Samvelem de Tournes 1676. – [12], 531, 416 s. ; 11 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená reštaurovaná väzba. Kniha zachovaná.

latinčina – nemčina – francúzština – taliančina – učebnice

171. Komenský, Jan Amos






         Muz 240

J. A. Comenii Janua Linguarum reserata aurea: sive Seminarium Lingvarum et Sientiarum Omnium. Hoc est: Compendiosa Latinam (& quamlibet aliam) Linguam, unà cum scientiarum artiumq, omnium fundamentis, perdiscendi Methodus, sub Titulis centum, Periodis mille comprehensa. Editio novissima, Prioribus omnibus nunc certò castigatior, et vocabulis ultra bis mille auctior, cum versione luculentissimâ, triplici et absolutissimo quà titulorum, quà vocum, tàm Germanicarum, quàm Latinarum Indice. Aestimat ut sapiens precio, non pondere gemmas: Ucilitate probat sic quoque mentis opus. Cum privil. Sac. Caes. Maj. Et Elec. Saxon. = Johannis Amos Comenii Auffgeschlossene Gůldene Sprachen=Thür: Oder Ein Pflanz=Garten aller Sprachen und Wissenschafften, Das ist: kurze und vortheilhafftige Anleitung, die Lateinische (und alle andere Sprachen), zugleich mit den Gründen der Wissenschafften und Künste wohl zu lernen, in hundert Kapitel, und tausend vollkommene Sprüche gefasset. Die Allerneueste Außfertigung, Welche nicht allein nummehr gewiß reiner, als alle die vorigen, so jemahls gedruckt, sondern auch noch über zwey tausend Wörter vermehret ist, sampt einer richtigen Deutschen Verdolmetschung, einem dreyfachen und vollkommenem Register der Capitel, und so wol der Deutschen als Lateinischen Wörter. Nach Werth, nicht nach dem Gwicht, wie Edlgestein thuarhten: Also der Weise auch biss Büchlein wird betrachten. – Lipsiae : Sumtipus Johannis Grossi et Soci. 1666 (Leipzig : In Verleg. Johann Grossens und Confort, Gedruckt gey Henning Kölers Sel. Wittve). – [48], 376, [232], [139] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. 

Väzba: Kožená reštaurovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: EX. LI. SA. PO. 1746

latinčina – nemčina – učebnice
172. Komenský, Jan Amos






           Muz 21
Johann. Amos Comeni Eruditionis Scholasticae Atrium, Rerum & Linguarum Ornamenta exhibens; Unà cum Ejusdem Fortio Redivivo, Sive De pellenda Scholis Ignavia, et Utilissimis Vitae Regulis. – Editio secunda, recognita et à mendis purgata. – Noribergae : Typis & Sumptibus Michaelis Endteri 1659. – [16], 552 s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Tab.

Väzba: Lepenková zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

latinčina – retorika – vyučovanie jazykov – príručky
173. Küsel, Melchior







           M-1007
Icones Biblicae Veteris Et Novi Testamenti = Figuren Biblischer Historien Alten und Neuen Testaments. Cvm Sacre. Caes. Privilegio Majestatis. Proprio Aere Aeri Incisae, Et Venales Expositae A Melchiore Kysel Augustano. – Nürnberg : bey Johann Leonhard Büggel Buchhandlern [1679]. – [7], 53, [1], 49, [1], 49, [5], 45, [1], 42, [1] s. ; 19 x 21 cm. – Frontispice. Signet. Verzálky. Signet. Ilustr.

Väzba: Kožená poškodená väzba. Niekoľko listov poškodených.

Posesorské údaje: Kettner Josephi Leoch

Biblia – Starý testament – Nový testament – ilustrovaná Biblia
174. Labbé, Philippe 








M-828
Bibliotheca. Bibliothecarum curis secundis auctior. Accedit Bibliotheca Nummaria in duas Partes tributa. I. De Antiquis Numismatibus. II. De Monetis, Ponderibus et Mensuris, Cum Mantissa antiquariae Supellectilis ex. Annulis, Sigillis, Gemmis, Lapidibus, Statius, Obeliscis, Inscriptionibus, Ritibus, similibusque, Romanae praesertium Antiquitatis Monimentis collecta. Curâ et studio R. P. Philippi Labbe Biturici è Societate JESU. Editio III. Auctior, & meliori ordine disposita. Additus Joann. Seldeni Angli Liber de Nummis. – Rothomagi : Excudebat Antonius Maurry, Impensis Ludovici Billaine, Bibliopolae Paresiensis 1678. – [32], 398, 27 s. ; 12 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Predné strany poškodené.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

numizmatika – starožitnosti – mince – bibliografie

175. Lactantius, Lucius Caesilius Firmains




          M-3090
L. Coelii Lactantii Firmiani Diuinarum Institutionum libri VII. De ira Dei  lib. I. De opificio Dei, lib. I. Epitomie in libros sieos, liber acephalus. Carmen de Phaenice : De Resurrectione dominica : De Passione Domini. Editio nouissima, ac omnium emendatissima. – Apvd Ioan. de Tovrnes 1630. – 785, [45] s. ; 8 x 12 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Gabriel Horváth.

náboženstvo – kresťanstvo – spisy

176. La Chapelle, Jean de








M-706
Les Amours de Catulle. Par le Sr D. L. C. Tome troisiéme. – A Lyon : Chez Thomas Amaulry, ruë Merciere, à la Victoire 1681. – [5], 194 s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

francúzska literatúra – próza – romány

177. La Chapelle, Jean de






        M-706, prív. č. 1
Les Amours de Catulle. Par le Sr D. L. C. Tome quatriéme. – A Lyon : Chez Thomas Amaulry, ruë Merciere, à la Victoire 1681. – [5], 208 s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Les Amours de Catulle. Par le Sr D. L. C. Tome troisiéme. – A Lyon : Chez Thomas Amaulry, ruë Merciere, à la Victoire 1681.
Posesorské údaje: Samuel Székely de Doba. 1748.

francúzska literatúra – próza – romány

178. Laudivio de Vezzano, Zacchia




       M-692, prív. č. 1.
Magni Turci, h. e. Mahomedis Secundi, Turcarum Imperatoris, qvae extant Epistolae, à Cl. Laudinio, qvondam editae, Jane veró In Gratiam studiosae Juventutis cum brevibus notis diversisq lectionibus luci expositae & revisae. – Lipsiae : Sumptibus Michaëlis Güntheri, Bibliopolae Dresdensis 1689. – 91 s. ; 8 x 13 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Augeri Gisleni Bvsbeqvi Gravissimi quondam Legationum Caesaraerum praefecti Epistolae Deque rebvs Tvrcicis qvae extant, alia Editio nova & correctior. Cui accedunt Lavdini Eqvitis Hierosolymitani aliorumque Clariss. Virorvm de Rebus Turcicis Epistolae impense hactenus defideratae. Cum Privilegio. – Lipsiae : Sumptibus Michaelis Güntheri Bibliopolae Dresdensis 1689.
Turci – Mehmed II. (1432 – 1481) – biografie – epistoly

179. Leyser, Polycarp








M-585
Polycarpi Lyseri Frid. Wilh. Fil. Parerga Oratoria, Oder Unterschiedene Reden, bey allerhand fürgefallenen Gelegenheiten zum theil von ihm selbst gehalten, zum theil aber andern zu Gefallen ausgearbeitet und verfertiget. Ist aber von nerem übersehen und zusammen gedruckt. Erster und Anderer Theil. – Franckfurt und Leipzig : Verlegt von Johann Lüderwalden, Buchhändlern in Magdeburg 1690. – [29], 376, 206 s. ; 10 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená pomerne zachovaná väzba. Kniha čiastočne poškodená, niekoľko predných a zadných strán poškodených.

180. Lipsius, Justus








M-329
Justi Lipsi Epistolarum selectarvm chilias, In qua I. II. III. Centuriae ad Belgas Germanos, Gallos, Italos, Hispanos. IV. Singularis ad Germanos & Gallos. V. Miscellanea. VI. VII. VIII. Ad Belgas. IX. & X. Miscellaneae Postumae. Epistolica Institutio ejusdem Lipsi. Acceßit in gratiam studiosa Juventutis, Rerum aliquot insignium, est elegantißimarum similitudinum, quae in nonnullis Epistolis occurrunt, Index locupletißimus. – [S. l.] : [S. n.] 1613. – [16], 1207, [25] s. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Matthie Leitgebii Symbolum Mea quies in solo Christo. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés

rétorika – listy – reči – zbierky

181. Lipsius, Justus 







           M-2927
[Ivstvs Lipsiusnak A` Polgári Társaságnak Tudományáról irt hat könyvei. Mellyek kivált-képpen a` Fejedelemségre tartoznak. Mellyeket ujjonnan Deákból Magyarrá fordított Laskai János. – [Bártfa : 1641.] – [12], 486 s. ; 11 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.

Väzba: Chýba titulný list. Pôvodná väzba poškodená. Na konci knihy chýbajú strany.

Posesorské údaje: Laskay János. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

baroková literatúra – spoločnosť – politika – zbierky

182. Lisznyai Kovács, Pál








M-904
Professionvm Scholasticarum Opera & Studiô Pauli K. Lisznyai Transylvano-Siculi Elaboratarum, Et Studiosae Juventuti Debrecinensi publicè propositarum pars secunda. – Debrecini in Hungaria : Sumptibus Amplissimi Coetûs Scholastici Debrecinensis. Impressit Paulus Cassoviensis 1687. – [2], 566, [8] s. ; 15 x 20 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Sch. Tab.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hitv. ev. Lyceum Könyvtáráé. Jegyzette 1851. Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonczi Magy. Kir. Állami Főgimnasium pecsétje.

história – antika – prednášky – vyňaty

183. Loys, Georg







       M-731, prív. č. 2.
Georgii Loysii C. V. Pervigilium Mercurii, in quo agitur de Praestantissimis Peregrinantis virtutibus, et Quaratione unusquisque citra majorem difficultatem exteras peragrare provincias, regiones adire exoticas, & cum cujusvis conditionis hominibus, benè & honestè conversari potest. Iterum nunc Manuali formâ tertiò editum. – Francofurti : Impensis Christiani Kleinii. 1644. – 199, [13] s. ; 7 x 12 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Príväzok č. 2 k: Antiquitates Romanae, Ecclesiasticae, Civiles, Militares, Oeconomicae: Ex variis Autoribus conquisitae, & in quatuor libros perspicua brevitate congestae, Operâ & Studio Philippi Caroli, Neoburgo-Palatini. – Francofurti : Typis Matthaei Kempferi Sumptibus Christiani Kleinii 1643.
latinská literatúra – epistoly – spisy

184. Lucanos, Marcus Annaeus






          M-1002
[Herrn Weit Ludwigs von Seckendorff, Churf. Brandenb. Geheimen Kaths und Cantzlers der Universität zu Halle in Sechsen, Politische und Moralische Discurse über M. Annaei Lucani dreyhundert außerlesene Lehrreiche Sprüche, und dessen heroische Geschichte genannt Pharsalia, ins Deutsche gebracht, und dem Lateinischen auf eine sonderbare neue Manier ins deutsche gebracht, und dem lateinischen auf iedes Blatt gegen über gesetzt, stebst hengefügter erklärung derer dunckeln und schweren redens-arten auch nötigem register. – Leipzig : In Verlegung Moritz Georg Weidmans Erben & Johann Ludwig Gleditsch 1695.] – 807 s. ; 10 x 17 cm. – Verzálky. Vinety.

Väzba: Chýba väzba. Chýba titulný list. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

rímska literatúra – poézia – eposy – zbierky

185. Lucanus, Marcus Annaeus







M-667
M. Annaei Lvcani Pharsalia, sive De Bello Civili Caesaris et Pompeji Lib. X. Additae sunt in sine Hvgonis Grotii Notae, Ex binis antehac editis junctae, auctae, correctae. Et Thomae Farnabii in margine ect. – Amsterodami : Apud Joannem Blaew 1643. – [9], 328, [9] s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Polokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

rímska literatúra – eposy – zbierky

186. Lukianos zo Samosaty







M-992
Lucien, de la traduction de Nicolas Perrot, Sr. D'Ablancourt. Seconde partie. Nouvelle Edition reveuë & corrigée. – A Lyon : Chez La Veuve de Fleur Martin, ruë Tupin, aux trois Couronnes. Avec Permission 1683. – [7], 603, [33] s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: SSzos à Cremone le 2. Decembre 1748.
filozofia – antická filozofia – reči

187. Lull, Ramon







       M-822, prív. č. 1.
Clavis Artis Lullianae et Verae Logices duos in libellos tribvta. Id est, Solida Dilucitatio artis magnae, generalis, et vltimae, qvam Raymundus Lullus invenit, ut esset quarumcunque artium & scientiarum clavigera & serperastra : Edita in vsvm et gratiam eorvm qus impendio delectantur compendius, et confisionem sciolorum, qui juventutem fatigant dispendiis: Operâ & Studio Johannis Henrici Alstedi ne Sutor Ultra Crepidam Acceßit Novvm specvlvm logices minimè vulgaris. – Argentorati : Sumptibus Heredum Lazari Zetzneri 1652. – [7], 150 s. Sch. Tab. ; 12 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: Raymundi Lullii Opera eaquae ad adinventam ab ipso artem universalem, Scientiarum Artiumque Omnium Brevi Compendio, firmaq; memoria apprehendendarum, locupletissimaque vel oratione ex tempore pertractandarum, pertinent. Ut et an eandem qvorvndam interpretum scripti commentarii: quae omnia sequens indicabit pagina: et hoc demum tempore... entendatiora locupletioraque, no... Accessit Valerii de Valeriis Patricii Ver... tem LVLLII genetalem.... Adivncto Indice cvm... tùm rerum ac Verborum locupletißimo. Editio Postrema. – Argentorati : Sumptibus Haeredum Lazari Zetzneri 1651.
filozofia – vedomosti – úvahy

188. Lull, Ramon









M-822
Raymundi Lullii Opera eaquae ad adinventam ab ipso artem universalem, Scientiarum Artiumque Omnium Brevi Compendio, firmaq; memoria apprehendendarum, locupletissimaque vel oratione ex tempore pertractandarum, pertinent. Ut et an eandem qvorvndam interpretum scripti commentarii: quae omnia sequens indicabit pagina: et hoc demum tempore... entendatiora locupletioraque, no... Accessit Valerii de Valeriis Patricii Ver... tem LVLLII genetalem.... Adivncto Indice cvm... tùm rerum ac Verborum locupletißimo. Editio Postrema. – Argentorati : Sumptibus Haeredum Lazari Zetzneri 1651. – [15], 1109, [41] s. ; 12 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie. Ilustr. Sch. Tab.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: Trszténai katholikus Állami Gymnasium pecsétje. Štátne slovenské nižšie gymnázium v Trstenej.

filozofia – rétorika – vedomosti – encyklopédie 

189. Lyncker, Nicolaus Christoph von




       M-171, prív. č. 1
Analecta ex Discursibus Academicis Nic. Christophori Lynckeri, ad D. Gabrielis Schwederi. Introductionem in Jus Publicum Imp. Rom. Germ. Novissimum. – Jenae : Sumptibus Jo. Bielckii 1689. – 84 s. ; 16 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Ozdobné linky. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: S. S. D. Introductio ad praxin forensem Cautè Instituendam. Cum Privilegiis. – Francofurti ad Viadrum : Apud Jeremiam Schrey & Henrici Johannis Meyeri Heredes 1691.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Na konci knihy chýbajú strany.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – rozpravy

190. Lyncker, Nicolaus Christoph von




        M-313, prív. č. 1

Nicolai Christophori Lynckeri, JC. AD Lectionem Doctorandi Solennem Programma invitatorivm. – [Jenae] : Literis Wertherianis [1694]. – [7] s. ; 18 x 22 cm. – Iniciálky.

Príväzok č. 1 k: Tractatus de Quaestionibus seu torturis reorum, Ioannis Zangeri I. C. Et in Academia Witeberg, profess. Pub. Eivsdem oratio de controverso juris articulo; utrum reus in delictis, quae pro sua atrocitate vel poenam sanguinis, vel infamiam merentur, sub jurisjurandi religione interrogari debeat? – Witebergae : Ex Officina Zacharia Lehmanni, Sumptibus Pauli Helwichii 1593.

právo – prednášky – pozvánky
reči – zbierky

191. Marci, Jan Marcus






     M-2334, prív. č. 1.
Idearvm Operatricivm Idea Siue Hypotyposis et detectio illius occultae Virtutis, quae Semina faecundat, & ex ijsdem Corpora organica producit. Authore Ioanne Marco Marci Philosophiae & Medicinae Doctore, et ordinario Professore ejusdem Medicae facultatis in Vniversitate Pragensi, physico rehni Böemiae. – [Pragae : Typis Seminarij Archiepiscopalis 1635]. – [341] s. ; 17 x 20 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Ilustr. Sch.

Príväzok č. 1. k: Johannis Theodori Schenckii, Med. Doct. Anat. Chirurg. Et Botan. In Academia Jenensi professoris publici Schola Partium Humani Corporis, Usum earundum & actionem secundum situm, connexionem, quantitatem, qualitatem, figuram atque substantiam continens, Cum Indice Rerum Sufficienti. – Jenae : Sumptibus Johannis Ludovci Neuenhahns, Typis Samuelis Krebsii 1664.
medicína – rozmnožovanie – zbierky

192. Martini, Johannes Fridericus




     M-866, prív. č. 15.
Systematis Ethici Disputatio quarta, De Virtute Morali Genere, Quam, Deo Ter Opt. Max. Adjuvante, In celeberrimo ad Albim Athenaeo, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno, & Facultat. Phil. Adjuncto, Sobriè Philosophantium censurae subujcie Johannes Fridericus Martini, Witteb. Saxo. In Auditorio minori, Ad diem 15. Augusti horis à 7. Matutinis. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [32] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 15. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – dišputy

193. Martonfalvi, Tóth György





       M-703, prív. č. 1.
Examen Logicum vndecim decadibvs absolvtvm; In quo praecepta quaedam Logica Keckermanni, Vendelini, Bisterfeldii & aliorum quorundam examinantur, ob justas causas rejiciuntur, a que eorum objectiones refelluntur; Institutum Georgio Martonfalvi, SS. Theologie Doctore, y Schole Debrecinae Rectore. Inst. Vult. Nee nihi pro Ramo, nec docto est pugna Philippo, Verus unterque placet, falsus unterque jaces. – Debrecini: Per Georgium Karancsi 1664. – [6], 180, [16] s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

filozofia – logika – spisy

194. Mascovius, Christianus





    M-866, prív. č. 12.
Systematis Ethici Disputatio prima De Natura Ethicae et summo hominis bono practico, Quam Divina Assistente Gratia, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno, & Facultat. Phil. Adjuncto, Christianus Mascovius, Falckenst. Cher. In illustri Universitate Wittebergensi, d. 18. Jul. horis à 7. matut. In Auditorio minori, publicè defendere conabitut. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [47] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 12. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – antická filozofia – etika – dišputy

195. Matthiae, Christian








M-742 

Theatrum Historicvm Theoretico-Practicvm. In quo Quatuor Monarchiae. Nempe Prima, quae est Babyloniorum & Assyriorum; Secunda, Merorum & Persarum; Tertia, Graecorum; Quarta, Romanorum. Omnesque Reges & Imperatores, qui in illis regnarunt, nova & artisiciosa Methodo describuntur, omniaque ad usum & Oeconomicum, Politicum & Ecclesiasticum accommodantur. Avthore Christiano Matthiae, S. S. Theologiae Doctore, antea in illustri Noricorum Academia Altorsina, & postea in Regia Sorana, Professorae primario. Nunc primum accessit supplementum insigne earum rerum, que desiderari poterant usque ad annum Christi M. D. LXVIII. Opus apprime utile, exhibens persectum omnis Historiae compendium. – Amstelodami : Apud Danielem Elzevirium 1668. – [68], 1144, 18, [1] s. ; 20 x 24 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky. Sch. Vinety.

Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Dan. Kolos. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1837. Szomolnoky István.

história – vladári – príručky

196. Mediolano, Joannes de – Villanova, Arnaldus de




M-700
[Schola Salernitana, Sive De conservandâ Valetudine Praecepta Metrica. Autore Joanne de Mediolano hactenus ignoti. Cum luculentâ Arnoldi Villanovani in sigula Capita Exegesi. Ex recensione Zachariae Sylvii Medici Roterdameusis. Cum jusdem Praefasione. Nova editio, melior & aliquot Medicis opusculis auctior. Cum indicibus duobus, altero Capitum, altero rerum. – Roterdami : Ex Officinâ Arnoldi Leers 1649.] – [48], 519, [11] s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Jos. Szabó Comp. S. Patakini 1820. Lad. Szakal 1822. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – choroby – hygiena – príručky

197. Meisner, Balthasar







           M-2909
Pars tertia Philosophiae Sobriae, In qua Problemata ethica et politica, in controversiis papisticis subinde occurrentia, studiosè discutiuntur; Cui praefixa est praefatio, De gravissima servitute Magistratus in Papatu. Auctore Balthasare Meisnero, SS. Theolog. Doct. & in Witteb. Acad. Prof. P. Cum Gratia et Privilegio Electoral. Saxoniae. – Wittebergae : Sumtibus Caspari Heyden Bibliopol. Typis Jobi Wilhelmi Fincelii 1623. – [64], 1220, [44], [16] s. ; 11 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná, chýbajú strany v indexe.

Posesorské údaje: Ex Libris Stephani Okolicsányi 1772. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – etika – politika – príručky

198. Melander, Otho








M-721
Iocorvm atqve seriorvm, tvm novorum, tum selectorum, atque imprimis memorabilium, Centvriae Aliqvot, ivcvndae, svaves et amoenae nec non vtiles, & festiuae, lectuque maximopere dignae. Recensente Othone Melandro, I. V. D. Nunc denuo aucta, et in hac portatili forma pro hominibus salium et facetiarum amantibus, ad delectattonem ipsorum, ultimum edita. – Francofvrti : E Libraria haeredum Palthenianorum Officina, Curâ Hartmanni Palthenii... 1617. – 815, [24] s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Väzba: Kožená mierne opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Na obálke: I. W. D. W. 1619. Ex Libris Stephani Okolicsányi 1750, 25 Mai. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinská literatúra – anekdoty – zbierky

199. Melander, Otho – Melander, Dionysius





M-722
Iocorvm arqve seriorvm cvm novorvm, tum selectorum atque memorabilium. Tomus Secundus. Tomus Tertius, lectv non solvm ivcvndvs, verum etiam utilis, in eorum cumprimis gratiam conflatus, quibus vel ultro est citroque peregrinandum, vel molestioribus indormiendum negotiis, ut illorum se lectione oblectent, ac partim itinetis abstergant molestias, partim vero taedim temporis fallant; Recensentibvs, Othone IC. Filio, & Dionysio P.P.H. Melandris. Nvnc primvm in hac portatili forma excusus, et ab infinitis foedissimisque mendis ac defectubus, quibus cum Lichensis tum. Schmalcaldica sentebat Editio, vindicatus, et magnam partem auctus. – Norimbergae : Prostat apud Wolfgangum Enterum 1643. – [11], 324, [12], 521, [18] s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Stephani Okolicsányi 31. May 1776. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinská literatúra – baroková literatúra – spisy

200. Metzger, Thomas








M-295
Thomae Metzgeri Lavbheimensis IVrisconsvlti, et in Caesareo Avstriaca Vniversita Tefribvrgensi Briscoica profesoris ordinarii. Consilia Criminalia et resolvtiones. Omnium ferèquaestionum pracipuarum, circa materiam decaptvra et tortvra reorvm occvrrentivm, CCX. Conclvsionibvs comprehensae. Quibus accesserunt Consilia qvaedam criminalia clarissimi ivrisconsvlti Sigismvndi Wittvm Villingani, et in eadem Caesareo Austrica Vniversitate Codicis Professoris ordinarii, ante hac nunquam inlucem edita. Editio secunda correctißima est emandatißima Cum gratia & Privilegio S. Caesareae Maiestatis. – Fribvrgi Brisgoiae : Apud Ioannem Iacobum Wehrlin, impensis Ioan. Michaëlis Speckneri Bibliopolae ibidem 1677. – [7], 438, [88] s. ; 15 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Samuelis Bohus. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – trestné právo – ustanovenia

201. Michael, Johannes








M-320

D. Johannis Michaelis archiatri qvondam Saxonici et in Academia Lipsiensi professoris medicinae primarii Opera qvotqvot haberi potvervnt omnia. I. Praxis Clinica ad Jo. Jonstoni ideam comparata. II. Apparatvs Medicamentarivs ad P. Morelli methodvm praecribendi formulas remediorvm. III. Animadversiones in Joh. Schroederi pharmacopoeiam. IV. Notationes ad Gverneri Rolfincii chymiam. V. Officinas Pharmacevticas visitandi ratio. VI. Medicamentorvm familiar. Syllabvs. Editio altera ab innvmeris mendis repvrgata et praeclaris locvpletata eccesionibvs. – Norimbergae : Sumptibvs Haerf. D. Johannis Hoffmanni Bibliop. 1698. – [23], 728, [23], 103, [5] s. ; 17 x 20 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Lepenková opotrebovaná väzba. Kniha mierne poškodená.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – choroby – lieky – príručky 

202. Milton, John









M-730
Joannis Miltoni Angli pro populo Anglicano Defensio, Contra Claudii Anonymi, aliàs Salmasii, defensionem regiam. Cum Indice. – Londini : Typis Du Gardianis 1652. – 276, [12] s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1830 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

politika – Anglicko – polemika – spisy

203. Mitternacht, Johannes Sebastianus




     M-866, prív. č. 17.
Systematis Ethici Disputatio sexta, de Temperantia, Quam, In illustri Universitate Wittebergensi, Divina Adiuvante Gratia, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno & Facultat. Phil. Adjuncto, Johannes Sebastianus Mitternacht Hardislabio Thuringus, Ad diem 19. Augusti horis â 7. Matutinis, In Auditorio minori, publicè defendere conabitur. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [22] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 17. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – dišputy

204. Möller, Alhard






       M-606, prív. č. 3.
Kinde Lust und Namen-Freude, das ist : Ein artlich und kirtz abgefastes Büchlein, Darinnen… ust alle so woll Mann- als Weibes-Persohnen gemein-gebräuch- und im Jahr. Auch befindliche Tauf- und Vornahmen, mancher art ernsthaft- und lustige Geschichte zu finden. Abgefasset von Alhardvs Moller. Fabir. I. & Phil. St. – Magdeburg und Helmstadt : Verlegt durch Christian Gerlach und Simon Bekkenstein, Buchhändlern, Und gedrukket bey Hennig Müzern 1666. – 90, [1] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.

Príväzok č. 3 k: M. Ernst Stockmanns, P. L. C. Poetische Schrifft-Lust, Oder hundert Geistliche Madrigalen. Einer zierlichen Italiànischen Art Verse, Mit einem Viertheil hundert Politischen Freuden- und Trauer-Madrigalen erweitert. – Leipzig : verlegts Georg Heinrich Frommann, Buchhändler 1668.
nemecká literatúra – príležitostná poézia – zbierky
205. Morhof, Daniel Georg







M-565
Danielis Georgi Morhofi Polyhistor. Sive de Notitia Auctorum et Rerum Commentarii. Quibus praeterea varia ad omnes disciplinas consilia et subsidia proponuntur. Editio secunda auctior. – Lubecae : Sumptibus Petri Böckmanni 1695. – [34], 556 s. ; 18 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Michaelis P. Szathmári. Daniel P. Szathmári 23 januarii 1761. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette Szomolnoky István.

vzdelávanie – knižnica – literárna veda – príručky

206. Mornay, Phillippe de





        M-314, prív. č. 3

Philippi Mornaei, Nobilis Galli, Vitae mortisq at Q. Adeo humanarum actionum Christiana ac pia confideratio. Interprete Arnoldo Freitagio emericensi. – Herbornae Nassoviorum : Excudebat Christophorus Corvinus 1609. – 60 s. ; 11 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.  Marginálie.

Príväzok č. 3 k: Progymnasmata, in Ioan. Fernelii Med. Librvm de abditis rervm natvralivm et medicamentorum causis: quibus adduncur quorundam Grauissimorum morborum curationes. Avtore, Iacobo Avberto Vindone. Medico celeberrimo. – Basileae : Per Sebast. Henricpetri. [=1579]). [16], 295, [1] s.

Mornay, Phillippe de (1549 – 1623) – biografie

207. Municius Marcus, Felix






           M-2846
M. Municii Felicis Octavius Cum integris omnium Notis ac Commentariis, novâque Recensione Jacobi Ouzeli. Cujus & accedunt Animadversiones. Insuper Johannis Meursii Notae. Et liber Julii Firmici Materni V. C. De errore profanarum religionum. – Lugduni Batavorum : Ex Officinâ Hackiana 1672. – [3], [46], 352, 64, [29] s. ; 13 x 20 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Andrea Naszályi 1771. Jam Ivancyci Illyés 1801. Sam. Samuely Tömösváry 1802. Josephi Dobos 1804. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1843 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

kresťanstvo – obhajoba – zbierky

208. Mynsicht, Adrian von







M-325
Hadriani a Mynsicht Medici Germani praestantissimi, Thesavrvs et Armamentarivm Medico-Chymicvm. In quo selectissimorium contra quosui morbos Pharmacorum conficiendorum secressima ratio aperitur, unà cum eorumdem Virtute, Vsu, est Dosi. Cui in fine adiunctum est. Testamentvm Hardianevm de Avreo Philosophorvm lapide. – Lvgdvni : Sumpt. Ioan. Antonii Hvgvetan, vià Mercatoriâ, ad insigne Sphaerae. Cvm Privilegio Regis 1645. – [40], 490, [64] s. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Veľmi poškodená väzba. Na konci knihy chýbajú strany.

medicína – lieky – príručky

209. Nádasdy, Ferenc







           M-3125
Mausoleum Potentissimorum ac Gloriosissimorum Regni Apostolici Regum & Primorum Militantis Ungariae ducum, Vindicatis è mortuali pulvere reliquiis ad gratam apud posteros memoriam; à pIo et IVsto patrIae DoLore ereCtVM. Cum versione Operis Germanicâ. – Norimbergae : Apud Michaëlem & Joannem Fridericum Endteros 1660 (1654). – [6], 407, [5] s. ; 20 x 31 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Ilustr.
Väzba: Polokožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: Arvaisis IN Kubin Bibliotheca Csaplovicsiana. Pečiatka: Trsztenai Kath. Magy. Állami Gimnasium pecsétje.
história – Uhorsko – vladári – biografie – príručky

210. Neuhus, Reiner








M-993
[Reineri Neuhusi JC Examen philologicum [In usum ill. scholarum West-Frisiae; Cui acc. Erotematum libellus in infantiam imperii sub septem regibus. – Amstelodami : Janssonius 1654.] – 620, [16] s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Chýba väzba a titulný list. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Jacobi Kray 1689.
latinčina – filológia – slovníky

211. Neuhaus, Reiner







          M-2335
Reineri Neuhusi JC. Florilegium Philologicum. Sive Veterum & Recentiorum Eloquentiae Promus-Condus. In usum Illustrium Scholarum West-Frisiae Cum indice Locorum Communium. – Amstelodami : Apud Joannem Janssomium 1650. – [21], 758, [7] s. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Tab.
Väzba: Chýba väzba. Kniha pomerne zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Samuel R. Telgar 1739. A losonczi Ref. Lyceumé 1853. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – myšlienky – aforizmy – florilegium
212. Nicolai, Friedrich






      M-866, prív. č. 19

Systematis Ethici Disputatio octava, de Magnanimi Tate, Modestia, Mansuetudine, et Comitate, Quam, Divini Numinis Auspicio, In Celeberrima Academia Wittegergensi, Praeside M. Martino Caselio, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumno & Facultat. Phil. Adjuncto, Fridericus Nicolai Glostrupius Helsingorâ Danus, In Auditorio minori, Ad diem 29. Augusti horis â 7. Matutinis, In Auditorio minori, publicè ventilationi subijciet. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1635. – [31] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 19. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – etika – etické tézy – dišputy

213. Novellae








           M-3130
Novellae seu Articuli Universorum Statuum, et Ordinum Inclyti Regni Hungariae, ac Partium eidem annexarum, in generalibus eorundem conventibus, ab anno M.DC.VIII. usquè ad An. M.DC.LXXXVII. Inclusivè editi. Adjunctus ad initium Articulis Pacificationis Viennensis, & Tractatu Szitva-Torokiensi. – Tyrnaviae : Typis Academicis, per Joannem Andream Hörmann 1698. – [2], 432, [18] s. ; 20 x 30 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi. A losonczi helv. hitv. iskola könyvtáráé 1856. Tamás István. Pečiatka: A Losonczi M. Kir. Állami Főgimnasium pecsétje.

právo – dekréty – Uhorsko – 17. storočie – zbierky

214. Nouveau









M-694
Le Nouveau Testament De Nostre-Seigneur Jesus-Christ, Traduit sur l’ancienne Edition Latine, corrigée par le commandement du Pape Sixte V. Et publiée par l’autorité de Pape Clement VIII. Nouvelle Edition revûë & corrigée. Par le R. P. D. Amelote Pestre de l’Oratoire, Docteur en Theologie. – A Paris : Chez François Muguet, Imprimeur du Roi & de M. l’Archevesque, ruë de la Herpe 1683. – 601 s. ; 7 x 13 cm. – Frontispice. Signet. Verzálky.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris: Erb Samvel Székely de Doba 1747. Ex libris Antonis de Contris.

Biblia – kresťanstvo – spisy

215. Oelhafen von Schöllenbach, Tobias



        M-338, prív. č. 1
Templum pacis, in Rom. Germanico-Imerio nuper exstructum; et Qvinqve Svbstratis Colvmnis, aliquatenùs suffulcitum atque corroboratum. Sive, de Pace Germaniae restaurata, ejusque conservandae stabiliendae mediis ac rationibus nonnullis, Orationes Panegyricae V. In totidem Inauguralibus Actibus, in Academiâ habitae à Tobia Delhafen von Schöllnbach, J. C. Patricio Norico, diversorum Imperii Principum & Statuum, praeprimis verò Reip. Pattiae Consiliario; Ejuisdemque Universitatis Pro Cancellatio, &c. – Francofurti : [S. n.] 1655. – [3], 219 s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Ozdobné linky.
Príväzok č. 1. k: Augerii Gislenii Bvsbeqvii D. Legationis Tvrcicae Epistolae IV Qvarvm priories dvae ante aliquot annos in Lucem prodierunt sub nomines Itinerum Constantinopolitani et Amasiani. Adiectae svnt dvae alterae. Eiusdem de re militari contra Turcam instituenda consilium. Accedit Solimani Tvrcarvm Imper. Legatio ad Ferdinandum Rom. Caes. Anno M. D. LXII. Francofurtum missa : cuim apud Dvsbeqvivm mentio. Cum Indice omnium locupletissimo. – Hanoviae : Sumptibus Clementis Schleichii, & Viduae Danielis Aubrii 1629.
história – Germáni – orácie

216. Ordinvm







         M-87, prív. č. 2.
Ordinvm Regni Hvngariae, Ad Propositiones in Comitiis Posoniensibus Anni MDCXIX responsvm et attestatio. Argvmentvm est: Se Defensionis ergo, propter coactam pluribuique modis illegitimam Ferdinandi Austria Archiducis ect. In Regem Hungariae Electionem et Coronationem, praeposteram Regiminis vsurpationem, necnom ob fidem in singulis Compactatorum Articulis ordine hîc recensitis non seuratam, ad publicas Regni injurias vindicandae, arma cepisse: Tum verò decreuisse; reliquis etiam Corona sue membris, Dalmatiae, Croatiae, & Sclavoniae Regnis, quorum itidem Gravamina hîc inserta sunt, pristinam veramque libertatem; totâque adeò ipsorum recuperatione, suam Sacrae Coronae integritatem, quasi postliminio restituere. – [S. l.] : [S. n.] [1619]. – 30 s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Vinety.
Príväzok č. 2. k: Armistitium Universale inter Sacram Caesaream, Regiamque Majestatem Ab una, nec non Confoederatos Regni Hungariae status partibus ab altera... – Excusum Tyrnaviae : 1706. – [15] s. ; 16 x 19 cm. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Väzba: Polokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: J. Szontagh. Pečiatka: A Losonczi M. Kir. Állami Főgimnasium pecsétje.
politika – Uhorsko – snem – nariadenia

217. Orpheus








          M-3021
Orpeōm Argonautika Hymnoi kai peri Lihō = Orphei Argonautica Hymni et de Lapidibus. Curante Andrea Christiano Eschenbachio Noribergense Cum ejusdem ad Argonautica Notis & Emendationibus. Accedunt Henrici Stephani in omnia et Josephi Scalige in Hymnos Notae. – Trajecti ad Rhenum : Apud Guilielmum vande Water 1689. – 329 s. ; 10 x 17 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Súbežný grécky a latinský text.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.
Posesorské údaje: Josephi Dobos 1802. A Losonczi helv. hitv. ev. Lyceum könyvtáráé. Jegyz. 1853 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

grécka literatúra – eposy – zbierky

218. Oudin, Cesar









M-597
Grammaire Espagnola, expliqvée en François. Par Cesar Ovdin, Secretaire, Interprete du Roy és Langues, Germanique, Italienne, et Espagnole. Augmentée en ceste derniere Edition, par Antoine Ovdin, Professeur des mesmes Langues. – A Roven : Chez Iean & David Berthelin, ruë aux Iusfs, & dans la Court du Palais 1660. – [7], 231 s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky.
Väzba: Celokožená ošúchaná väzba. Zatečené listy.

španielčina – gramatika – príručky

219. Ozanam, Jacques







          M-2880
Cours de Mathematique, qui comprend Toutes les Parties de cette Science les plus utiles & les plus necessaires à un homme de Guerre, & à tous ceux qui se veulent perfectionner dnas les Mathematiques. Tome cinqviéme. Qui contient le Geographie & la Gnomonique. Par Mr. Ozanam, Professeur des Mathematiques. Avec privilege du roy. – A Paris : Chez Jean Jombert, prés des Augustins, à L'Image nôntre-Dame 1693. – [18], 268, 182, [10] s. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Sch. Tab.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hit. ev. lyceum Könyvtáráé. Jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

matematika – geometria – geografia – príručky

220. Ozanam, Jacques







          M-3044
Cours de Mathematique, qui comprend Toutes les Parties de cette Science les plus utiles & les plus necessaires à un homme de Guerre, & à tous ceux qui se veulent perfectionner dnas les Mathematiques. Tome premier. Qui contient l'Introduction aux Mathematiques, & les Elemens d'Euclide. Par Mr. Ozanam, Professeur des Mathematiques. – A Paris : Chez Jean Jombert, prés des Augustins, à L'Image Nôntre-Dame 1693. – [10], 428, [1] s. + 17 obr. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Sch.
Väzba: Kožená mierne ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Juoncono Bouergarnt. A losonczi helv. hit. ev. Lyceum Könyvtáráé. Jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

matematika – úvod – Euklidove vety – príručky

221. Ozanam, Jacques







          M-2905
Cours de Mathematique, qui comprend Toutes les Parties de cette Science les plus utiles & les plus necessaires à un homme de Guerre, & à tous ceux qui se veulent perfectionner dnas les Mathematiques. Tome quatriéme. Qui contient la Mechanique & la Perspective. Par Mr. Ozanam, Professeur des Mathematiques. Avec privilege du roy. – A Paris : Chez Jean Jombert, prés des Augustins, à L'Image nôntre-Dame 1693. – [28], 276 s. + 28 Tab. [8], 108 s. + 36 Tab. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Sch. Tab.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hit. ev. lyceum Könyvtáráé. Jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

matematika – mechanika – perspektíva – príručky

222. Ozanam, Jacques







           M-2903
Cours de Mathematique, qui comprend Toutes les Parties de cette Science les plus utiles & les plus necessaires à un homme de Guerre, & à tous ceux qui se veulent perfectionner dnas les Mathematiques. Tome second. Qui contient l'Arithmetique, la Trigonometrie, & les Tables de Sinus. Par Mr. Ozanam, Professeur des Mathematiques. Avec privilege du roy. – A Paris : Chez Jean Jombert, prés des Augustins, à L'Image nôntre-Dame 1693. – [6], 138, [2], 243, [1] s. +7 príl. vzorcov, [272] s. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Sch. Tab.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hit. ev. lyceum Könyvtáráé. Jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

matematika – aritmetika – trigonometria – príručky

223. Ozanam, Jacques 







          M-2904
Cours de Mathematique, qui comprend Toutes les Parties de cette Science les plus utiles & les plus necessaires à un homme de Guerre, & à tous ceux qui se veulent perfectionner dnas les Mathematiques. Tome troisiéme. Qui contient la Geometrie & la Fortisication. Par Mr. Ozanam, Professeur des Mathematiques. Avec privilege du roy. – A Paris : Chez Jean Jombert, prés des Augustins, à L'Image nôntre-Dame 1693. – [26], 321, [1] s. + 24 Tab. [8], 256 s. + 40 Tab. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Sch. Tab.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hit. ev. lyceum Könyvtáráé. Jegyzette 1851 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

matematika – geometria – príručky

224. Pace de Beriga, Giulio





       M-704, prív. č. 1.
Ivris Civilis Rom. initia et Progressvs. Ad Leg. XII. Tabvlarvm breuis commentatio. Ex Vlpiani Fragment tituli XXIX. Selectis notis y argumentis illustrati. CAII ex Veter. Ivrisprvdentia Fragm. Institutionum libri duo. Ivl. Pacivs recensuit, notas auxit, argumentis illustrauit. Noua editio. – [Genevae] :  Sumptibus Samueli Crispini 1612. – 430, [4] s. ; 9 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné listy. Verzálky. Marginálie. Na konci knihy [4] s. rukou písané.

Príväzok č. 1 k: Imp. Caes. Ivstiniani Institvtionvm Libri IIII. Adnotationibus ac Notis doctiß. Scriptorum illustrati et adaucti. Quibus adiunximus Appendicis loco Leges XII. Tab. Explitacas. Vlpiani tir. XXIX. Adnotatos. CaII linros II. Institut. Titvlos tractatúsque Iur. Ciu. Studio in primis necessarios. Studio et opera Ioannis Crispini. At. Nouissimè accesserunt annotationes, paragraphorum argumenta, graduum descriptiones, titulorum Institutionum synopsis & methodus, Ivl. Pacio I. C. auctore. Editio postrema, abeodem Ivl. Pacio recognita et aucta. – [Genevae] : Sumptibus Samueli Crispini 1612.
antická literatúra – právo – civilné právo – komentáre
225. Pápai Páriz, Ferenc








M-711
Ars Heraldica, Seu Consuetudinum Heraldicarum, quarum crebrior paffim & usus, & in Historiis, praecipuè Europaeis mentio, Synopsis. Collecta, & in hunc pugillum, in gratiam imprimis Nobilitatis Transilvanicae contracta. Opere & veritate Francisci Pariz Papai Med. D. & in alma Enyedina P. P. – Claudiopoli : Ex Off. Nicolai Kis de M. Tótfalu 1695. – [23], 206 s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Niekoľko listov poškodených.

Posesorské údaje: Ex libris Josephy Jablonczai. Pečiatka: A Losonczi M. Kir. Állami Főgymnásium pecsétje.

heraldika – príručky

226. Pasor, Georg








           M-4903
[Georgii Pasoris Manvale Novi Testamenti: auctum vocibus quae occurrunt in versionibus antiquis Graecis Veteris Testamenti; Sic ut habeatur plenissimum Lexicon Sermonis Graeci medii aevi, quem Alexandrinum possis appellare. Auctore Christiano Schotano Frisio... – Amstelodami : Apud Ludovicum Elzevirium 1654.] – [8], 686, [13], 38 s. ; 8 x 14 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba, kniha vytrhnutá z väzby. Chýba titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Lazarus Kanyo. Cornelius Michaëlis Fekete 1759. Ex libris Franz Kádár 1779. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

Biblia – Nový testament – manuály – slovníky

227. Paulli, Simon








           M-3181
Quadripartitum Botanicum Simonis Paulli Regii Medici. – [Argentorati] : [Sumptibus Authoris filij Simonis Paulli, Bibliog.] 1666. – 690 s. ; 17 x 24 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr. Tab.
Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná. Na začiatku knihy chýbajú strany.

Posesorské údaje: Stephani Okolicsányi. A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

botanika – medicína – príručky

228. Paulli, Simon







      M 3181, prív. č. 1.
Simonis Paulli, D. Medici Refij, ac Praelati Aahusiensis Commentarius De Abusu Tabaci Americanorum veteri et Herbae Thee Asiaticorum in Europa novo, Qua ipsissima est Chamaleagnos Dodonaei, aliàs Myrtus Brabantica est Danicè Portz/ German. Post Gallicè Piment Royal, Belgicè Gagel dicta; cum Figuris aeneis, utensilia gquaedam Chinensivm eag. Pretiosissima representantibus. – Argentorati : Sumptibus Authoris Filii Simonis Paulli, Bibliop. 1665. – [22], [120], [4] s. + [2] s. obr. príl. – Signet. Verzálky. Ozdobné linky. Ilustr.

Príväzok č. 1. k: Quadripartitum Botanicum Simonis Paulli Regii Medici. – [Argentorati] : [Sumptibus Authoris filij Simonis Paulli, Bibliog.] 1666.
Botanika – tabakové listy – čajové listy – účinky – komentáre – úvahy

229. Pázmány, Peter








M-558
Acta et Decreta Synodi Diocesanae, Strigoniensis. Authoritate Illvstrissimi ac Reverendissimi Domini, Petri Pazmany, Archiepiscopi Strigoniensis. Celebrate Tyrnaviae, Anno Domini M.DC.XXIX. die IV. Octobris et sequentibus. Jussu Ejusdem Illustrissimi Archiepiscopi, pro commoditate Parochorum Typis edita. – Posonii, in AEde Archiepiscopali 1629. – [2], 152, [2] s. ; 15 x 18 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Na väzbe M. K. P. 1633. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette Szomolnoky 1853. Pečiatka: A losonczi Magy. Állami Főgymnásium pecsétje.

náboženstvo – katolícka cirkev – dekréty

230. Pázmány, Péter








M-747
[Hodoegus. Igazsagra Vezerlő Kalauz. Mellyet irt, es most sok helyen jobbitván ki-bocsatott, Cardinal Pazmany Peter, Esztergami ersek. Nyomtatták Posonban, Előszőr, M. DC. XIII. Másodszor, M. DC. XXIII. Harmadszor, most, M. DC. XXXVII. Esztendőben. – Találtatik Nagy-Szombatban : [S. n.] 1637.] – [6], 1073, [5] s. ; 20 x 28 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Chýba titulný list a niekoľko strán.

Posesorské údaje: A Losomci Reform. Feltanodának 1851 Orosz Pál alsó borsodi Egyházmegyei Fő Jegyző s. k. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

náboženstvo – protireformácia – kázne – spisy

231. Pétau, Denis








           M-2861
D. Petavii Aurelianensis e Societate Jesu, Rationarium temporum, in partes duas, Libros tredecim, distributum. In quo aetatum omnium sacra profanaque historia Chronologicis probationibus munita summatim traditur. Editio ultima. Juxta Exemplar Parisinum, Quod Nonnullis accessionibus auctus factum & ab Auctore regocnitum. – Franequerae : Ex Officinâ Leonardi Strik, Bibliopolae 1689. – [11], 602, [66] s. ; 10 x 17 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Steph. Horváth 1783. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.
história – antika – Rimania – stredovek – príručky – učebnice
232. Pétau, Denis







         M-2861, prív. 1.
Dionysii Petavii Aurelianensis e Societate Jesu, Rationarii Temporum pars secunda quae est... Hoc est, Chronologiae methodum, et Historicorum temporum argumenta probationesque contimet. – Franequerae : Ex Officinâ Leonardi Strik, Bibliopolae 1689. – 373, [6] s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Marginálie. Tab.
Príväzok č. 1 k: D. Petavii Aurelianensis e Societate Jesu, Rationarium temporum, in partes duas, Libros tredecim, distributum. In quo aetatum omnium sacra profanaque historia Chronologicis probationibus munita summatim traditur. Editio ultima. Juxta Exemplar Parisinum, Quod Nonnullis accessionibus auctus factum & ab Auctore regocnitum. – Franequerae : Ex Officinâ Leonardi Strik, Bibliopolae 1689.
história – antika – Rimania – stredovek – príručky – učebnice
233. Petronius Arniter, Petrus







M-611
T. Petronii Arbitri, Eqvitis Romani Satiricon, cum Petroniorvm fragmentis, ...Accesserunt seorsim Notae & Obsevationes variorum. – Helenopoli : Pro bibliopoleo Ioan. Theobaldi Schönwetteri, excudit Ioannes Bringerus 1610. – [11], 238, [1], [5], 784 s. ; 10 x 16 cm. – Frontispice. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: Magy. Kir. Áll. Gymnasium pecsétje.
latinská literatúra – rímska literatúra – próza – poézia – zbierky

234. Pincier, Johannes






        M-314, prív. č. 2

Meditationes variarum liber quartus. Ad librum quartum Appendix Carminum et Annotationum ad E A. Horat e darte poëticâ: Autprodesse volunt aut delectare poëta. – Herbornae Nassoviorum : Christoph Rab. 1601. – 252, [2] s. ; 11 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 2 k: Progymnasmata, in Ioan. Fernelii Med. Librvm de abditis rervm natvralivm et medicamentorum causis: quibus adduncur quorundam Grauissimorum morborum curationes. Avtore, Iacobo Avberto Vindone. Medico celeberrimo. – Basileae : Per Sebast. Henricpetri. [=1579]). [16], 295, [1] s.

medicína – choroby – životospráva – poézia
235. Plautus, Titus Maccius







M-420
M. Acci Plavti Comoediae. Accedit Commentarivs Ex Variorum Notis ac Observationibus. Quarum plurimae nuric primum eduntur. Ex Museo Marci Zverii Boxhornii. – Lugd. Batavorum : Apud Franciscum Hackium 1645. – [15], 1136, [48] s. ; 12 x 19 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Földvári. Josephi Dobos 1810. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyz. Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – komédie – spisy

236. Plautus, Titus Maccius






          M-4902
[Marci Acci Plauti Comoediae XX. Superstites. Ex nova recensione Augusti Buchneri Cum Iocupletiore Indice Vocum verborumque veterum, minusque usitatorum, autabrusioris. – Francofurti, Wittenbergae : Mevius, Schumacherus, Wustius 1659.] – [14], 882, [36] s. ; 10 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená mierne opotrebovaná väzba. Chýba titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Joannis Villás Debrecen 1795. Samuel Nagy Debrecen 1796. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – rímska literatúra – komédie – spisy

237. Plutarchos








           M-3018
Plutarchi De Audiendis Poetis Liber Aureus, post accuratam Graeci & Latini textus emendationem, notis marginalibus, indice copioso, & praefatione, in quà de Fato graece lunguae, aliis que memorabilibus jucundè disseritur, illustratus à M. Georgio Weissio, Weissenfeldensi, Illustris Scholae Portensis Collegâ Tertio. – Jenae : Excudebat Samuel Krebsius, Sumptibus Martini Mülleri, Bibliopolae Numburg 1672. – [23], 128, [16] s. ; 11 x 16 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha čiastočne uvoľnená z väzby.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická poézia – starogrécka literatúra – príručky – učebnice

238. Poetica







       M-336, prív. č. 2.
Poetica Latina, Praeceptis legitimis, Commentariis perspicuis, Observationibus singularibus, Poetarum Veterum et Recentium exemplis, tradita ac studiosè conscripta, per Academiae Giessenae nonnvllos professores. Editio Nova. – Giessae Hassorum : Typis Nicolae Hampelii, Typogr. Acad. 1614. – 375, [8] s. ; 11 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Sch. Tab. Verzálky.

Príväzok č. 2 k: Grammatica Latina ex praecipuis veterum et recentiorum grammaticorum, Oratorum, Historicorum, Philosophorum, Philologorum, Poëtarum, &c. Coryphaeris, in legitimum Systema, qua fieri potuir brevitate, redacta: Nunc denvo recognita, sue incvdem repocata, emacvlata, scholiis novis, necessariis ac ulitibus, per spicuè illustrata: Studio et Opera Caspari Finckii, et Christophori Helvici, philosophiae antehacin Academia Giessena Professorum. – Giessae Hassorum : Excudebat Nicolaus Hampelius, Typograf 1613.

latinčina – poetika – príručky

239. Poetica







     M-1001, prív. č. 1.
Poetica Praeceptis, Commentariis, Observationibus, Exemplis, Ex veteribus et recentibus poetis, studiosè conscripta, per Academiae Gissenae nonnvllos professores. Tertia Editio, Denuò Recognita, Aucta & elimata. – Giessae Hassorum : Typis Nicolai Hampelli, Typogr. Academ. 1617. – [14], 368 s. ; 11 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Sch. Tab.

Príväzok č. 1. k: [Andriae Periocha. Kurzer Bericht, oder inhalt der Comődin Andria. – Avgvstae Vindelicorvm : Excudebat David Franck 1624.]

latinčina – poetika – komentáre – príručky

240. Poiret, Pierre








          M-2836
Petri Poiret Cogitationum Rationalium de Deo, Anima, et Malo Libri qvatvor. In Quibus Quid de hisce Cartesius, ejusque sequaces, boni aut secus senserint, omnisque Philosophiae certiora fundamenta, atque imprimis tota Metaphysica verior, continentur; Nec non Benedicti Spinoza Atheismus et exitialis errores funditus eystirpantur. Editio altera, Priore plus duplo Auctior. – Amstelodami : Ex Typographia Blaviana, Sumptibus Societatis 1685. – [52], 82, 808, [3] s. ; 17 x 21 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená zachovaná väzba so slepotlačou. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

náboženstvo – filozofia – kresťanstvo – úvahy

241. Polybius









M-680
Polybii Megalopolitani Historiarvm Librj V. priores: Nic. Perotto Sipontino Interprete. Epitome sequentium librorum, Esque ad XVII. ex Wolfgangi Musculi interpretatione. Noua editio, cui accesserunt Breviaria singulis libris praefixa: Gnomologia: Rerum insignum Index locupletissimur. – Geneva : Excvdebat Iacobvs Stoer 1608. – [44], [1], 760, [39] s. ; 9 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Polokožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Jh. Dobsa.
história – antická história – zbierky

242. Popma, Ausonius







           M-2126
Ausonii Popmae, Frisii, De differentiis Verborum, Libri IV. Et de usu antiquae locutionis libri duo. Nvnc primvm in Germania Magno Juventutis bono editi, Curante Bartholomaeo Musculo, JC. Editio vltima, correctior. – Marpurgi Cattorum : Typis & Sumptibus Josephi Dieterici Hampelii, Ac&dm. Typographi 1646. – [11], 315, [25] s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Georgii Buchholtz 1668. Stephani Okolicsányi 15. Juli 1769. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinčina – rétorika – idiómy – slovníky
243. Pufendorf, Samuel Freiherr von






M-853
D. N. De Monzambano Illustratus & Restrictus. Cvm Sam. Pufendorfii disquisitione de Repvblica Irregvlati. Dominus de Monzambano Illustratus & Restrictus sive Severini de Monzambano Veronensis. De Statu Imperii Germanici Ad Laelium Fratrem, Dominum Trezolani. Liber vnvs. Discursibus Juridico-Politicis Explicatus et Restrictus. In quibus Elegantissimae juris publici Germanici materiae. V. g. de finibus ae limitibus Germaniae antiquis et hodiernis, de Germanorum Imperio Romano, de variis exterorum adversus Imperium molitionibus, de Majestate Imperatoris et libertate Imperii Ordinum, de Reip. Imperii forma praesenti per Instrumentum Pacis stabilita, etc. Aliaeque quas Index Discursuum in fine notarum exhibet, ad modernum seculi genium curiosè firmissimis rationibus deducuntur. Opera et Stvdio Pacifici a Lapide Germano-Constantiensis. – [S. l.] : [S. n.] [1682]. – [13], 159, [32], 411, [2], 60 s. ; 12 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená pomerne zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ladislai Békény 1781. A losonczi Ref. Lyceum Könyvtáráé. Jegy. 1853 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – Germáni – Rímska ríša – úvahy – zbierky

244. Pufendorf, Samuel Freiherr von






M-60
Samuelis Pufendorfii Introductio ad Historiam praecipuorum regnorum, et statuum modernorum, in Europa cum Gratia et Privilegio Elect. Sax. – Francofurti ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii 1688. – 695, [9] s. 11 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená väzba, kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ladislai Békény de Mikofalva ; Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtár

história – Európa
245. Pufendorf, Samuel Freiherr von




          M-60, prív. č. 1

Samuelis Pufendorfii Tractatus Historicus de Monarchia Pontificis Romani. Cum Gratia et Privilegio Elect. Sax. – Francofurti ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii 1688. – 182, [6] s. 11 x 18 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Príväzok č. 1 k: Samuelis Pufendorfii Introductio ad Historiam praecipuorum regnorum, et statuum modernorum, in Europa cum Gratia et Privilegio Elect. Sax. – Francofurti ad Moenum : Sumptibus Friderici Knochii 1688.
história – Svätá stolica – traktáty
246. Qverela







        M-87, prív. č. 4.
Qverela Hvngariae. – [S. l.] : [S. n.] [1620]. – 16 s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Príväzok č. 4. k: Armistitium Universale inter Sacram Caesaream, Regiamque Majestatem Ab una, nec non Confoederatos Regni Hungariae status partibus ab altera... – Excusum Tyrnaviae : 1706. – [15] s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

história – Uhorsko – protireformačné boje – politické letáky

247. Qverelarvm







         M-87, prív. č. 1.
Qverelarvm Inclyti Regni Hvngariae Aduersus corruptelas Jesuiticas Augustae Windelicorum recusas. Defensio cvm Enormium calumniarum, in Personam Sereniß. Principis Dn. Dn. Gabrielis Bethlen, famosis aliquot libellis per Germaniam publicatis iactatarum, in Mantißis refutatione. – [S. l.] : [S. n.] 1620. – 58 s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Posesorské údaje: J. Szontagh. Pečiatka: A Losonczi M. Kir. Állami Főgimnasium pecsétje
Príväzok č. 1. k: Armistitium Universale inter Sacram Caesaream, Regiamque Majestatem Ab una, nec non Confoederatos Regni Hungariae status partibus ab altera... – Excusum Tyrnaviae : 1706. – [15] s. ; 16 x 19 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Väzba: Polokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

história – Uhorsko – protireformácie – náboženské vojny – politické letáky
248. Rabus, Johannes Ludovicus





       M-866, prív. č. 7.
Disputationum Metaphysicarum septima, De Eodem & Diverso, Communicabili & Incommunicabili, Naturali & Artificiali, Perfecto & Imperfecto, Completo & Incompleto, Quam Divina gratiâ assistente, Praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjuncto, In illustri Academia Wittebergensi, Johannes Ludovicus Rabus, Richardovilla-Palatinus, d. 5. Mart. Horis matutini. In auditorio minori. Publicè defendere conabitur. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1636. – [30] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 7. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

249. Rall, Georg Friedrich







M-682
Georgii Friderici Rallii, Doc. Medici & Philosophi De Generatione Animalium Disqvisitio Medico-Physica In qvâ Celeberrimorum Virorum, D. D. Gvilielmi Harvei & Anton. Deusingii Sebtentia à nuperis Jani Orchami instantiis vindicatur, Ipsumqve Generationis opus juxta recentiorum observata succinctè exponitur. – Francofurt : Impensis Melchioris Klosemanni Jun. Bibliopol., Stetini : Typis Michaelis Höpfneri, Reg. & Senat. Typogr [1669]. – [24], 379, [2] s. ; 8 x 13 cm. – Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris AM. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – sexualita – úvahy

250. Ramé, Pierre de la








M-703
Petri Rami Dialecticae Libri dvo: Perpetuis Etotematibus Objectionibus Exemplis, Ungarico, idiomate & Usu ita resoluti, & illustrati, urtyro qui Magnum Artium Magistrum Petrum Ramum in Dialectica imitandum fibi proposuit, brevi citta longam alterius... dialecticus fieri queat. Studio Georgii Martonfalvi Transylvani, SS. Theologiae Doctoris, & illustrit Scholae Debrecinae Rectoris. Editio secunda priore multo accuratior et duplo fergauctior. – Debrecini : Per Georgium Karancsi 1664. – [12], 704, [1] s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Polokožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Nicolas Kallas. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

filozofia – dialektika – spisy

251. Recveil









M-582
Recveil de Diverses Oraisons Funebres, Harangues, Dicours, & autres Pieces d’Eloquence des plus celebres Auteurs de ce temps. La Table se verra à la page suivante. Premierre Partie. Nouvelle Edition revûë corrigée et augmentée. – A Bruxelles : Chez François Foppens 1682. – 456 s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená ošúchaná väzba. Kniha zachovaná.

príležitostné reči – pohrebné reči – zbierky

252. Recveil







       M 582, prív. č. 1.
Recveil de Diverses Oraisons Funebres, Harangues, Dicours, & autres Pieces d’Eloquence des plus celebres Auteurs de ce temps. La Table se verra à la page suivante. Seconde Partie. Nouvelle Edition revûë corrigée et augmentée. – A Bruxelles : Chez François Foppens 1682. – 445 s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1. k: Recveil de Diverses Oraisons Funebres, Harangues, Dicours, & autres Pieces d’Eloquence des plus celebres Auteurs de ce temps. La Table se verra à la page suivante. Premierre Partie. Nouvelle Edition revûë corrigée et augmentée. – A Bruxelles : Chez François Foppens 1682.

príležitostné reči – pohrebné reči – zbierky

253. Rhenius, Johann








M-820
[Grammatica Latina cum paralipomenis : Ex veterum & recentium grammaticorum coryphaeis... – Lipsiae ; Matisburgi : Schürer, Götz & Lanckisch 1671.] – 764 s. ; 10 x 16 cm – Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.]

Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha pomerne zachovaná. Chýba titulný list.

Posesorské údaje: Ex Libris Mich. K. Sz. Györgyi. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinčina – lexikografia – gramatika – príručky
254. Richter, Gregor








M-151
Editio Nova Axiomatvm Politicorvm Acceßione CLXXIIII. ...rum Regularum, multarumaj, Sententiarum et Exemplorum aucta et locupletata. Gregorio Richtero. – Gorlicii : Excusa Sumptib. & Typis Ioh. Rhambae 1604. – [15], 884, [64] s. ; 16 x 21 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Predné a zadné strany knihy značne poškodené.

Posesorské údaje: a Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1837 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

politika – dizertácie
255. Rivière, Lazare







           M-4776
[Institutiones medicae] Lazari Riverii, Consiliarii et Medici Regii, Nec non in Monspeliensi Universitate Medicinae Professoris, ac Doctorum Monspeliensium Decani, Institutiones Medicae: In Qvinqve Libros Distinstae; Quibus totidem Medicinae partes, Physiologia, Pathologia, Semeiotice, Hygiene, & Therapeutice dilucidé explicantur; Opus Acuratissimum, Ac Philiatris Omnibus Utilissimum. – Hagae-Comitis : Ex Typographia Adriani Vlacq 1657.] – 582 s. ; 11 x 17 cm. [1] s. – Ozdobné linky. Verzálky. Tab.
Väzba: Kožená mierne opotrebovaná väzba. Chýba titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – fyziológia – patológia – liečby – hygiena – príručky

256. Rivière, Lazare







           M-2881
Lazari Riverii, Consiliarii, et Medici Regii, atque in Monspeliensi Vniuersitate Medicinae Professoris, & Doctorum Monspeliensium Decani, Praxis medica. Editio octava. Integrâ morborum Theoria, & quamplurimis remediis selectissimis locupletera. – Lvgdvni : Sumpt. Ioannis-Antonii Hvgvetan, & Marci-Antonii Ravavd 1653. – [28], 748 s. ; 12 x 18 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Stephani Okolicsányi 1768. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – choroby – príručky

257. Rivière, Lazare






         M-2881, prív. 1.
Lazari Riverii, Consiliarii, et Medici Regii, atque in Monspeliensi Vniuersitate Medicinae Professoris, & Doctorum Monspeliensium Decani, Praxeos medicae. Libri septem posteriores. Cvm privilegio Regis – Lvgdvni : Sumptib. Ioann. Ant. Hvgvetan, & Marci Ant. Ravavd 1653. – [8], 708 s. ; 12 x 18 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Príväzok č. 1 k: Lazari Riverii, Consiliarii, et Medici Regii, atque in Monspeliensi Vniuersitate Medicinae Professoris, & Doctorum Monspeliensium Decani, Praxis medica. Editio octava. Integrâ morborum Theoria, & quamplurimis remediis selectissimis locupletera. – Lvgdvni : Sumpt. Ioannis-Antonii Hvgvetan, & Marci-Antonii Ravavd 1653.
medicína – choroby – príručky
258. Rosinus, Johannes








M-375
Joannes Rosini Antiquitatum Romanarvm corpus absolutissimum. Cum notis Doctissimis ac locupletiss. Thomae Demsteri J. C. Huic postramae editioni accuratissimae accesserunt Pauli Manutii Lib. II. De Legibus, et de Senatu, Cum And. Schotti Electis, I. De Priscis Rom. Gentil. Ac Familis. II. De Tribvbvs Rom. XXXV. Rvsticis atqve Urranis. III. De Lvdis Festisqve Rom. Ex Kalendario vetere. Cum Indice locupletissimo Rerum ac Verborum, et aneis figuris accuratissimis Vrbis &c. Accurante Cornelio Schrevelio. – Lvgdvni Batavorvm : Apud Hackios, Parentem & Filios 1663. – [6], 956, [32] s. ; 19 x 25 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Mp. Ilustr.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephan Halmi. Gabrielis B. Sávay anno 1748. Josephi Dobos 1814. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé 1853. Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antika – Rím – história – pamätihodnosti – príručky

259. Saavedra Fajardo, Diego de







M-710
[Idea principis christiano-politici 101 symbolis expressa a. Didaco Saavedra Faxardo... – Amstelodami : J. J. Schipper 1659.] – [21], 831, [4] s. ; 9 x 14 cm. – Verzálky. Ilustr.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná . Chýba titulný list.

Posesorské údaje: Lazary Kumy 1804. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

španielska literatúra – politika – kresťanstvo – liber emblemata – úvahy
260. Sautel, Pierre-Juste








M-669
Lusus Poetici allegorici. Sive elegiae oblectandis animis, & moribus informandis accommodatae: In tres Libros distributae. Autore Petro Justo Sautel. È Societate Jesu. Cum Privilegio Sac: Caesareae Majestatis et Superiorum Licentia. – Pragae : Typis Vniversit. Carolo-Ferd. in Coll: Societ; Iesv ad S. Clementem 1684. – [11], 143 s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Lepenková zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Chris. Zange. Josephi Dobos 1808. A losonczi helv. hit. Lyceum könyvtáráé 1853. Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

francúzska literatúra – poézia – zbierky

261. Senault, Jean François







M-989
De Lvsage des Passions par le R. P. I. E. Senavlt. Prestre de Lovatorve. – A Paris : Chez Chrystophe Iournel, rue Vieille Boudevre, au bout dil. Pont Sainct Michel, au Soulier Volant [1641]. – [71], 492 s. ; 9 x 14 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

kresťanstvo – katolicizmus – úvahy

262. Seneca, Lucius Annaeus






           M-3080
L. Annaei Senecae Cordubensis Tragoediae. – Venetiis : Apud Paulum Balleonium 1676. – 332 s. ; 8 x 14 cm. – Frontispice. Verzálky. Vinety.
Väzba: Polokožená optrebovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Josephi Békey. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

rímska literatúra – tragédie – zbierky

263. Servius, Petrus








M-729
Petri Servii Institvtionvm Quibus Tyrones ad Medicinam Informantur Libri Tres. Eiusdem Prolvsiones dvae. Ad Instruendos Inflammandosque ad Artem Tyrones Accomodaraae. – Romae : Ex Typographia Bernardini Tani 1638. – [12], 365, [7] s. ; 9 x 15 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephany Okolocsányi 18. July 1770. A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – choroby – spisy

264. Schenck, Johann Theodor






           M-2334
Johannis Theodori Schenckii, Med. Doct. Anat. Chirurg. Et Botan. In Academia Jenensi professoris publici Schola Partium Humani Corporis, Usum earundum & actionem secundum situm, connexionem, quantitatem, qualitatem, figuram atque sobstantiam continens, Cum Indice Rerum Sufficienti. – Jenae : Sumptibus Johannis Ludovci Neuenhahns, Typis Samuelis Krebsii 1664. – [7], 254, [52] s. ; 17 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pery Thuran Bly de Ea... 1771 8. Marty

medicína – anatómia – fyziológia – učebnice

265. Scheßler, Christian








M-753
Demostrationes Mathematicae oder Untersuchung derer Mathematischen Warheit- und Unwarheiten; allwo von der Arithmetica Geometria Stereometria Mechanica Brenn-Spiegeln, Fortification und Trigonometria gründlich gehandel alles aus dem Fundament examiniret, beweisen und in allerhand nützlichen und lustigen Fürgaben, mit darzu behörigen Figuren in Kupffer, der curieusen Welt vorgestellet wird durch Christian Scheßlern Königl. Maj. in Polen und Lyurfrürstl. Durchl. zu Sachsen Ingenieur. – Dreßden : In Verlag des Autoris, und bey Johann Christoph Mieth und Zimmermann Buchhändl. zufinden 1698. – [3], 107, [5] s. + [43] s. obr. príl. ; 19 x 31 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Sch. Ilustr.
Väzba: Polokožená opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hitv. ev. Lyceum Könyvtáráé, Jegyzette 1837. Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

matematika – geometria – optika – vojenstvo – príručky
266. Schickard, Wilhelm






       M-326, prív. č. 1
Rota Hebraea pro Facilitate conjugandi pridem inventa, sculpta et explicata, Tubingae Wilhelmo Schickardo, professore Authoris consensu recusadenuo. – Lipsiae : Sumptibus Samuelis Scheibii. Typis Johannes Erici Hahnii 1659. – 15 s. + 1 tab. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Sch.

Príväzok č. 1 k: Wilhelmi Schickhardi Horologium Hebraeum, Sive Consilium, Quomodo Sancta Lingua spacio XXIV. Horarum, ab aliquot Collegis sufficienter apprehendi queat; Editio XIV. Prioribus omnibus accuratior, Appendiculis aliquot plenior, & ad usum tyronum accommodatior: Curâ Balthasari Raithii, Theol. Doct. Ejusd. & Lingg. Orint. Profess. – Tvbingae : Impensis Joh. Georgi Cottae, Bibliop.Typis Gregorii Kerneri 1670.
lexikografia – hebrejčina – príručky
267. Schickard, Wilhelm








M-326
Wilhelmi Schickhardi Horologium Hebraeum, Sive Consilium, Quomodo Sancta Lingua spacio XXIV. Horarum, ab aliquot Collegis sufficienter apprehendi queat; Editio XIV. Prioribus omnibus accuratior, Appendiculis aliquot plenior, & ad usum tyronum accommodatior: Curâ Balthasari Raithii, Theol. Doct. Ejusd. & Lingg. Orint. Profess. – Tvbingae : Impensis Joh. Georgi Cottae, Bibliop.Typis Gregorii Kerneri 1670. – [18], 196, [8] s. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Sch.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Jod. Caroly Burgstaller. Anno 1700. Stephani Okolicsányi 8. Aprilis 1769. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

lexikografia – hebrejčina – gramatika – príručky

268. Schleiden, Johannes Philippson von




          M-2857
Johannis Sleidani De quatuor summis imperiis libri tres. Ab Henrico Meibomio olim materiarum sedibus illustrati, Nunc verò denuò revisi, multis in Locis emendati, et accuratâ Chronologiâ aucti. Accessit Continuatio ab initio Caroli V. usque ad Annum Christi 1668. Opera & Studiô Aegidii Strauchii, S. S. Theolologiae Doctoris, Collegii Theologici in Academia Witteberg. Assessoris y Historiar. Prof. P. Cum Indice gemino. Cum Privilegio Electorali Saxonico. – Francofurti : Typis Balth. Christ. Wustii. Imp. Mart. Gabr. Hübneri Bibl. Dresd. 1672. – [24], 376, [48], [1], 244, [46] s. ; 9 x 14 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Samueli Miskolzi 1780. Stephani Gyárfás 1840. A Losonczi Ref. Lyceumé. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – reformácia – príručky

269. Schleiden, Johannes Philippson von




           M-2856
Johannis Sleidani De Qvatuor summis imperiis libri tres. Ab Henrico Meibomio olim materiarum sedibus illustrati, Nunc verò denuò revisi, multis in Locis emendati, et accuratâ Chronologiâ aucti. Accessit Continuatio ab initiô Caroli V. usqve ad Annum Christi 1668. Opera & Studiô Aegidii Strauchii, SS. Theol. D. & in Acad. Witt. Hist. P. P. posteà verò ad Annum 1678 Conr. Sam. Scurzfleischii, ibid. Hist. & Graec. Lingv. P. P. Annexus est praeterà Index Rerum priori longè accuratior & audtior. Cum Privilegio Elect. Sax. – Lipsiae : Imp. Mart. Gabr. Hübneri, Bibl. Dresd. 1692. – [22], 834, [78] s. ; 9 x 14 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Stephani Okolicsányi 1772. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – reformácia – príručky

270. Schneegaß, Elias








M-181
Tractatus de concursu creditorum in foro civili formando. In qvo Creditorum jura praelationis, prioritatis & privilegii per octo classes, & qvidem per meras definitiones, prout juridicè vocantur, demonstrantur. Oppositus Multis Juris Articvlis. Sententiis Carpzovii, Mevii, Gailii, Struvii & aliorum juris Doctorum, qvi de concursu Creditorum & eorum juribus scripsêre, ex veris juris civilis principiis resutatis. Cui Praemissae sunt personae, qvae in concursu Creditorum concurrere non debent, & qvae concurrere debent. Et cui Submissa sunt, probatio & cautelae in concursu obsarvandae. Edirum ab Antonio a Mara, D. – Brunsvigae : Typis & Sumptibus Christophori Friderici Zilligeri 1689. – 334, [78] s. ; 18 x 21 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Verzálky.

Väzba: Lepenková poškodená väzba. Zadné strany poškodené.

Posesorské údaje: A Losonci Ref. Lyceumé 1854 Tamás István könyvtárnok.
právo – financie – veritelia – traktáty

271. Schneidewein, Johann







M-321
Ioan. Schneidewin I. V. D. clarissimi, et Academiae Witebergensis professoris quondam pubici, & celebertimi, in quatuor Institutionum Imperialium D. Iustiniani libros, Commentarii, nunc post mortem ejus in usum & gratiam juris Studiosorum, nec non omnium aliorum praxim forensem sectantium cum nultus Libellorum, est Actuum judicialium formis, atque juris Saxoniae consensu est antinomia, editi. Primum à Matth. Wesenbecio, deinde à P. Brederodio, potremo omnium à Dionysio Gothofredo, I C. celeberrimus recognoti, illustrati, est fingularibus novua annotationibus adaucti. Praeterna non modo legvm, paragraphorvm, rervm, que limillium loca plenius citata; sed & multa per Schneidewinum directe candidati doctissimi studio pereleganter conversasunt. Additvs esr item index materiarvm scitv dignarvm, vetere illo dimidia fere parte ex annotationibus Gothofredianis est aliorum locupletior effectus. – Argentorati : Excudebat Christophorus ab Hey 1624. – [13], 1904, [79] s. ; 17 x 23 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Polokožená zachovaná väzba. Titulný lint poškodený. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex Libris Stephani Okolicsányi 1760.
Rímska ríša – právo – Justinián – komentáre – zbierky
272. Schneidewein, Johann







M-746
Johannis Schneidewini J. U. D. Clarissimi, Academiae Wittebergensis Professoris quondam Publici, & Celeberrimi, in quatuor Institutionum Imperialium D. Justiniani libros, Commentarii, nunc post mortem ejus in usum & gratiam juris Studiosorum, nec non omnium aliorum praxin forendem sectantium, cum multis Libellorum, & Actuum judicialium formis, atque juris Saxonici consensu & antinomia, editi. Primùm à Matth. Wesenbecio, Deinde à P. Brederodio, postremò omnium à D. Gothofr. JC. Celeberrimis recogniti, illustrati, & singularibus, novisque annotationibus adaucti. Praeterea non modo legvm, paragraphorum, rerumque similium loca pleniùs citata; sed & multa per Schneidewinum directè prolata, inorationem obliquam Justi Harmanni, legum candidati doctissimi, studio pereleganter conversa sunt. Additus est iram Index Materiarum scitu dignarum, vetere illo dimidia ferè parte ex Annotationibus Gothofredi et aliorum locupletior effectus. In hac Decima Editione., plurima alia & praecipuè LL. Incertae allegationes emendatae, Accesserunt, quae ad vitam, res gesta set elogia Autoris pertiment. Cum Gratia et Privilegio S. Caesareae Majestatis. – Coloniae Agrippinae : Sumptibus & Typis Wilhelmi Metternich Bibliopolae, An der Hohe Schmidt 1698. – [6] s. 1904 stĺpcov, [80] s. ; 19 x 25 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väba: Kožená zachovaná väzba so sponami. Kniha zachovaná. Niektoré listy poškodené červotočmi.

Posesorské údaje: Samuelis Bohus. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

Rímska ríša – právo – Justinián – komentáre – zbierky

273. Schonaeus, Cornelius





      M-4896, prív. č. 2
Cornelii Schonaei Goudani. Gymnasiarchae Harlemensis. Pars Tertia. Qua continentur Baptistes. Dyscoli. Pseudostratiotae. Cunae. Vitulus. Quibus adjecti sunt Liber elegiarum et alter epigrammatum. – Francofurti ad Moenum : Sumptib. Joh. Michael Polichii 1691. – 262 s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 2 k: [Terentii Christiani seu Comoediae sacrae tribus partibus distinctae, Terentano stylo a Cornelio Schonaeo Goudano conscriptae. Et nuno demum magna ejusdem diligentia et labore emendata atque rocagnita. Pars 1. – Francofurti : [S. n.] 1691.]

latinská literatúra – biblické drámy – elégie – epigramy – spisy

274. Schonaeus, Cornelius






           M-4896
[Terentii Christiani seu Comoediae sacrae tribus partibus distinctae, Terentano stylo a Cornelio Schonaeo Goudano conscriptae. Et nuno demum magna ejusdem diligentia et labore emendata atque rocagnita. Pars 1. – Francofurti : [S. n.] 1691.] – 343 s. ; 10 x 16 cm. – Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Väzba: Lepenková poškodená väzba. Chýba titulný list. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Jos. Török 1804. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinská literatúra – drámy – spisy
275. Schonaeus, Cornelius





      M-4896, prív. č. 1
Terentii Christiani Pars Secunda. Qua continentur Sacrae Comoediae Sex. Susanna. Daniel. Triumphus Christi. Typhlus. Pentecoste. Ananias. Auctore Cornelio Schonaeo, Goudano, Gymnasiarchae Harlemensi, Omnia ad Auctore diligenter emendata atque recognita. – Francofurti ad Moenum : Sumptib. Joh. Michael Polichii 1691. – 240 s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Príväzok č. 1 k: [Terentii Christiani seu Comoediae sacrae tribus partibus distinctae, Terentano stylo a Cornelio Schonaeo Goudano conscriptae. Et nuno demum magna ejusdem diligentia et labore emendata atque rocagnita. Pars 1. – Francofurti : [S. n.] 1691.]

latinská literatúra – biblické drámy – spisy

276. Schülerus Belgranus, Martinus




     M-866, prív. č. 10.
Disputationum Metaphysicarum Decima & Ultima, De Qualitate & caeteris Accidentibus communiter ita dictis, Quam Deo rer opt. Max. adjuvante, In illustri Academia Wittebergensi, Praeside M. Martino Caselio, Sereniss. Saxon. Electoris Alumno, & Facult. Phil. Adjuncto, In illustri Academia Wittebergensi, Martinus Schülerus Belgranus, Sereniss. Saxon. Elector. Alumnus, die 19. Martii horis matutinis, In Auditorio minori, publicè defendere allaborabit. – Wittebergae : Typis Ambrosii Rothi Acad. Typogr. 1636. – [30] s. ; 10 x 16 cm. – Verzálky. Ozdobné linky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 10. k: M. Martini Caselii, Serenissimi Saxoniae Electoris Alumni, & Fac. Phil. In Academia Wittebergensi Adjuncti, Systema Metaphysicum, Quo (1.) Terminorum et Distinctionum definitiones et explicationes; (2.) Canones utiliores breviter et perspicuè proponuntur. – Prostat Wittebergae : Apud Ambrosium Rhothium Acad. Typogr. Excusum typus ejusdem 1636.
filozofia – metafyzika – dišputy

277. Soccini, Bartolomeo








M-844
Regulae et Fallentiae Juris, Bartholomaei Socini Juris consulti eminentissimi, à Benedicto Vaudo I. C.: reuisae, summo ac diligenti studio emendatae, & secundùm ordinem Alphabeti redactae, nec non vtilissimis additionibus illustratae. In hac quarta Editione varietate charadterum distincta, & accur atzius edita. Accedit seorsim Partitio Regularum Vtriusque Iuris; Opera Clarissimi D. Petri Peckij, Iuris consulti Celebessimi in Academia Lovaniensi. – Coloniae Agrippinae : Apud Ioannem Busaeum sub signo Monocerotis 1663. – [3], 719, 142 s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Kožená opotrebovaná väzba, ktorá je časť antifonára z 15. storočia. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Ex libris Georgij Nozany. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – zákony – príručky

278. Spanheim, Ezechiel







           M-3040
Ezechielis Spanhemii Dissertatio De Praesentatia et vsv Nvmismatvm Antiqvorvm. – Romae : Apud Blasium Deuersin, & Felicem Cesarettum, Typis Fabij de Falcho 1664. – [8], 315, [12] s. ; 18 x 23 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená veľmi poškodená väzba. Strany poškodené črvotočom.

Posesorské údaje: Michaelis Káday 1771. A Losonczi helv. hitv. ev. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1851. Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antika – numizmatika – dizertácie – štúdie

279. Sterre, Dionysius van der





       M-682, prív. č. 2.
Tractatus Novus de Generatione ex Ovo: Nec non de Monstrorum productione; Duabus Epistolis Comprehensus. Avctore Dionisio vander Sterre, Med. Doct. – Amstelodami : Apud Cornelium Blancardum, in Platea vulgo de Warmoes-straat over den Nisel 1687. – [4], 149 s. ; 8 x 13 cm. – Signet. Iniciálky. Vinety. Marginálie.
Príväzok č. 2. k: Georgii Friderici Rallii, Doc. Medici & Philosophi De Generatione Animalium Disqvisitio Medico-Physica In qvâ Celeberrimorum Virorum, D. D. Gvilielmi Harvei & Anton. Deusingii Sebtentia à nuperis Jani Orchami instantiis vindicatur, Ipsumqve Generationis opus juxta recentiorum observata succinctè exponitur. – Francofurt : Impensis Melchioris Klosemanni Jun. Bibliopol. ; Stetini : Typis Michaelis Höpfneri, Reg. & Senat. Typogr [1669].
medicína – sexualita – traktáty

280. Stockmann, Ernst








M-606
M. Ernst Stockmanns, P. L. C. Poetische Schrifft-Lust, Oder hundert Geistliche Madrigalen. Einer zierlichen Italiànischen Art Verse, Mit einem Viertheil hundert Politischen Freuden- und Trauer-Madrigalen erweitert. – Leipzig : verlegts Georg Heinrich Frommann, Buchhändler 1668. – 109 s. ; 10 x 16 cm. – Signet. Verzálky. Vinety.

Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Johanny Trangi 1682.
nemecká literatúra – poézia – madrigály – zbierky

281. Stryk, Samuel








M-171
S. S. D. Introductio ad praxin forensem Cautè Instituendam. Cum Privilegiis. – Francofurti ad Viadrum : Apud Jeremiam Schrey & Henrici Johannis Meyeri Heredes 1691. – [3], 196, [20] s. ;  16 x 20 cm. – Signet. Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená väzba, kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pauli Sen. Radványi, Stephani jun. Okolitsányi... 25. Octobri 1757.

právo – súdnictvo – príručky

282. Suetonius Tranquillus, Gauis






     M-9
Caius Suetonius Tranquillus ex recensione Jo. Georgii Graevii, cum ejusdem animadversionibus, & Nummis Caesarum varioribus aere descriptis. Seutonius Tranquillus, Gauis. – Amstelaedami : Apud Henricum Wetstenium 1697. – [12], 445, [43] s., 12 s. obr. príl. ; 11 x 17 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ilustr. Vinety.

Dedicatio: Graevuis, Joannes Georgius
Pref: Beaumont, Simon van

Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephani Pap 1808. A Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé jegyzette 1853 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára.
história – rímski cisári – biografie

283. Suetonius Tranquillus, Gauis






M-322
Caii Svetonii Tranqvilli Opera qvae exstant. Carolus Patinus Doctor Medicus Parisiensis, Notis & Numismatibus illustravit, Susque sumptibus edidit. – Basileae : [S. n.] 1675. [15], 472, [59] s. + 1 príl. ; 18 x 24 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Ilustr. Vinety.
Väzba: Kožená opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná. Bohato ilustrovaná.

Posesorské údaje: Josephi Dobos 1810. Paulli Széplaki Basileae 1748. Losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – starovek – numizmatika
284. Suetonius Tranquillus, Gauis






M-373
C. Svetonivs Tranqvillvs, Ex recensione Joannis Georgii Graevii, Cum ejusdem animadversionibus, Ut et Commentario integro Laevini Torrentii, et Isaaci Casavboni. His accedunt Notae Theodori Marcilii et Francisci Gvyeti, Nec non Index Matthiae Bernecceri. – Trajecti ad Rhenvm : Typis & ex Officinâ Gisberti a Zyll, Bibliopolae 1672. – [26], 826, 112, [125] s. ; 18 x 23 cm. – Frontispice. Signet. Iniciálky. Verzálky. Vinety. Ilustr.

Väba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Stephano Csesznok. Memoriae Amici Hieronymi de Wilhem. Lugd. Bat. Anno 1739. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

história – rímski cisári – biografie

285. Terentius Afer, Publius







M-497
Publii Terentii Carthaginiensis Afri, Comoediae sex, Post optimas editiones emendatae. Accedvnt, Aelii Donati, Commentarius integer. Cum selectiß. Variorvm notis tum castigatis, tum multò auctioribus, quam ante hac. Indices, tertia fere parte locupletiores. Accurante Corn. Schrevelio. – Lugd. Batavorum : Apud Franciscum Hackium 1651. – [46], 825, [61] s. ; 12 x 18 cm. – Frontispice. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Szokolai Jánosé 1800 23. Juni. Josephi Dobos 1802. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyze. Szomolnoky 1850. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

antická literatúra – komédie – zbierky

286. Terentius Afer, Publicus







M-665
Pvb. Terentii Comoediae sex, Ex recensione Heinsiana: Cum annotationibus Thomae Farnabii, in Quatuor Priores; Et M.C.I.F. in Duas postor. – Amstelaedami : Typis Ioannis Blaev, Sumptibus Societatis 1651. – [35], 279, [5] s. ; 8 x 13 cm. – Frontispice. Iniciálky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Polokožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

atická literatúra – komédie – zbierky

287. Tilenus, Daniel






       M-967, prív. č. 1.
Specvlvm Anti-Christi. In qvo ipsivs, priora simvl et posteriora, tanguam in clara luce, ita contueri possunt facile, Perspicaces Iesvitae, cvm svis Discipulis: vt, de eo consvltare ulterius, necessenon habeant: donec ad padvm oscvlationem. Confectum & politum in Galliis, a D. Tileno. – Typis Rostochensibus 1605. – 96 s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky.

Príväzok č. 1. k: Speculum Jesuiticum, Pontificorum Romanorum erga Imperatores Germanicos perfidiam, insolentiam ac tyrannidem repraesentans: Et Roman, Balyonem; Papam autem Rom. ipsum esse Antichristum demonstrans. Unà cum appendice, qua praeter superiora, Scelerata Romanorum pontificum: & tragicus eorum interitus: Deniq; blasphemae Canonistarum, de Papae autoritate, majoritate, & primatu, assertiones recensentur. Sectae Iecviticae, inter omnes Monachorum familias pestilentißima, opposita: à quâ orthodoxia hostiliter impetitur; tenera juventus insidiosè corrumpitur; pax publica nefariè perturbatur; et, ruptis societatis humana vinculis, seditionum incendia sceleratissimè excitantur, et latè per Christianum orbem universum sparguntur. Edente haec Joachimo Ursino Anti-Jesuita. VAmbergae : [S. n.] 1609.
Posesorské údaje: Joh. Jacobi Huldrici.
náboženstvo – katolicizmus – protireformácia – aforizmy

288. Tixtier de Ravisi, Jean







M-324
Ioan. Ravisii Textoris, Nivernensis, poetae celeberrimi Epithetorum opus perfectissimvm, Multifariam à Ioan. Iacobo Grassero, cive rom. Et sac. Pal. Com. Auctum, & illustratum. Accesserunt Eiusden Racisii Synonyma, & diversorum Authorum, Poëticarum Admonitionum Libelli tres  utilissimi. – Basileae : Sumptibus Lvdovici Regis 1635. – [23], 967, [72] s. ; 13 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Losonczi helv. Hitv. Lyceum könyvtáráé, jegyzette 1857 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

latinčina – gramatika – rétorika – poetika – slovníky

289. Vigelius, Artus








M-427
Deliciarum Gamicarum Aurelus varia, doctissima Elaboratißimáque Epithalamia, Partim sacra, partim alia in nuptias potentissimorum regum, se renissimorum Electorum, Illustrissimorum Principum, Generosorum Comitum, aliorum qeheroum totë ferè Europâ jam olim hodieq; feliciter dominantium, &c. Uno qvasi Fascicvlo et Encmiridio gemmeo Lectori simul exhibens, e celebritissimorum omnium, qvi conquiri potuerunt, per Germaniam, Galliam, Italiam, Belgium, Scotiam, &c. Poetarum monumentis: Iam primum in Illustrißimarum iliarum familiarum, Auctorum item gloriam et memoriam immortalem emnium eruditorum oblictationem. Nec non Studiosae juventutis divinae Pėseos cum primisamantium emolumentum & gratiam adornatus & editus. Studio & opera A. Vigelii H. N. – Prostat Francofurti : Apud Jacobum de Zetter 1620. – [15], 624 s. ; 11 x 18 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

oslavné básne – poézia – zbierky

290. Vives, Juan Luís








M-564
Ioannis Ludovici Vivis, Valentini, De disciplinis Libri XII. Septem de Corruptis Artibus: quinque de tradendis Disciplinis. Cum indice copioso. – Lugduni Batavorum : Ex Officinâ Joan. Maire 1636. – [11], 693, [16] s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Josephi Dobos 1800. A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé. Jegyze. Szomolnoky 1853. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

veda – vzdelanie – pedagogika – úvahy

291. Vossius, Gerhard Johannes







M-124
Gerardi Ioannis Vossi Commentariorum Rhetoricorum, sive oratoriarvm institutionum, Libri sex, Pars Altera. Quartahac editione auctiores & emendatiores. – Lugduni Batavorum : Ex Officina Ioannis Maire 1643. – 13], 431, [30], [7], 543, [40] s. ; 17 x 21 cm. – Frontispice s portrétom autora. Signet. Iniciálky. Verzálky. Marginálie.

Väzba: Kožená čiastočne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Gábor Horváth. A Losonczi Ref. Lyceumé. Jegyz. 1853 Szomolnoky. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

retorika – učebnice – príručky
292. Vossius, Gerhard Johannes







M-418
Gerardi Joannes Vossi Rhetorices Contractae, Sive Partitionvm Oratoriarum Libri Qvinqve: Ex decreto Illustr. Ac Pot. Hollandiae, et West-Frisi ae DD. Ordinum in usum Scholarum ejusdem Provinciae excusi. Editio qvarta, prioribvs castigatior. – Brvnsvigae : Prostat apud Christophorum Fridericum Zilligerum 1647. – 429 s. ; 10 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky, Verzálky. Vinety. Marginálie.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: A losonczi helv. hitv. Lyceum könyvtáráé 1853. Szomolnoky István.

rétorika – učebnice – príručky

293. Wendelin, Marcus Fridericus




        M-229, prív. č. 1
Admiranda Nili. Commentatione philologicâ geographicâ, historicâ, physicâ, et hieroglyphicâ, ex CCCXVIII. Autoribus, Graecis et Latinis, vetustis et recentibus illustrata. Cum duplici Indice, uno Autorum, qui allegantur & illustrantur: altero rerum memorabilium: cui subjiticitur totius opusculi methodus Schematismo logico comprehensa. Autore Marco Friderico Wendelino, archipalatino. – Ex officina Rogeri Danielis, Alma Academiae Cantabrigiensis Typographi 1648. – [5], 72, [6] s. ; 18 x22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 1 k: Contemplationum Physicarum Sectio I. quae Physiologia generalis De principiis et affectionibus Corporis naturalis ... / autore Marco Friderico Wendelino, archipalatino, Gymnasii Anhaltini Rectore – Ex officina Rogeri Danielis, Almae Academiae Cantabrigiensis Typographi 1648. 
geografia – história – Egypt – Níl – výbery

294. Wendelin, Marcus Fridericus






M-229
Contemplationum Physicarum Sectio I. quae Physiologia generalis De principiis et affectionibus Corporis naturalis: Non tantùm Praeceptis methodicis & perspicuis explicata, sed & prerarùmq; omnium controversiarum â Physicis veteribus & recentibus agitatarum plenâ tractatione, & modestâ, ubique insertis naturae amoenitatibus, quibus taedium è disputationibus ortum diluitur, & Lectoris animus demulcetur. Autore Marco Friderico Wendelino, archipalatino, Gymnasii Anhaltini Rectore – Ex officina Rogeri Danielis, Almae Academiae Cantabrigiensis Typographi 1648. – [21], 648, [9], [9] s. ; 18 x 22 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety. Ilustr. Tab.
Väzba: Kožená mierne poškodená väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Jacob Dapsy 1787. Cum ex Libris Stephani Sz. Peterj Ab Anno 1723. A Losonczi Ref. Lyceum könyvtáráé 1854 Tamás Isov.
fyzika – kozmológia – astrológia – rozpravy

295. Werbőczy, István








M-779
Corpus Juris Hungarici, seu Decretum Generale, inclyti Regni Hungariae, partiumque eidem annexarum. In tres tomos distinctum: Nunc denzuò Recusum, Omnicúsque novellis, articulis, Quae in prioribus Editionibus deerant, adauctum. Tomus Primus continens Opus Tripartium, Juris consuetudinarii ejusdem regni. Authore Stephano Werbőcz, &c – Tyrnaviae : Typis Acad. per Joannem Andream Hörmann 1696. – [24], 139, [4] s. ; 21 x 32 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.
Väzba: Kožená veľmi opotrebovaná väzba so slepotlačou. Kniha mierne poškodená.

Posesorské údaje: Pro Paulo Juniore Motsani. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

právo – Uhorsko – zákonníky – zbierky

296. Werbőczy, István






       M-779, prív. č. 4.
Forma Processus Judicii Criminalis, seu Praxis Criminalis. Serenissimo Regi Apostolico Hungariae Josepho I. Dicata. Sumptibus Eminentissimi Principis Cardinalis a Kolonicz. Editio II. – Tyrnaviae: Typis Academicis, per Joannem Andream Hörmann 1697. – [1], 83, [10] s. ; 21 x 32 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Príväzok č. 4 k: Corpus Juris Hungarici, seu Decretum Generale, inclyti Regni Hungariae, partiumque eidem annexarum. In tres tomos distinctum: Nunc denzuò Recusum, Omnicúsque novellis, articulis, Quae in prioribus Editionibus deerant, adauctum. Tomus Primus continens Opus Tripartium, Juris consuetudinarii ejusdem regni. Authore Stephano Werbőcz, &c – Tyrnaviae : Typis Acad. per Joannem Andream Hőrmann 1696.
právo – trestné právo – pravidlá – zbierky

297. Werbőczy, István






     M-779, prív. č. 3.
Novellae Seu Articuli Universorum Statuum, Et Ordinum Inclyti Regni Hungariae, ac partium eidem annexarum, in generalibus eorundem conventibus. Ab anno M.DC.VIII. usquè ad An. M.DC.LXXX.VII. Inclusivè editi. Adjunctis ad initium Articulis Pacificationis Viennensis, & Tractatu Szitva-Torokiensi. – Tyrnaviae: Typis Academicis, per Joannem Andream Hörmann 1698. – [1], 432, [22], 90 s. ; 21 x 32 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety.

Príväzok č. 3 k: Corpus Juris Hungarici, seu Decretum Generale, inclyti Regni Hungariae, partiumque eidem annexarum. In tres tomos distinctum: Nunc denzuò Recusum, Omnicúsque novellis, articulis, Quae in prioribus Editionibus deerant, adauctum. Tomus Primus continens Opus Tripartium, Juris consuetudinarii ejusdem regni. Authore Stephano Werbőcz, &c – Tyrnaviae : Typis Acad. per Joannem Andream Hörmann 1696.
právo – Uhorsko – Uhorský snem – nariadenia – zákonníky – zbierky
298. Werbőczy, István






     M-779, prív. č. 1.
Tomus Secundus, Continens Decreta, Constitutiones, et Articulos Regum Inclyti Regni Ungariae. Ab anno domini Millesimo, Trigesimo, Quinto, ad Annum post Sesquimillesimum Octogesimum Tertium, publicis Comitijs edita. – Tyrnaviae : Typis Academicis, per Joannem Andream Hörmann 1696. – [2], 604 s. ; 21 x 32 cm. – Signet. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Marginálie.

Príväzok č. 1 k: Corpus Juris Hungarici, seu Decretum Generale, inclyti Regni Hungariae, partiumque eidem annexarum. In tres tomos distinctum: Nunc denzuò Recusum, Omnicúsque novellis, articulis, Quae in prioribus Editionibus deerant, adauctum. Tomus Primus continens Opus Tripartium, Juris consuetudinarii ejusdem regni. Authore Stephano Werbőcz, &c – Tyrnaviae : Typis Acad. per Joannem Andream Hőrmann 1696.
právo – Uhorsko – zákonníky – zbierky

299. Werbőczy, István






     M-779, prív. č. 2.
Tomus Tertius, Continens Decreta, Constitutiones, et Articulos Regum Inclyti Regni Ungariae. Ab anno domini Millesimo, Quingentesimo, Octuagesimo Quinto, usq; ad Annum Millesimum, Sexcentesimum Ostuagesimum Septimum inclusivè. – Tyrnaviae : Typis Academicis, per Joannem Andream Hörmann 1696. – 124 s. ; 21 x 32 cm – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.

Príväzok č. 2 k: Corpus Juris Hungarici, seu Decretum Generale, inclyti Regni Hungariae, partiumque eidem annexarum. In tres tomos distinctum: Nunc denzuò Recusum, Omnicúsque novellis, articulis, Quae in prioribus Editionibus deerant, adauctum. Tomus Primus continens Opus Tripartium, Juris consuetudinarii ejusdem regni. Authore Stephano Werbőcz, &c – Tyrnaviae : Typis Acad. per Joannem Andream Hőrmann 1696.
právo – Uhorsko – Uhorský snem – nariadenia – zákonníky –zbierky

300. Wicquefort, Abraham de






           M-4761
L´Ambassadeur et ses Fonctions. Par Monsieur de Wicquefort, Conseiller aux Conseils d' Estat et Privé du Duc de Brunswic et Lunebourg Zelle etc. Derniere edition, Augmentée des Reflexions sur les Memoires pour les Ambassadeurs, de la Reponse à l'Auteur. Et du Discours Historique de L'Election de l'Empereur, & des Electeurs par le meme auteur. Premiere Partie. – A Cologne : Chez Pierre Marteau 1690. – [2], 457 s. + [3] s. rukou písané. ; 20 x 26 cm. – Signet. Iniciálky. Vinety.
Väzba: Kožená mierne opotrebovaná väzba. Kniha zachovaná.
história – právo – medzinárodné právo – diplomacia – pamäti – spisy

301. Wicquefort, Abraham de





      M-4761, prív. č. 1
L´Ambassadeur et ses Fonctions. Par Monsieur de Wicquefort, Conseiller aux Conseils d' Estat et Privé du Duc de Brunswic et Lunebourg Zelle, etc. Seconde Partie. – A Cologne : Chez Pierre Marteau 1689. – [48], 267, [1] s. ; 20 x 26 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Tab.
Príväzok č. 1 k: L´Ambassadeur et ses Fonctions. Par Monsieur de Wicquefort, Conseiller aux Conseils d' Estat et Privé du Duc de Brunswic et Lunebourg Zelle etc. Derniere edition, Augmentée des Reflexions sur les Memoires pour les Ambassadeurs, de la Reponse à l'Auteur. Et du Discours Historique de L'Election de l'Empereur, & des Electeurs par le meme auteur. Premiere Partie. – A Cologne : Chez Pierre Marteau 1690.
história – právo – medzinárodné právo – diplomacia – pamäti – spisy

302. Wiedermann, Michael







M-584
Michael Wiedemanns, Historisch-Poetische Gefangenschafften Bestehende in Erzehlung zwölf auserlesenen Geschichten, Also Daß denen gefangenen Personen nachdenkliche Poetische Reden angesichtet worden, bey welchen allerhand anmuthige und curieuse aus verschiedenen schönen Autoribus zusammen gelesene Anmerckungen derer sich ein jeder, insonderheit sie Studierende, in Ermangelung vieler Bücher, mit grossen Nutzen gebrauchen können angefüget zu finden sind. Nebenst einen Anhang und Register, wie solche in Geistlichen und Weltlichen Reden, wie auch in Allegorischen Zeichen: Abdanlungen und Predigten nützlich abzuwenden. – Leipzig : Verlegts Reinhard Wächtlers seel. Wittib. Druckts Christoph Balthasar Lampe 1690. – [24], 64, 91, [1], 86, 62, 48, 88, 120, 92, 108, 45, 53, 112, 95, [16] s. ; 11 x 17 cm. – Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Noty.
Väzba: Kožená pomerne zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

nemecká literatúra – baroková literatúra – poviedky

303. Willis, Thomas








M-683
De Anima Brutorum Que Hominis Vitalis ac Sebsitiva est, Exercitationes Duae, Prior Physiologica Ejusdem Naturam, partes, Potentias et Affectiones tradit; Altera Pathologica Morbos qui ipsam, & sedem ajus Primariam, nempe Celebrum et Nervosum Genus afficiunt, explicat, corumque Therapieas anstituit, cum Figuris Aeneis. Studio Thome Willis M. D. Natural. Philosophiae Profess. Oxon. Nec non inclyti Medic. Colleg. Londin. & Societ. Reg. Socii. – Amstelodami : Apud Joannem a Someren 1674. – [48], 552, [20] s. ; 8 x 14 cm. – Signet. Iniciálky. Verzálky. Marginálie.
Väzba: Kožená poškodená väzba. Kniha vytrhnutá z väzby, pomerne zachovaná. Zatečené listy.

Posesorské údaje: Steph. Szacal. Arnold Tzabanyi. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – fyziológia – psychika – príručky

304. Witekind, Hermann






       M-967, prív. č. 3.
Iesvitas Singvlares SS. Pontificiae Majestatis Hoc Tempore vindices, Falsò & Frustrà Negare, Papam Iohannem VIII, Fuisse Mulierem. – Ambergae : Typis Forsterianis 1609. – [1], 49 s. ; 11 x 17 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky.
Príväzok č. 3. k: Speculum Jesuiticum, Pontificorum Romanorum erga Imperatores Germanicos perfidiam, insolentiam ac tyrannidem repraesentans: Et Roman, Balyonem; Papam autem Rom. ipsum esse Antichristum demonstrans. Unà cum appendice, qua praeter superiora, Scelerata Romanorum pontificum: & tragicus eorum interitus: Deniq; blasphemae Canonistarum, de Papae autoritate, majoritate, & primatu, assertiones recensentur. Sectae Iecviticae, inter omnes Monachorum familias pestilentißima, opposita: à quâ orthodoxia hostiliter impetitur; tenera juventus insidiosè corrumpitur; pax publica nefariè perturbatur; et, ruptis societatis humana vinculis, seditionum incendia sceleratissimè excitantur, et latè per Christianum orbem universum sparguntur. Edente haec Joachimo Ursino Anti-Jesuita. – Ambergae : [S. n.] 1609.
katolicizmus – jezuiti – Ján VIII, pápež (8.. – 882) – poézia

305. Ziegler, Caspar






       M-859, prív. č. 1.
Communes Conclusiones ad auream praxin Nicolai Calvoli I. C. Directae. In quibus de diversorum Romano Imperio tam mediatè quàm immediatè subjectorum Instantijs, Austregis, Landsassiatu, Jure territoriali, Schrifftsassiatu, Ambtsassiatu, Jurisdictione Nobilium, Civitatum, & alijs connexis juribus pertractatur, Adjecto locupletißimo rerum et verborum indice. Auctore Caspare Zieglero J. U. D. – Lipsiae : Typis & Impensis Henningi Grossii Senioris 1617. – [8], 398, [54] s. ; 16 x 20 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Verzálky. Vinety. Ilustr.

Príväzok č. 1 k: [Commentarivm in qvatvor libros Institvtionvm Ivris Imperatoris Ivstiniani In quo Ipse textus in paragraphos divisus praemittibus ac Singuli brevis explicitis Subjungitus Opera & Studio Clarissimi et Consultissimi Viri DN. Helfrici Ulrici Hunnii, Doctoris Utriusque Juris & Professoris Publici in Academia Giessena. – [S. l.] : [S. n.] 1618.]

právo – vlastníctvo – rímske právo – príručky

306. Zwinger, Theodor








M-658
Scrvtinivm Magnetis Physico-Medicvm, Mirifici illius Lapidis Natura, Viresque tum Naturales tum Medicae, e principiis mechanicis Methodo facili, Stylo simplici, et quantum in Re tam subtili fieri potuit, claro panduntur, recensentur, explicantur. Auctore Theodoro Zvingero, Med. Doctor, & in Acad. Basil. Profess. Sereniss, Duc. Würtemb. Consilisr. & Medic. Ac Societat. Natur. Curiosor. Leopoldino. Imperial. College. D. Aristotel. – Basileae : Ex Officinâ Joh. Philippi Richteri, Bibliopolae 1697. – [7], 214, [2] s. ; 9 x 16 cm. – Signet. Iniciálky. Ozdobné linky. Vinety.
Väzba: Kožená zachovaná väzba. Kniha zachovaná.

Posesorské údaje: Jos. Dobos 1813. A losonczi helv. hit. Lyceum könyvtáráé. Jegyzette 1853 Szomolnoky István. Pečiatka: A Losonci M. Kir. Állami Főgymnásium tanári könyvtára. Évi beszerzés.

medicína – magnetizmus – liečba – príručky

Register autorov, zostavovateľov, prekladateľov, vydavateľov a tlačiarov

A

Adami, Johann Samuel (1638 – 1713) – nemecký teológ, spisovateľ a jazykovedec. – 1
Aelianus, Claudius (Ailianos, Klaudios) (cca 175 – cca 235) – grécky filozof a prozaik. – 2
Agricola, Rudolf (Huysman, Roelof) (1444 – 1485) – holandský humanista, spisovateľ. – 11
Agrippa von Nettesheim, Heinrich Cornelius (1486 – 1535) – nemecký polyhistor, teológ, lekár, právnik, filozof. – 3
Albert, Philippe (Albertum, Philippum) (17. stor.) – tlačiar v Ženeve – 2, 164
Alsted, Johann Heinrich (1588 – 1638) – nemecký reformovaný teológ, filozof, pedagóg, polyhistor. – 4, 187, 188
Alvinczi, Péter (1570 – 1634) – maďarský reformovaný teológ. – 246, 247
Amberger, Jacob (1637 – 1668) – učenec, študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 5
Amelot, Denis (1609 – 1678) – francúzsky spisovateľ, prekladateľ Biblie. – 214
Amaulry, Thomas (1650? – 1725) – tlačiar a vydavateľ v Lyone. – 176, 177
Ampzing, Johannes Assuerus (Ahasverus, Joannis) (1558 – 1642) – holandský lekár. – 6
Anard, Pierre (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Lyone. – 163
Apáczai Csere, János (1625 – 1659) – maďarský kalvínsky teológ, pedagóg, humanista, filozof. – 8, 9
Apafi, Michael I. (I. Apafi Mihály) (1632 – 1690) – sedmohradský knieža. – 19
Aphthonios z Antiochia (4/5. stor.) – grécky sofista, retorik – 11
Aristoteles (384 – 322 pred Kr.) – starogrécky filozof, polyhistor. – 134
Arithmaeus, Valentinus (1587 – 1620) – právnik, profesor poézie. – 13
Arndt, Johann (1555 – 1621) – nemecký teológ reformácie. – 14, 15, 16, 17
Aubry, Daniel (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 42
Aubry, Johann (15.. – 1601?) – tlačiar a vydavateľ, dedičia tlačiarne Andreasa Wechela. – 34, 77

B
Bacon, Francis (1561 – 1626) – anglický filozof a štátnik. – 20
Balduin, Johannes (17. stor.) – študent na univerzite vo Wittenbergu. – 21
Balleoni, Paulo (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Benátkach. – 262
Bauhöfer, Johann Jakob (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Jene. – 165
Barclay, John (1582 – 1621) – škótsky spisovateľ, satirik a novolatinský básnik, historik, pedagóg. – 22, 23
Baudion, Jean (1590 – 1650) – spisovateľ a prekladateľ. – 20 

Baudius, Dominicus (Baudier, Dominique) (1561 – 1613) – francúzsky novolatinský básnik, historik. – 24, 25
Bauhuis, Bernard (1575 – 1614) – jezuita, novolatinský básnik. – 26
Bax, Nicaise (1581 – 1642) – humanista, katolícky mních. – 45
Beckenstein, Simon (16.. – 1696) – nemecký tlačiar, vydavateľ, kníhkupec. – 204
Beeck, Barent (1654 – 1702) – holandský tlačiar a vydavateľ. – 159, 160, 161
Behamb, Johann Ferdinand (17. stor.) – právnik, pedagóg, rodák z Bratislavy. – 27
Bielke, Johann (1643 – 1706) – nemecký vydavateľ a tlačiar. – 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65
Bekker, Balthasar (1634 – 1698) – holandský protestantský teológ, filozof, politik. – 28
Berger, Clemens (1563 – 1629) – tlačiara vydavateľ vo Wittenbergu. – 109, 114
Berger, Erhard (17. stor.) – tlačiar. – 7
Bergerus, Johannes (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 29, 30
Bergmann, Wenceslaus (1616 – 1685) – teológ z Česka, študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 31
Beringer, Joachim (16./17. stor.) – učiteľ a kňaz z Ambergu. – 32
Berthelin, David (1619 – 1985) – francúzsky tlačiar. – 218
Berthalin, Jean (1616? – 1672) – francúzsky tlačiar. – 218
Betlen, Gabriel (Bethlen, Gábor) (1580 – 1629) – sedmohradský knieža. – 18, 246, 247
Bielke, Johann (1643 – 1706) – nemecký vydavateľ a kníhkupec. – 189
Billaine, Louis (16.. – 1681) – francúzsky tlačiar a vydavateľ. – 72, 176
Bitsch, Johann Ludwig (15.. – 1605) – vydavateľ vo Frankfurte nad Mohanom. – 129
Blaeu, Guilielmus (Blaeu, Willem Janszoon) (1571 – 1638) – holandský tlačiar, kartograf, vadavateľ, knihkupec. – 125, 126, 142
Blaeu, Joan (1596 – 1673) – holandský kartograf a rytec. – 185, 286
Blaeu, Pieter (1637 – 1706) – tlačiar a vydavateľ v Amsterdame. – 240
Blankaart, Cornelis (Blancardus, Cornelius) (17. stor.) – flamandský tlačiar. – 279
Blankaart, Nikolaas (1625 – 1703) – holandský historik, lekár, pedagóg, prekladateľ, vydavateľ. – 106
Bockenhoffer, Joachim (16.. – 1659?) – vydavateľ a tlačiar v Štrasburgu. – 107
Böckmann, Peter (16.. – 1757) – tlačiar, vydavateľ a kníhkupec. – 205
Bodin, Jean (1529 – 1596) – francúzsky humanista, právnik, filozof, politik, politológ a ekonóm. – 33
Bonfini, Antonio (Bonfinius, Antonius) (1427 – 1502) – taliansky humanista, historik, dejepisec Mateja Korvína. – 34, 77
Bond, John (1550 – 1612) – anglický lekár, klasický filológ a politik. – 142
Boom, Hendrick (1644 – 1709) – holandský tlačiar a vydavateľ v Amsterdame. – 113
Boom, Theodore, vdova po (17. stor.) – tlačiarstvo a vydavateľstvo v Amsterdame. – 113
Bornmeister, Simon (1632 – 1688) – nemecký luteránsky teológ a básnik – 35
Boxhorn, Marcus Zuërius van (Boxhornius, Marcus Zuerius) (1576 – 1666) – holandský učenec, profesor výrečnosti, jazykovedec. – 36, 235
Brachel, Johann Adolph (Brachelius, Adolphus) (16.. – 1652) – nemecký katolícky teológ a historik. – 39, 40
Bracht, Fridericus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 37, 38
Brathering, Joachym (15.. – 1605) – tlačiar a vydavateľ vo Frankfurte nad Mohanom. – 129
Brederode, Pieter Cornelis van (1559 – 1637) – holandský právnik. – 271, 272
Brewer, Heinrich (1640 – 1710) – nemecký katolícky teológ, historik. – 39, 40
Bringer, Johann (15.. – 1618) – tlačiar. – 233
Browne, Thomas (1605 – 1682) – anglický polyhistor, filozof, básnik a lekár. – 41
Buggel, Johann Leonhard (1650 – 1721) – vydavateľ a kníhkupec v Norimbergu. – 173
Buchanan, George (1506 – 1582) – škótsky humanista, filozof, básnik a historik. – 42
Buchler, Johann (1570 – 1640) – nemecký protestantský filológ a učiteľ. – 43, 44
Buchner, August (1591 – 1661) – nemecký klasický filológ, barokový básnik, literárny vedec. – 103, 104, 236
Busbecq, Ogier Ghislain de (Busbequius, Ougerius Gislenius) (1522 – 1592) – flamandský humanista, diplomat a botanik. – 45, 46
Buxtorf, Johann (1564 – 1629) – reformovaný nemecký teológ, zakladateľ hebrejskej a arménskej jazykovedy v Nemecku. – 47
C
Caesar, Gaius Julius (100 – 44 pred. Kr.) – významný rímsky vojvodca a politik. – 48, 137
Calepino, Ambrosio (Calepinus, Ambrosius) (1435 – 1511) – taliansky rehoľník a lexikograf. – 49
Candidum, Antonius (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 101
Cantel, Pierre Joseph (Cantelius, Petrus Josephus) (1645 – 1684) – francúzsky jezuita. – 50
Carolus, Philippus ( – 1639) – nemecký filológ, historik a univerzitný profesor. – 51
Carpzov, Benedikt (1595 – 1666) – nemecký právnik, univerzitný učiteľ, teoretik bosoráctva. – 52, 53, 54, 55, 56
Caselius, Martin (1608 – 1656) – nemecký luteránsky teológ. – 5, 21, 29, 30, 31, 37, 38, 57, 58, 68, 74, 75, 76, 99, 116, 132, 133, 192, 194, 203, 211, 248, 276

Cati, Ercole (1538? – 1606) – taliansky spisovateľ a politik. – 102
Cattaneo, Giovanni Mario (14.. – 1529?) – taliansky učenec a spisovateľ. – 11
Cellarius, Christophorus (Keller, Christoph Martin) (1638 – 1707) – nemecký historik, učiteľ rétoriky. – 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 103, 104
Cellius, Johann Alexander (1578 – 1624) – tlačiar a vydavateľ v Tübingene. – 130
Cesaretti, Felice (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 278
Cicero, Marcus Tullius (106 – 43 pred Kr.) – rímsky štátnik, rečník, filozof, prozaik – 66, 67
Coelestinus, Henricus (Heinrich Coelestin von Sternbach) (1613 – 1679) – nemecký právnik a politik. – 68
Conring, Hermann (1606 – 1681) – polyhistor, lekár a publicista. – 69
Conti, Natale (1520 – 1582) – autor kníh o mytológii. – 70
Cotta, Johann Georg (1631 – 1692) – nemecký tlačiar a vydavateľ, zakladateľ známeho vydavateľstva Cotta. – 267
Creed, John (17. stor.) tlačiar v Londýne. – 146
Crispin, Samuelis (Crespin, Samuel) (1572 – 1648) – tlačiar a vydavateľ v Ženeve. – 162, 224
Curtius Rufus, Quintus (cca 1. stor.) – rímsky historik. – 71, 72
D

Dalen, Daniel van den (17. stor.) – holandský tlačiar a vydavateľ. – 28
Damius, Johannes Nicolaus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 74
D'Ablancourt, Perrot Nicolas (1606 – 1664) – francúzsky prekladateľ gréckych a rímskych autorov. – 186
D'Aix de La Chaise, François (Père-Lachaise) (1624 – 1709) – francúzsky jezuita. – 159
Deckerus, Joachimus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 75, 76
Delrío, Martin Antonio (1551 – 1608) – španielsky jezuita, filológ, známy teoretik bosoráctva. – 78, 79
Descartes, René (1596 – 1650) – francúzsky filozof, matematik, prírodovedec. – 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 109, 110
Desmarets, Henri (1633 – 1725) – spisovateľ, editor, prekladateľ. – 81, 82, 83
Deversius, Blasius (Diversin, Biagio) (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 278
Dieterich, Conrad (1575 – 1639) – nemecký evanjelický teológ a filozof. – 95, 96, 97
Dieterich, Johann Conrad (1612 – 1667) – nemecký profesor klasickej filológie, historik, archivár, bibliotekár. – 94
Dugard, William (1606 – 1662) – anglický tlačiar a pedagóg. – 202
DuMay, Louis (16.. – 1681) – autor historických a politických kníh, profesor v Tübingene. – 98
Du Ryer, Pierre (1605 – 1658) francúzsky dramatik, prekladateľ, biograf. – 66, 72
Dyck, Christopher van (1601 – 1669?) – holandský tlačiar a grafik. – 98
E
Elerdus, Christophorus (17. stor.) – študoval na univerzita vo Wittenbergu. – 99
Ellinklhuysen, Jacob van (1662 – 1735) – holandský tlačiar a vydavateľ v Haagu. – 147
Elzevier, Daniel (1626 – 1680) – holandský tlačiar a vydavateľ, člen významnej tlačiarenskej rodiny Elzevier. – 136, 195
Elzevier, Louis (1604 – 1670) – tlačiar, vydavateľ, kníhkupec, člen slávnej amsterdamskej tlačiarenskej rodiny. – 226
Endter, Johann Andreas (1625 – 1670) – kníhkupec a tlačiar z Norinbergu. – 35
Endter, Johann Friedrich (16.. – 1682) – tlačiar a kníhkupec v Norinbergu. – 209
Endter, Michael (1613 – 1683) – tlačiar a vydavateľ v Norinbergu. – 172, 209
Endter, Wolfgang (1622 – 1655) – nemecký tlačiar. – 35, 199
Erasmus, Desiderius (1467 – 1536) – holandský mysliteľ, filozof, filológ a katolícky teológ. – 100
Eschenbach, Andreas Christian (1663 – 1722) – evanjelický teológ, filológ, spisovateľ. – 217
Estienne, Henri (1531 – 1598) – francúzsky protestantský humanista, filológ, tlačiar. – 101
Estiene, Charles (1504 – 1564) – francúzsky lekár, významný znalec anatómie. – 102
F
Faber, Basilius (1520 – 1575) – nemecký luteránsky teológ, filológ a pedagóg. – 103, 104
Falco Fabio di (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 278
Farnaby, Thomas (1575 – 1647) – anglický pedagóg a vydavateľ. – 185, 286
Feller, Joachim (1638 – 1691) – polyhistor, profesor v Lipsku, riaditeľ knižnice. – 143
Ferber, Augustin (Colorinus, Augustinus) (15.. – 1621) – tlačiar a vydavateľ. – 6
Fincel, Hiob Wilhelm (Fincelius, Hiov Wilhelm) (1599 – 1666) – tlačiar a kníhkupec, politik. – 197
Finck, Kaspar (1578 – 1631) – nemecký evanjelický teológ, autor učebníc a príručiek. – 105, 149
Firmicus, Maternus Julius (4. stor.) – rímsky astronóm, spisovateľ, politik. – 207
Fleischer, Christoph (1650 – 1709) – významný tlačiar. – 167
Florus, Lucius Annaeus (c. 74 – c. 130) – rímsky historik, narodený v Afrike. – 106, 107
Fodorik, Melchior (Fodorik, Menyhért) (16.. – 1661) – tlačiar a kníhkupec v Debrecíne. – 124
Foppens, François (16.. – 1684) – belgický tlačiar, nakladateľ a kníhkupec. – 251, 252
Forge, Louis de la (1632 – 1666) – francúzsky filozof a lekár. – 109, 110
Forster, Michael (Forsterus, Michael) (15.. – 1622) – tlačiar a vydavateľ v Ambergu. – 303
Forster, Valentin Wilhelm (Förster, Valentin Wilhelm.) (1574 – 1620) – právnik. – 111
Framboisière, Nicolas Abraham de la (1560 – 1636) – lekár a spisovateľ. – 112
Francius, Petrus (Frans, Pieter de) (1645 – 1704) – holandský profesor histórie a gréčtiny. – 113
Franck, David (17. stor.) – tlačiar. – 138
Francke, Johann (17. stor.) – nemecký kníhkupec a vydavateľ. – 14, 15, 16, 17
Freinsheim, Johann (1608 – 1660) – nemecký barokový historik a filológ. – 107
Freitag, Arnold (1560 – 1614) – lekár, prekladateľ. – 206
Freund, Otto (16./17. stor.) – spisovateľ, filológ. – 114
Friesse, Johann Wilhelm (1646 – 1700) – vydavateľ, tlačiar a kníhkupec v Kolíne nad Rýnom. – 151
Fritsch, Thomas (1666 – 1726) – vydavateľ, tlačiar a kníhkupec. – 104
Frölich, Dávid (1595 – 1648) – geograf, matematik, astronóm, fyzik, filológ, pedagóg. – 115
Frommann, Georg Heinrich (1632 – 1695) – nemecký kníhkupec a vydavateľ v Lipsku. – 144, 280
Fuhrmannus, Heinricus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 116
G
Gärtener, Eduard (17. stor.) – autor, vydavateľ. – 7
Gassion, Jean de (1609 – 1647) – významný francúzsky vojenský veliteľ. – 117, 118
Genath, Johann Rudolf (17. stor.) – tlačiar v Bazileji. – 283
Gerlach, Christian (17. stor.) – nemecký tlačiar, vydavateľ, kníhkupec. – 204
Gessner, Conrad (1516 – 1565) – švajčiarsky teológ, lekár, prírodovedec, klasický filológ. – 2, 119
Getaldić, Marin (Ghetaldi, Marino) (1568 – 1626) – matematik a fyzik chorvátskeho pôvodu, pôsobil v Taliansku. – 120
Gilles, Pierre (Gyllius, Petrus) (1490 – 1555) – francúzsky prírodovedec, prekladateľ, topograf. – 2
Gleditsch, Johann Friedrich (1653 – 1716) – významný nemecký nakladateľ a kníhkupec. – 103, 167
Gleditsch, Johann Ludwig (1663 – 1741) – nemecký nakladateľ a kníhkupec v Lipsku. – 184
Godefroy, Denis (Gothofredus, Dionysius) (1549 – 1622) – francúzsky právnik, vysokoškolský učiteľ. – 121, 122, 123, 272

Gönczi, Fabricius György (Gönczi, Georgius) (15.. – 1595) – reformovaný teológ, profesor na univerzite v Debrecíne. – 124
Götze, Matthias (1585 – 1662) – vydavateľ a kníhkupec. – 95, 96, 97
Götz (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 253
Graevius, Johann Georg (1632 – 1703) – nemecký právnik, klasický filológ, textový kritik. – 284
Grasser, Johann Jakob (1579 – 1527) – nemecký reformovaný teológ, polyhistor. – 288
Grignani, Lodovico (1586 – 1651) – taliansky tlačiar a vydavateľ. – 166
Groschuff, Friedrich (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Lipsku. – 143
Grosse, Gottfried (1591 – 1637) – kníhkupec a vydavateľ v Lipsku. – 171
Grosse, Henning (1553 – 1621) – významný kníhkupec a vydavateľ v Lipsku. – 127, 305
Grotius, Hugo (Groot, Hugo de) (1583 – 1645) – holandský právnik, reformovaný teológ, filozof. – 125, 126
Guevara, Antonio de (1480 – 1544) – španielsky spisovateľ, biograf. – 127
Günther, Michael (17. stor.) – nemecký tlačiar a vydavateľ. – 46, 178
Gutberleth, Heinrich (1592 – 1635) – nemecký humanista, profesor filozofie. – 128
H
Hack, Franz (Hackius, Franciscus) (16.. – 1664?) – tlačiar a vydavateľ, pochádzal z vydavateľskej rodiny Elzevier. – 23, 41, 207, 235, 258, 285
Hahn, Johann Erich (16.. – 1679) – tlačiar a vydavateľ v Lipsku. – 266
Halma, François (Halma, Franciscus) (1653 – 1722) – tlačiar a vydavateľ. – 50
Hampel, Joseph Drietrich (1608 – 1673?) – nemecký tlačiar a vydavateľ. – 242
Hampel, Nicolaus (1572 – 1652) – nemecký tlačiar a vydavateľ. – 105, 149, 238, 239
Harpprecht, Johann Christoph (1560 – 1639) – právnik a pedagóg. – 129, 130
Hartmann, Friedrich (17. storočie) – kníhkupec vo Frankfurte nad Mohanom. – 13
Harvey, William (1578 – 1657) – významný anglický lekár, profesor anatómie. – 131
Havelandus, Petrus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 132, 133
Heider, Wolfgang (1558 – 1626) – nemecký profesor etiky a politológie, rektor. – 134
Heinsius, Daniel (Heyns, Daniël) (1580 – 1655) – holandský renesančný učenec. – 135
Heinsius, Nicolaas (1620 – 1681) – holandský klasický filológ, básnik. – 136
Helwig, Christoph (1581 – 1617) – nemecký teológ, historik, jazykovedec. – 105, 149
Henri II. De Rohan (1578 – 1638) – francúzsky vojvoda, vodca hugenotov. – 137
Henckel, Mattäus (17. stor.) – tlačiar vo Wittenbergu. – 54, 55, 56
Henricpetri, Sebastian (1546 – 1327) – vydavateľ a tlačiar z Bazileji. – 49
Heupold, Bernhard (1561 – 1628) – spisovateľ, učiteľ. – 138
Heyden, Christoph von der (1591 – 1625) – tlačiar a vydavateľ. – 271
Heyden, Kaspar (17. stor.) – vydavateľ vo Wittenbergu. – 197
Hoffmann, Friedrich (1660 – 1742) – nemecký lekár. – 140, 141
Hoffmann, Johann (1629 – 1698) – nemecký tlačiar, vydavateľ, kníhkupec. – 201
Horatius Flaccus, Quintus (65 – 8 pred Kr.) – rímsky básnik. – 142
Höpfner, Michael (1624 – 1676) – tlačiar, vydavateľ. – 249
Hörmann, Johann Andreas (17. stor.) – nemecký tlačiar, pôsobil aj v Trnave. – 213, 295, 296, 297, 298, 299

Horn, Georg (Hornius, Georgius) (1620 – 1670) – nemecký teológ, profesor, historik, geograf. – 143, 144
Hübner, Martin Gabriel (17. stor.) – nemecký vydavateľ a tlačiar. – 268, 269
Hübner, Simon Johann (16.. – 1695) – nemecký tlačiar a vydavateľ. – 140
Huguetan, Jean Antoine (Huguetan, Joannes Antonius) (1619 – 1681) – tlačiar, vydavateľ a kníhkupec v Lyone. – 208, 256, 257
Hunnius, Helfrich Ulrich (1583 – 1636) – nemecký právnik a profesor. – 145
CH
Charleton, Walter (1619 – 1707) – anglický lekár, filozof prírodného práva, spisovateľ, prírodovedec. – 146
Chevreau, Urbain (1613 – 1701) – francúzsky historik, romanista, lexikograf, spisovateľ. – 147
Chokier, Jean de (Chokier de Surlet, Jean) – holandský právnik, historik antiky. – 148
Chouet, Samuel (1615 – 1675) – vydavateľ a tlačiar. – 70
I
Isselt, Michael von (1550 – 1597) – dánsky katolícky teológ. – 150
Istvánffy, Miklós (1538 – 1615) – humanista, politik, historik, básnik. – 151
J
Jansonius, Justus (17. stor.) – vydavateľ a tlačiar v Lipsku. – 127
Jansson, Gilles (17. stor.) – vydavateľ a tlačiar. – 152
Jansson, Theodoor (Almeloveen, Theodor Jansson) (1657 – 1712) – holandský lekár, klasický filológ, pedagóg. – 152
Janssonius, Johannes (Janszoon, Jan) (1588 – 1664) – holandský kartograf, vydavateľ. – 44, 135, 210, 211
Janssonius van Waesberge, Johannes (17. stor.) – tlačiar, vydavateľ, kníhkupec. – 152
Joel, Franciscus (Joël, Franz) (1508 – 1579) – maďarský lekár a farmakológ. – 153, 154, 155, 156
Jombert, Jean (1643 – 1705) – francúzsky tlačiar, vydavateľ a kníhkupec. – 219, 220, 221, 222, 223

Journel, Christophe (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 261
Jüngken, Johannes Helfrich (1648 – 1726) – lekár a farmakológ. – 157
Jurieu, Pierre (1637 – 1713) – francúzsky reformovaný teológ, významný publicita hugenotov. – 158, 159, 160, 161
Justinián I. (483 – 565) – byzantský cisár. – 121, 122, 123, 162, 163
K
Kahl, Johann (1550 – 1614) – nemecký právnik, profesor právnych vied. – 164
Karancsi, Georgius (Karancsi, György) (17. stor.) – tlačiar v Debrecíne. – 193, 250
Kempe, Martin von (1642 – 1683) – nemecký básnik, literárny vedec, prekladateľ. – 165
Kempfer, Erasmus (16.. – 1657) – tlačiar vo Frankfurte nad Mohanom. – 94
Kempfer, Matthäus (16.. – 1665) – tlačiar vo Frankfurte nad Mohanom, pravdepodobne syn E. Kempfera. – 51
Kerner, Gregor (1652 – 1707) – tlačiar v Tübingene. – 267
Kinckius, Johann Anton (16.. – 1679) – nemecký vydavateľ, kníhkupec a tlačiar v Kolíne nad Rýnom. – 39, 40, 148
Kircher, Athanasius (1602 – 1680) – nemecký jezuita, polyhistor. – 166
Kirchner, Christian (17. stor.) – vydavateľ – 53
Klein, Christian (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 51, 183
Klosemann. Melchior (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 249
Klöss, Jakub ml. (17. stor.) – tlačiar v Bardejove. – 115, 181
Knoch, Johann Friedrich (17. stor.) – vydavateľ a tlačiar vo Frankfurte nad Mohanom. – 83, 85, 88, 91, 93, 244, 245

Köber, Johann Friedrich (1634 – 1696) – evanjelický teológ, rektor. – 167
Köhler, Henning, Witwe von (17. stor.) – tlačiareň a vydavateľstvo v Lipsku. – 171
Komáromi Csipkés, György (1628 – 1678) – maďarský reformovaný teológ, predstaviteľ maďarskej barokovej literatúry. – 168, 169
Komenský, Jan Amos (1592 – 1970) – český teológ, pedagóg, jazykovedec, prírodovedec, humanista, filozof a politik. – 170, 171, 172
König, Emanuel (1636 – 1707) – tlačiar a vydavateľ v Bazileji. – 100
König, Johann (1586 – 1642) – nemecký tlačiar, výtvarník, miniaturista – 47
König, Ludwig (1572 – 1641) – vydavateľ a tlačiar v Bazileji. – 288
Krebs, Samuel (1627 – 1696) – tlačiar, vydavateľ a kníhkupec. – 237, 264
Küsel, Melchior (1626 – 1683) – rytec v Ausburgu. – 173

L
Labbé, Philippe (Labeus, Philippus) (1607 – 1667) – francúzsky jezuita, autor historických, geografických a filologických spisov. – 174
Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus (250 – 317) – rímsky teológ, spisovateľ, významný apologét. – 175

La Forge, Louis de (1632 – 1666) – francúzsky filozof a prekladateľ. – 92, 93
La Chapelle, Jean de (1655 – 1723) – francúzsky dramatik, prozaik a básnik. – 176, 177
Lampe, Christoph Balthasar (17. stor.) – tlačiar v Lipsku. – 302
Lanckisch (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 253
Laskai, János (17. stor.) – reformovaný teológ, pedagóg a prekladateľ. – 181 
Laudivio de Vezzano, Zacchia (Laudivius, Zacchia) (15. stor.) – taliansky učenec. – 178
Leers, Arnout (1643 – 1701) – tlačiar a vydavateľ v Rotterdame. – 196
Leyser, Polycarp (1656 – 1725) – evanjelický teológ, orientalista. – 179
Lipsius, Justus (Lips, Joest) (1547 – 1606) – flamandský právny filozof, humanista, filológ. – 180, 181
Lisznyai Kovács, Pál (1630 – 1695) – evanjelický vysokoškolský pedagóg, autor historických spisov. – 182
Lorich, Reinhard (1510 – 1564) – nemecký evanjelický teológ, filozof, vysokoškolský profesor. – 11
Lorme, Jean Louis (1665? – 1724/26) – tlačiar , vydavateľ a kníhkupec. – 117, 118
Loys, Georg (Loysius, Georgius) (1575 – 1602) – básnik, filológ. – 183
Lucanus, Marcus Annaeus (39 – 65) – rímsky básnik. – 184, 185
Lüderwalt, Johann (16.. – 1693) – nemecký tlačiar a kníhkupec. – 179
Lukianos zo Samosaty (Lukianus Samosatensis) (125 – 192) – rečník, filozof a satirik. – 186
Lull, Ramon (Lullus, Raimundus) (1232 – 1315) – katalánsky básnik, mystik, filozof, alchymista, františkánsky teológ. – 187, 188
Lyncker, Nicolaus Christoph von (1643 – 1726) – nemecký právnik, autor právnických spisov, politik. – 189, 190
M
Marci, Jan Marcus (Marci z Kronlandu, Jan Marek) (1595 – 1667) – český polyhistor, lekár, fyzik, matematik. – 191
Marcus Aurelius Antonius Augustus (121 – 180) – rímsky cisár, filozof. – 127
Maire, Jean (Maire, Joannes) (cca 1576 – 1666) – tlačiar a vydavateľ. – 36, 290, 291
Marne, Claude de (15.. – 1610) – tlačiar. – 34, 77
Marrat, Veuve de Paul (16.. – 1721) – holandský tlačiar a vydavateľ. – 139
Marteau, Pierre (17. stor.) – vymyslené vydavateľské miesto pre škandalózne alebo nežiaduce publikácie. – 300, 301
Martin Fleury (17. stor.) – tlačiar. – 69
Martini, Johannes Fridericus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 192
Martonfalvi Tóth, György (1635 – 1681) – maďarský reformovaný teológ, vysokoškolský pedagóg. – 193
Mascovius, Christianus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 194
Matthiae, Christian (1584 – 1655) – nemecký evanjelický teológ. – 195
Mediolano, Joannes de (Ján z Mediolanu) (12. stor.) – lekár v Salerne. – 196
Mehmed II. (Mehmed Dobyvateľ) (1432 – 1481) – osmanský sultán. – 178
Meibom, Heinrich (1555 – 1625) – nemecký historik, básnik. – 268, 269
Meisner, Balthasar (1587 – 1626) – nemecký luteránsky teológ, filozof, etik. – 197
Melander, Dionysius (1486 – 1561) – nemecký reformovaný teológ. – 199
Melander, Otho (1571 – 1640) – nemecký právnik, diplomat a spisovateľ. – 198, 199
Mencke, Otto (1644 – 1707) – nemecký učenec, profesor etiky a politiky na univerzite v Lipsku. – 144
Metternich, Wilhelm (1656 – 1730) – tlačiar, vydavateľ a kníhkupec. – 272
Metzger, Thomas (15.. – 1618) – právnik, autor právnických spisov. – 200
Meurs, Johannes van (1579 – 1639) – holandský filológ, historik. – 207

Mevius, Tobias (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 54, 55, 56, 236
Meyer, Johann Heinrich (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 281
Mieth, Johann Christoph (16.. – 1727) – významný nemecký tlačiar a kníhkupec v Drážďanoch. – 1, 265
Michael, Johannes (Michael, Johann) (1606 – 1667) – nemecký lekár a chemik. – 201

Michelsen, Andreas (Michaelis, Andreas) (16./17. stor.) – tlačiar v Lüneburgu. – 156

Milton, John (1608 – 1674) – anglický básnik, autor polemík. – 202
Misztótfalusi Kis, Miklós (1650 – 1702) – maďarský tlačiar. – 225
Mitternacht, Johannes Sebastian (1613 – 1679) – teológ, učiteľ rétoriky, básnik. – 203

Möller, Alhard (16.. – 1704) – nemecký filológ a právnik. – 204

Morhof, Daniel Georg (1639 – 1691) – polyhistor, literárny vedec. – 205
Moritz, Georg Weidmann (1658 – 1693) – nemecký vydavateľ a kníhkupec. – 184
Mornay, Phillippe de (1549 – 1623) – francúzsky reformovaný teológ, politik. – 206
Muguet, François (1631 – 1702) – francúzsky tlačiar. – 214

Müller, Georg (17. stor.) – vydavateľ a kníhkupec. – 237

Municius Marcus, Felix (2./3. stor.) – apologéta. – 207
Musculus, Bartholoäus (1607 – 1628) – nemecký právnik. – 242
Mynsicht, Adrian von (1588 – 1638) – nemecký lekár, alchymista, chemik. – 208
N
Nádasdy, Ferenc (Nádašdy, František II.) – uhorský zemepán, župan, politik. – 209
Neuenhahn, Johann Ludwig (1627 – 1679) – tlačiar a vydavateľ. – 264
Neuhaus, Reiner (Neuhusius, Reinerus) (1608 – 1662) – holandský rektor, filológ. – 210, 211
Nicolai, Friedrich (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 212
O
Oelhafen von Schöllenbach, Tobias (1601 – 1666) – diplomat, politik, člen známej patricijskej rodiny Oelhafen von Schöllenbach. – 215
Oisel, Jacques (Ouseel, Jakob) (1631 – 1686) – francúzsky protestantský filológ, právnik. – 207
Oudin, César (1560 – 1625) – francúzsky prekladateľ, jazykovedec, lexikograf. – 218
Ozanam, Jacques (1640 – 1718) – francúzsky matematik. – 219, 220, 221, 222, 223
P
Pace de Beriga, Giulio (1550 – 1635) – taliansky právnik. – 224
Pápai Páriz, Ferenc (1649 – 1716) – evanjelický teológ, filozof, lekár, pedagóg. – 225
Pasor, Georg (1570 – 1637) – kalvínsky teológ, pedagóg. – 226
Patin, Charles (1633 – 1693) – francúzsky lekár, numizmatik. – 283
Paulli, Simon (1603 – 1680) – nemecký lekár. – 227, 228
Pázmány, Péter (Pazmaň, Peter) (1570 – 1637) – uhorský biskup, kardinál, jezuita, pedagóg, spisovateľ. – 229, 230
Perotti, Niccolò (Perottus, Nicolaus) (1429 – 1480) – taliansky humanista, autor prvej modernej školskej gramatiky latinčiny, prekladateľ. – 241
Pétau, Denis (1583 – 1652) – francúzsky jezuita, historik, pedagóg. – 231, 232
Petronius Arbiter, Gaius (27? – 66) – rímsky spisovateľ a politik. – 233
Pincier, Johannes (1556 – 1624) – nemecký lekár, prírodovedec, pedagóg, básnik. – 234
Plautus, Titus Maccius (254 – 184 pred Kr.) – rímsky autor komédii. – 235, 236
Plutarchos (45 – 120) – grécky spisovateľ, historik, filozof. – 237
Poiret, Pierre (1646 – 1719) – známy francúzsky kresťanský mystický filozof. – 240
Polich, Johann Michael (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ vo Frankfurte nad Mohanom. – 273, 274, 275
Polybius (200 – 120 pred Kr.) – starogrécky historik a politik. – 241
Popma, Ausonius van (1563 – 1613) – filológ. – 242
Pufendorf, Samuel Freiherr von (1632 – 1694) – nemecký právnik, politický filozof, historik. – 243, 244, 245
Pure, Michel de (1620 – 1680) – francúzsky spisovateľ, prekladateľ, vojak z povolania. – 117, 118
Q
Quentell, Arnold (– 1621) – tlačiar – 150
R
Rab, Christoph (Corvinus, Christoph) (1552 – 1620) – vydavateľ a tlačiar. – 206, 234
Rabus, Johannes Ludovicus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 248
Rahmba, Johann (1563 – 1634) – evanjelický tlačiar a vydavateľ. – 254
Raith, Balthasar (1616 – 1683) – nemecký luteránsky teológ, pedagóg. – 267

Rákóczi, György I. (Rákoczi, Georg I.) (1593 – 1648) – sedmohradský veľmož, politik – 12
Rall, Georg Friedrich (16.. – 1670) – lekár a filozof. – 249
Ramée, Pierre de la (Ramus, Petrus) (1515 – 1572) – kalvínsky filozof, humanista. – 250
Ravelingen, Frans van (Raphelengius, Franciscus) (1539 – 1597) – flamandský učenec, tlačiar a kníhkupec. – 48
Ravaud, Marc Antione (16.. – 1666) – tlačiar a vydavateľ v Lyone. – 256, 257

Ravenstein, Johannis (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Amsterdame. – 128

Redmayne, John (16.. – 1688) – anglický tlačiar a vydavateľ v Londýne. – 146
Rehefeld, Elias (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 24, 25
Reiffenberger, Johann (16.. – 1641) – tlačiar, vydavateľ a spisovateľ. – 134
Renger, Johann Gottfried (16./17. stor.) – nemecký tlačiar a vydavateľ v Halle. – 140
Rhenius, Johannes (1574 – 1639) – nemecký pedagóg. – 254

Richter, Gregor (1560 – 1624) – nemecký teológ. – 254

Richter, Johann Philipp (17./18. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Basileji. – 306
Ritzsch, Gregor (1584 – 1643) – tlačiar, evanjelický básnik duchovných piesní. – 24
Ritzsch, Timotheus (1614 – 1678) – tlačiar a kníhkupec v Lipsku. – 52
Rivière, Lazare (1589 – 1655) – francúzsky lekár. – 255, 256, 257
Rocolet, Pierre (16.. – 1662) – francúzsky tlačiar a kníhkupec – 20
Roger, Daniel (1927 – 1666) – tlačiar a vydavateľ v Londýne. – 293, 294
Roger, Estienne (1665 – 1722) – francúzsky tlačiar a vydavateľ. – 117, 118
Rosa, Jonas – tlačiar – 33
Rosinus, Johannes (Roßfeld, Johannes) (1551 – 1626) – nemecký evanjelický historik, pedagóg, zaoberal sa s výskumom antiky. – 258
Rothius, Ambrosius (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ vo Wittenbergu – 5, 21, 29, 30, 31, 37, 38, 57, 58, 68, 74, 75, 76, 99, 116, 132, 133, 192, 194, 203, 211, 248, 276

Rutgers, Johannes (1589 – 1625) – právnik, diplomat a filológ. – 25, 136
S
Saavedra Fajardo, Diego de (1581 – 1648) – španielsky diplomat, spisovateľ. – 259
Salfeld, Marie (vdova po Salfeld, Christoph) (17. stor.) – majiteľka tlačiarne a vydavateľstva v Halle. – 141
Salmasius, Claudius (Saumaise, Claude) (1588 – 1653) – francúzsky klasický filológ, polyhistor. – 106
Sambucus, Ján (Sambucus, Johannes, Zsámboky, János) (1531 – 1584) – humanista, polyhistor, lekár, filológ, básnik. – 34
Sartorius, Adam (15.. – 1627) – tlačiar z Ingolstadtu. – 67
Satuel, Pierre-Juste (1613 – 1662) – francúzsky jezuita, spisovateľ. – 260
Scaliger, Joseph Justus (Scaliger, Joseph Juste) (1540 – 1609) – francúzsky humanista, klasický filológ, básnik. – 217
Scapula, Johann (1540 – 1600) – filológ, kníhtlačiar. – 101
Senault, Jean François (1599 – 1672) – francúzsky augustinián, filozof. – 261
Senci Kertecz, Abraham (Szenci Kertész, Ábrahám) (16.. – 1667) – tlačiar v Sedmohradsku – 12, 168
Seneca, Lucius Annaeus (1 – 65) – rímsky filozof, stoik, dramatik, prírodovedec, politik. – 262
Servius, Petrus (15.. – 1648) – taliansky lekár. – 263
Scheibe, Samuel (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 266
Schenck, Johann Theodor (1619 – 1671) – nemecký lekár a botanik. – 264
Scheßler, Christian (17. stor.) – nemecký matematik a inžinier. – 265
Schickard, Wilhelm (1592 – 1635) – nemecký polyhistor, astronóm, geodet, matematik. – 266, 267
Schipper, Jan Jacobsz. (1616 – 1669) – holandský tlačiar. – 259
Schleiden, Johannes Philippson von (Sleidanus, Johannes) (1506 – 1556) – nemecký právnik, diplomat, historik. – 268, 269
Schleich, Clemens (17. stor.) – vydavateľ a tlačiar. – 45
Schneegaß, Elias (Mara, Antonio a) (16.. – 1697) – nemecký právnik. – 270
Schneidewein, Johann (1519 – 1568) – nemecký právnik. – 271, 272
Schonaeus, Cornelius (1540 – 1611) – holandský pedagóg, autor biblických drám, prekladateľ. – 273, 274, 275
Schönwetter, Johann Theobald (1575 – 1657) – tlačiar a vydavateľ. – 233
Schrey, Jeremias (1645 – 1699) – tlačiar a vydavateľ. – 281

Schülerus, Belgranus Martinus (17. stor.) – študoval na univerzite vo Wittenbergu. – 276
Schumacher, Eledt (17. stor.) – vydavateľ. – 54, 55, 56, 236
Schürer, Zacharias (1570 – 1626) – vydavateľ a tlačiar. – 95, 96, 97
Schürer (17. stor.) – tlačiar, vydavateľ a kníhkupec. – 253
Schweder, Gabriel (1648 – 1735) – nemecký právnik. – 189
Soccini, Bartolomeo (1436 – 1507) – taliansky právnik a politik. – 277
Someren, Joannes van (1632 – 1678) – tlačiar a vydavateľ v Amsterdame. – 304
Spanheim, Ezechiel (1629 – 1710) – nemecký diplomat, právnik, teológ. – 278
Speckner, Johann Michael (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 200
Spon, Jacob (1647 – 1685) – francúzsky lekár a archeológ. – 159
Steinmann, Tobias (1556 – 1631) – nemecký vydavateľ a tlačiar. – 95, 96, 97
Sterre, Dionysius van der (16.. – 1691) – holandský lekár. – 279
Stockmann, Ernst (1634 – 1712) – evanjelický teológ, cirkevný básnik. – 280
Stoer, Jacob (1542 – 1610) – švajčiarsky tlačiar a vydavateľ. – 241
Strauch, Aegidius (1632 – 1682) – luteránsky teológ. – 268, 269
Strick, Leonardus (17. stor.) – holandský tlačiar a kníhkupec. – 231, 232
Stryk, Samuel (Strykius, Samuelis) (1640 – 1710) – nemecký právnik. – 281
Suetonius Tranquillus, Gaius (70 – 150) – rímsky historik, biograf. – 282, 283, 284
Suevus, Gottfried (1615 – 1659) – poľský právny vedec – 53
Sutorius, Cornelius (17. stor.) – tlačiar – 33
T
Tani, Bernardino (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Ríme. – 263
Targa, François (159. – 1642?) – francúzsky vydavateľ a kníhkupec – 20
Terentius Afer, Publius (184? – 158?) – rímsky autor komédií. – 285, 286

Thieme, Johann (1568 – 1630) – vydavateľ – 13

Tilenus, Daniel (1563 – 1633) – reformovaný teológ a pedagóg. – 287
Tixtier de Ravisi, Jean (Ravisius Textor, Joannis) (1480 – 1524) – francúzsky humanista, učenec. – 288
Tournes, Jean de (1593 – 1669) – švajčiarsky tlačiar, vydavateľ. – 175
Tournes, Samuel de (1628 – 1695) – tlačiar a vydavateľ v Ženeve. – 170
U
Ulpianus, Domitius (170 – 228) – rímsky právnik. – 224

V
Vadi, Benedetto (Vadis, Benedictus de) (16. stor.) – taliansky spisovateľ, zostavovateľ. – 277
Vaugelas, Claude Favre de (1585 – 1650) – francúzsky literárny vedec, filológ, kodifikátor francúzskeho jazyka. – 72
Verdussen, Hieronymus (1620 – 1687) – vydavateľ, tlačiar, spisovateľ v Antverpách – 73
Veresegyházy Szentyel, Mihály (16.. – 1683) – vydavateľ a tlačiar v Kluži – 169
Vigelius, Artus (1573 – 1627) – evanjelický teológ a pedagóg. – 289
Vignon, Jean (17. stor.) – tlačiar. – 121, 122, 123
Villanova, Arnaldus de (1235 – 1311) – katalánsky scholastický lekár a chemik. – 196
Vives, Juan Luis (Vives, Joannes Lodovicus) (1492 – 1540) – španielsky polyhistor, teológ a pedagóg. – 290
Vlacq, Adriaan (1600 – 1667) – holandský tlačiar, kníhkupec, matematik. – 255
Vossius, Gerhard Johannes (1577 – 1649) – holandský teológ, učenec, humanista. – 291, 292
W
Wächtler, Reinhard, vdova (17. stor.) – vydavateľstvo v Lipsku po nebohom Reinhardovi Wächtlerovi. – 302
Wanckel, Johannes (1554 – 1616) – nemecký historik. – 127
Waser, Kaspar (Waserus, Caspar) (1565 – 1625) – švajčiarsky teológ, orientalista. – 119
Water, Willem van de (Water, Guilielmus van de) (16./17. stor.) – tlačiar, vydavateľ a kníhkupec. – 217

Wehrlin, Johann Jakob (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ. – 200
Weidmann, Moritz Georg (1658 – 1693) – tlačiar, vydavateľ a kníhkupec v Lipsku. – 183
Weise, Georg (1636 – 1694) – nemecký evanjelický teológ a pedagóg. – 237
Wendelin, Marcus Friedrich (1584 – 1652) – reformovaný teológ, vychovávateľ. – 293, 294
Werbőczy, István (Werbőcz, Stephanus) (1458 – 1541) – právnik, uhorský palatín. – 295, 296, 297, 298, 299

Werther, Johann David (1656 – 1731) – nemecký vydavateľ a tlačiar v Jene. – 61, 62, 63, 190

Wesenbeck, Matthias (1531 – 1586) – významný flamandský právnik. – 271, 272
Wesselium, Johannes (17. stor.) – tlačiar v Bremene. – 111

Wetstein, Henricus (1649 – 1726) – tlačiar a vydavateľ. – 42, 282

Weyerstraten Elizaeus Erven (17. stor.) – holandský tlačiar – 22, 44, 81
Wicquefort, Abraham de (1606 – 1682) – holandský diplomat, historik. – 300, 301
Widerhold, Johann Hermann (1635 – 1683) – tlačiar, vydavateľ, prekladateľ. – 157
Wiedermann, Michael (1659 – 1719) – nemecký barokový spisovateľ. – 302
Wilden, Joachim (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ v Rostocku. – 153, 154, 155
Willem I. van Orange-Nassau (1533 – 1584). – zakladateľ holandskej kráľovskej dynastie. – 139
Willis, Thomas (1621 – 1675) – významný anglický lekár. – 303

Witekind, Hermann (Wilken, Hermann) (1522 – 1603) – nemecký teológ, humanista, teoretik bosoráctva, matematik. – 304
Wittigau, Johann (1616 – 1671) – tlačiar v Lipsku. – 53
Wolff, Johann (1564 – 1617) – tlačiar a vydavateľ. – 119
Wolfgang, Abraham (1634 – 1694) – holandský tlačiar a vydavateľ v Amsterdame. – 131
Wolter, Bernhard (Gualtherus, Bernardus) (17. stor.) – tlačiar v Kolíne nad Rýnom. – 43
Wust, Balthasar Christoph (1630 – 1704) – tlačiar a vydavateľ vo Frankfurte nad Mohanom. – 236, 268
Wyngaerden, Adrian (17. stor.) – tlačiar a vydavateľ – 106

Z
Zetter, Jacob de (16./17. stor.) – rytec, vydavateľ, kníhkupec. – 289
Zetzner, Lazarus (1551 – 1616) – nemecký vydavateľ a tlačiar. – 187, 188
Zetzner, Lazarus dedičia (1616 – 1648) – tlačiareň dedičov po L. Zetznerovi. – 187, 188
Zieger, Johann (1646 – 1711) – vydavateľ a kníhkupec v Norimbergu. – 157
Ziegler, Caspar (1581 – 1657) – nemecký právnik, básnik, hudobný skladateľ. – 305
Zilliger, Christoph Friedrich (16.. – 1693) – nemecký tlačiar, vydavateľ, kníhkupec. – 270, 292

Zimmermann, Johann Christoph (1668 – 1727) – nemecký tlačiar, vydavateľ v Drážďanoch. – 265
Zwinger, Theodor (1658 – 1727) – švajčiarsky lekár, botanik, vysokoškolský profesor. – 306
Zyll, Gisbertus A. (1645 – 1680) – tlačiar, vydavateľ, kníhkupec. – 284
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